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Ti DHIENA Ti PERGJITHSHME PR PROGRAMIN E STUDIMIT NiE PROCES TE
VLERESIMIT Tk BRENDSHEM

Master i Shkencave né “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut”

Programi i studimit Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut” i
ofruar nga Universiteti "Aleksandér Mosiu", Fakulteti i Biznesit, Departamenti i Financé -
Kontabilitetit &shté hapur né vitin akademik 2012 - 2013 me VKM Vendim Nr.282, daté
04.07.2013. Emértimi i programit té studimit Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe
Drejtimi i Rrezikut” éshté né pérputhje me nivelin e kualifikimit t¢ arritur dhe & pércaktuar nga
Korniza Shqiptare e Kualifikimit. Kuadri i pérgjithshém formues i kétij programi €shté hartuar
duke marré né konsideraté:

- Ligji Nr. 80/2015, daté 25.07.2015, “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérise”.

- Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave Nr. 801 dt. 20.12.2005 "Pér hapjen e Universitetit
"Aleksandér Moisiu' né Durrés".

- Udhézimin Nr.30 daté 26.09.2007 t&¢ MASH “Pér Pércaktimin e Progedurave dhe
Dokumentacionit qé duhet té paraqesé subjekti juridik pér hapjen e njé Institucioni Privat t&
Arsimit t& Larté ose Programeve t& reja té studimit t& Ciklit t& Paré dhe t& Dyt ¢ Studimeve”, i
ndryshuar me Udh&zimin Nr. 29. dt. 28. 07. 2008 t&€ MASH.

- Nr. 14 dt. 03.04.2008 i MASH "Pér Hapjen dhe Organizimin e Programeve t€ Ciklit t&
Dyt& né Institucionet Publike t& Arsimit t€ Lart&”.

- Udhézimi Nr.31, daté 29.12.2017 “Pér pércaktimin ¢ kritereve, dokumentacionit dhe
procedurave pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e programeve te studimit nga institucionet e
Arsimit te Larte”, Rregullore studimeve t&¢ Masterit.

- VKM Nr.41, daté 24.01.2018 “Pér elementet e programeve t& studimit t€ ofruara nga
Institucionet e Arsimit t€ Lart&.

- Ligjin Nr.8480, daté. 27.05.1999 "Pér funksionimin e organeve kolegjiale t&
administratés shtetérore dhe enteve publike" t& statusit neni 19 dhe 21, rregullores s&
Universitetit "Aleksandér Moisiu" né Durrés, neni 17,023 dhe 25.

Programi i studimit Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut”
&shté njé pérzierje unike e sigurimit, menaxhimit t& rrezikut dhe pérmbajtjes s& shérbimeve
financiare. Kéto fusha po bghen gjithnjé ¢ mé t& ndérlidhura dhe pérparésia e menaxhimit &
rrezikut dhe sigurimeve si njé profesion i specializuar ka vazhduar t€ rritet n¢ njé mjedis
ekonomik kompleks dhe té pagéndrueshém. Tashmé, éshté e njohur & axhenda e biznesit €shté
larguar nga shmangia e rrezikut drejt njohjes s tij, i cili nése menaxhohet si¢ duhet, mund t&
¢ojé né avantazh konkurues t& biznesit. Q& nga hapja, ky program ka ofruar metoda moderne
mésimdhénie, kurrikula  bashkékohore, bashképunime kérkimore-shkencore, praktika
profesionale dhe aktivitete shkencore kombétare dhe n{iérkombétare pér studentét dhe stafin
akademik. Prandaj, ky program bén q& studentét t& ndihen t& plotésuar pér t'i béré ballé sfidave
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né karrierén e tyre brenda dhe jashté vendit. Studentét ndérmjet kétij programi studimi, kané
mundési punésimi né njé gamé t€ gjeré organizatash, duke pérfshiré kompanité e sigurimeve dhe
ri-sigurimeve, firmat kryesore té kontabilitetit, departamentet ¢ menaxhimit té rrezikut,
autoritetet rregullatore dhe shumé fusha té tjera, né institucione né nivel gendror dhe lokal,
institucione kérkimore-shkencore, etj.

Programi i studimit Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut”
filloi né vitin akademik 2012-2013 me 13 studenté, dhe ky trend &shté¢ mbajtur gjaté viteve
akademike né vazhdim né intervale t& péraférta. Né vitet akademike 2020-2021 dhe 2021-2022
ka patur njé rritje t& numrit té studentéve, ku sipas statistikave t& regjistrimit jan€ regjistruar
pérkatésisht 12 dhe 17 studenté.

Bazuar né ligjin nr.80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit
té lartg", Strategjiné kombétare pér zhvillim dhe Integrim, si dhe n& Strategjiné Kombétare t&
Arsimit 2021-2026 (SKA), rezulton se programi i studimit Master Shkencor né "Industria e
Sigurimit dhe Drejtimit t& Riskut", éshté program studimi prioritar pasi pérgatit profesionet né
fushat e financave, sigurimeve dhe riskut duke pérmbushur Objektivin strategjik IIT (Investimi
né kapital njerézor dhe kohezion social) (MAS). Ky objektiv kérkon rritje né cilésing e arsimit
dhe pérshtatjen e programeve té studimit me nevojat e tregut t&€ punés, nevojave pér zhvillim
kombétar dhe rajonal dhe procesit t& integrimit né BE. Gjithashtu ky program &shté né linjé me
Objektivin specifik C.2 t& SKA-s& (Nxitja e pérsosmérisé né mésimdhénie dhe kérkim shkencor).
Ky objektiv kérkon rritje né cilésing e arsimit duke krijuar mundési pér personelin akademik dhe
studentét t& fitojné aftési pér kérkime té pavarura, né funksion t& zhvillimit t& gendrueshém
profesional dhe t& karrierés akademike.
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Parimet e punés sé¢ GVB

Raporti i Vlerésimit té Brendshém pér programin e studimit Master i Shkencave “Industria e
Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut” éshté pérgatitur nga njé grup i ngritur me Vendim Nr. 86,
daté 07.02.2023, n& pérputhje me dispozitat ligjore t&¢ MASR dhe ASCAL, si dhe me Statutin
dhe Rregulloren e Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés. Grupi i punés ka patur né vémendje
pér hartimin e raportit kérkesat e Ligjit Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Lart€ dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé” dhe aktet
ligjore e nénligjore pérkatése, specifikisht udhézimet e ASCAL-it, dhe dokumentet e vendosura
né dispozicion nga Institucioni. Grupi i punés i RVB Master i Shkencave “Industria e
Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut” &sht¢ udhéhequr nga profesionalizmi, vértetésia,
objektiviteti, paanshméria, transparenca ¢ ploté dhe pérfshirja e t& gjith¢ aktoréve né € gjitha
fazat e vlerésimit.
Pérshkrimi i punés pér RVB e programit té studimit Master i Shkencave “Industria e
Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut”:

- Paraqgitja e kérkesés s& TAL pér vlerésim dhe shqyrtimi i saj nga ASCAL dhe

Késhilli i Akreditimit.

- Miratimi i kérkesés dhe pércaktimi i afateve kohore t& vlerésimit nga ASCAL.

- Ngritja e Grupit t& Vlerésimit t& Brendshém, Vendim nr. 86, daté 07/02/2023.

- Kryerja e vlerésimit t& brendshém sipas manualit t&¢ ASCAL. Gjaté késaj faze

GVB ka qéndruar né kontakt té vazhdueshém me Drejtoriné e Kurrikulés dhe

Standarteve t& Cilésisé dhe ASCAL.

- Hartimi i Raportit t& Vlerésimit t& Brendshém sipas kérkesave e udhézimeve né

manualin e ASCAL dhe pas konsultimit t& pérmbajtjes s€ tij me stafin e njésis¢.

- Dorézimi né ASCAL i RVB né afatet e pércaktuara.

RVB pérbéhet nga 6 rubrika kryesore. Cdo rubriké ka standartet dhe kriteret pérkatése pérmes
sé cilés kérkohet t& analizohet. Né pjesén e vlerésimit cilésor sipas standardeve GVB-ja &shté
pérgjigiur konkretisht pér ¢do kriter dhe pér ¢do standard, nése plotésohet apo jo dhe specifikisht
evidencat pérkatése. Raporti Vlerésimit t&¢ Brendshém duhet t& pérmbajé vlerésimin e GVB pér
kéto ¢éshtje:

[.  Ofrimi i Programeve t& Studimit

II. Organizimi, Drejtimi dhe Administrimi i Programeve t& Studimit té Ciklit t& dyté

I1I. Mésimdhénia, Mésimnxénia, Vlerésimi dhe Kompetencat

IV. Burimet Njerézore, Financiare, Infrastruktura, Logjistika pér Realizimin e Programit (&

Studimit
V. Studentét dhe mbéshtetja e tyre
VI. Sigurimi i Cilésisé s& Programeve t& studimit
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Shkurtimet

UAMD - Universiteti Aleksandér Moisiu, Durrés

FB - Fakulteti i Biznesit

Dep. FK - Departamenti Financé Kontabilitet

NJSBC - Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé

MSC ISDR - Master i Shkencave Industria dhe Sigurimit dhe Drejtimi i Rrezikut
NJK - Njésia Kryesore

NJB - Njésia Bazé

AMF - Autoriteti Mbikéqyrjes Financiare

AADF - Albanian American Development Foundation
ASCAL - Agjencia e Sigurimit té Cilésisé né Arsimin e Larté
SBSC - Sistemi i Brendshém i Sigurimif té Cilésisé

GVB - Grupi i vlerésimit té brendshém

TKP - Treguesit kyg¢ té pérformancés

RVB - Raporti i Vlerésimit té Bréndshém

DKSC - Drejtoria e Kurrikulés dhe Standarteve té Cilésisé
IAL - Institucioni i Arsimit té Larté
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Vierésimi i Programit té Studimit t€ Ciklit té¢ Dyté Master i Shkencave né

“Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut”

I. OFRIMIIPROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij e qé
synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare, si dhe né pérputhje me strategjiné e zhvillimit,
statutin dhe aktet e tjera rregullatore té tij.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1, Institucioni i arsimit té
larté ofron programe studimi q&
nuk bien me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
e kulturore kombétare.

ndesh

Po. Institucioni i Arsimit t& Larté harton programe studimi & jan& né& shérbim
t& interesave kombétare, ne shérbim té kombit dhe té shtetit, duke u bazuar né
kreun 1, neni 1 pér Ligjin e Arsimit té Larté, 2015'. Institucioni &shté i
pérkushtuar ndaj idealeve té qasjes, angazhimit, udhéheqjes, dhe shérbimit t&
cilat sjellin pérfitime praktike né fushén e arsimit, t& shtetit, kombit dhe
komunitetit global duke u bazuar n& vizionin e Plani i Zhvillimit Strategjik té
Universitetit Aleksandér Moisiu Durrés’. Synimi mbetet njé sistem arsimor
gjithépérfshirés, qé ofron mundési t& barabarta pér té gjithé, duke respektuar,
njéherazi, dallimet vetjake.

Programi Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut”
éshté né pérputhje me Ligjin pér Arsimin e Larté, Strategjiné Kombétare té
Arsimit, Statutin e Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés dhe t& gjithé bazén
ligjore e nénligjore q& &shté né fuqi® * 367 Ky program ka né gendér nevojat
dhe interesat e studentéve, duke gené njé sistem ku dijet e fushave té nxénies
dhe kompetencat e ndértuara nga studentét prodhojné zgjidhje pér problemet
jetésore dhe sjellin pérfitime pér até dhe pér shoqéring, sistem g€ vleréson
forcén e diversitetit kulturor e gjuh&sor dhe t& teknologjive t& kohés, pér t'i
pérgatitur studentét té pérballen me vetébesim me sfidat e mjedisit global,
sistem ku té gjithé aftésohen té nxéné gjaté gjithé jetés®. N& kétg ményré,
programi kontribuon né vlerat e “Cilésisé dhe Ekselencés”, “Integritetit,
Besimit dhe Respektit”, “Kérkimit shkencor, Inovacionit dhe Kreativitetit” dhe
“Idealet” duke kontribuar jo thjesht nga ana akademike por dhe ajo qytetare né
t& miré té rajonit tong”.

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje

Po. Programi Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i
Rrezikut” duke gené né koherencé me misionin ¢ UAMD'®, synon né ményré té

me qéllimet dhe misionin e | vazhdueshme arritjen e standardeve akademike mé t€ larta bashk&kohore
institucionit, si dhe fushén e | kombétare dhe ndérkombétare, si dhe t& pérkrahg aspiratat arsimore dhe arritjet
veprimtarisg. e cilitdo q& kérkon t& pérfitojé nga arsimi i larté. Q&llimi i progamit t& studimit

'Evidencé 1 Ligji i Arsimit t& larté Nr. 80, 2015

’Evidencé 2 Plani i Zhvillimit Strategjik t& Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, 2020-2025
*Evidencé 1_Ligji i Arsimit t& larté Nr. 80, 2015

“Evidencé 6 Strategjia Kombétare ¢ Arsimit, 2021-2026

*Evidencé 2_Statuti i Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés

®Evidencé 7 Strategjia Kombétare pér Teknologjing, Shkencén dhe Inovacionin 2017-2022

" Evidencé 8_Draft Strategjia Kombgtare pér Kérkimin Shkencor, Teknologjiné dhe Inovacionin, 2023-2030
SEvidencé 1 Ligji i Arsimit t& larté Nr. 80, 2015

Evidencé 4 Plani i Zhvillimit Strategjik t& Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, 2020-2025
Evidencé 4 Plani i Zhvillimit Strategjik t& Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, 2020-2025
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éshté “Studenti né Qendér”, e cilésuar edhe né Plani i Zhvillimit Strategjik t&
Institucionit''. Veté Universiteti, dhe Fakulteti i Biznesit si njési e tij, synon
nxitjen dhe zhvillimin e t& menduarit kritik e analitik, ruajtjen e t& dhénave
personale'” si dhe ndjenjés s&¢ pérgjegjésisé dhe angazhimit ndaj njeriut,
komunitetit, kulturave, ngjarjeve e ¢éshtjeve t& ndryshme q& shqetésojné
individin dhe komunitetin, mbéshtetur né qéllimin e veté UAMD-sé" dhe
qéllimin e programit Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi
i Rrezikut”', e shprehur kjo edhe nga Mendimi i Dekanit'”.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjisé pér
zhvillim, té Statutit dhe
Rregullores s& Institucionit dhe né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike sé Institucionit.

Po. Programi Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i
Rrezikut” éshté hartuar né pérputhje me strategjiné e UAMD-s&'®, Institucioni
thekson réndésiné e rritjes cilésore t& programit té studimit ng pérshtatje dhe né
zbatim & strategjisé pér zhvillim t& veté institucionit duke ju referuar misionit
né Planin e Zhvillimit Strategjik té UAMD-sé'”. Ky program plotéson nevojat e
tregut si nj& pérzierje unike né fushén e sigurimit, menaxhimit t& rrezikut dhe
shérbimeve financiare, sikurse i jep hapésiré studentéve té pérparojné né
kérkimin shkencor. Gjithashtu programi i studimit synon t€ formojé eksperté
dhe specialisté t& afié né Industring e Sigurimeve dhe sektorin e Menaxhimit t&
Rrezikut, si edhe studiues shkencoré pér problematikat dhe institucionet
mbikqyrése t& késaj Industrie, té pajisur me kualifikimin e duhur sipas
standardeve ndérkombétare pér kérkim e zhvillim t& tregut si dhe pér té rritur
integrimin e industrisé s& sigurimeve n& kornizat e ekonomisé sé tregut sipas
BE.

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet né pérputhje

me strategjité  kombétare (&
zhvillimit, interesit kombétar dhe
prirjet  globale t&  zhvillimit
mbéshtetur né dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

né pérputhje me trendet ndérkombétare.

Po. Programi Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i
Rrezikut” &shté hartuar dhe zhvillohet né pérputhje me Planin Strategjik t€
Zhvillimit t& UAMD'® ® né nivel institucioni dhe njésive pérbérése té tij> *'.

Kéto plane strategjike, jané né pérputhje me strategjité kombétare t& zhvillimit,
interesin kombétar dhe trendet globale t& zhvillimit, duke u reflektuar né
ményré periodike né pérmirésime t& planeve mésimore, programeve t& l€ndéve,
por edhe duke paraqitur ndryshimet né Strategjiné Kombétare t& Zhvillimit*,

{ Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
mbushe pjesérisht kryesisht plotésisht
- Pérmbushet
plotésisht

Standardi L2
Programi i studimit éshté

né pérputhje me fushén akademike té njésis¢ kryesore dhe bazé

"Evidencé 4_Plani i Zhvillimit Strategjik t& Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, 2020-2025

ZEvidence 10 Rregullore pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e t& dhénave personale n¢ UAMD
BEvidence 4_Plani i Zhvillimit Strategjik t& Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, 2020-2025

"Evidencé 9 Rregullore programi i studimit Master i Shkencave Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut

PEvidencé 5_Mendimi i Dekanit

'®Evidencé 4_ Plani i Zhvillimit Strategjik t& Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, 2020-2025
YEvidencé 4 Plani i Zhvillimit Strategjik t& Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, 2020-2025
"®Evidenca 3_ Plani i Zhvillimit Strategjik t& Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, 2016-2020
""Evidencé 4_ Plani i Zhvillimit Strategjik t& Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, 2020-2025
PEvidence 11_Plani Strategjik, Fakulteti i Biznesit, 2021-2025

“'Evidencé 12_Plani Strategjik, Departamenti Financé - Kontabilitet, 2021-2025

22 Evidencé 8 Draft Strategjia Kombétare pér Kérkimin Shkencor, Teknologjing dhe Inovacionin, 2023-2030
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pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né até fushé.

Po. Fakulteti i Biznesit si pjesé e Universitetit “Aleksandér Moisiu” zbaton
Statutin e Universitetit, kreu 11, neni 8%, i cili &hté hartuar né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe n& pérshtatje me misionin dhe objektivat e tij.
Programi i studimit Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i
Rrezikut” ofrohet nga Departamenti i Financé Kontabilitetit i cili &shté i pérbéré
nga 16 anétaré™ té kualifikuar ndér vite, me njé background té pasuruar né
fushén e financés dhe kontabilitetit pasqyruar né CV-t&” e tyre dhe né Dosjet e
Vetévlerésimit™, nga njé staf me lektoré me kohé té pjesshme®’ ekspert t&
fushave qé trajton ky program studimi dhe nga personeli akademik™ i
departamenteve & tjeré t& Fakultetit t& Biznesit. Departamenti i Financé
Kontabilitetit ofron 7 programe studimi té shpérndara né tre cikle studimi®.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe programit  té
studimit duhet té jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té& njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin ¢  studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit té
programeve t& studimit sipas
direktivave ~ dhe  udhézimeve
kombétare e evropiane.

specifike e

Po. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit &shté né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore té njésisé kryesore sipas Vendimit
Nr. 310, daté 11.05.2022 mbi “Pér specifikimet dhe pérmbajtjen e kodifikimit t&
programeve té studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart€ né
Republikén e Shqipérise™®, si dhe Udhézimit Nr.31, daté 15.11.2022,
Nr.7556/1 Prot. mbi “Procedurat pér kodifikimin e programeve t& studimit t&
ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipéris¢”', dhe
me vendim pér klasifikimin/kodifikimin e programeve té studimit sipas
direktivave dhe kombétare e evropiane
72MS04128%,

udhézimeve nén emértimin

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet té jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

nga

Po. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit Master i
Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut” &shté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore t& njésisé bazé, pérgjegjése pér programin e
studimit sipas fushave kérkimore shkencore pér departamentin e Financé
Kontabilitetit™.

Kriteri 4. Né rastet kur institucioni

NA

ZEvidencé 2_Statuti i Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés

Evidencé 16 Kualifikimi dhe kérkimi shkencor i PAE né § vitet e fundit

BEvidencél7_CV-t& e lektoréve, Programi Master i Shkencave Financé-Kontabilitet

%Evidencé 19 Dosjet e vetévlerésimit té lektoréve t& Departamentit t& Financé Kontabilitetit

Byidencé 17.1_CV-t& PAK, Programi Master i Shkencave Industria ¢ Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut, v.a

2021-2022

Eyidencé 17.1_CV-té PAK, Programi Master i Shkencave Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut, v.a

2021-2022

PEvidencé 22 Programet e studimit t& ofruara nga Departamenti i Financé Kontabilitetit

PEvidencé 23 Vendimit Nr. 310, daté 11.05.2022 mbi “Pér specifikimet dhe pérmbajtjen e kodifikimit t&
programeve té studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisg”

'Evidencé 24 _Udhgzimit Nr.31, daté 15.11.2022, Nr.7556/1 Prot. mbi “Procedurat pér kodifikimin e programeve té
studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipéris¢”

ZEvidencé 25_Kodifikimet e programeve té& studimit né departamentin Financé Kontabilitet

¥ Evidencé 26 Fushat kérkimore shkencore né departamentin e Financé Kontabilitetit

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjiim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 222-13123
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ofron program “Master
profesional” né njé  drejtim
specifik,  jashté  profilit &

institucionit, cilésia e tij garantohet
nga institucionet partnere.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi té&
larté ofron trajnime profesionale t&
métejshme studentét e
diplomuar né bashkérendim me

pér

punédhénésit.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Po. Tnstitucioni jep mundési studentéve té informohen pér mundésité e
punésimit, internshipeve, trajnimeve té ndryshme sipas marréveshjeve (&
bashképunimit né rang Universiteti dhe Fakulteti, sic &hté program coursera ku
studentéve t& UAMD ju dha mundésia té zhvillonin njé kurs falas®™. Té gjitha
kéto mundési promovohen né faqen zyrtare té UAMD?®, rrjetet sociale t&
Departamentit t& Financé Kontabilitetit/Fakultetit té¢ Biznesit’® dhe emaile-ve

sipas programeve té studimit’’.

E Nuke - Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
| pirnthusher | pjesérisht | kryesisht plotésisht

' Pérmbushet
plotésisht

Standardi 1.3

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé té
treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit t&¢ programit té studimit, n¢
kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie té
frytshme brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s& vazhdueshme t&

bashképunimi

punés sé tyre.

Po. Sipas nenit 57 dhe 58 né Ligji pér Arsimin e lart, 2015%%; nenit 51 Statuti i
Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés™; neni 24 i Rregullores s& Fakultetit
t&¢ Biznesit’®, dhe neni 17 i Rregullores sé  Departamentit Financg
Kontabilitetit'!, pércaktohen detyrat e personelit akademik dhe statusi i tyre.
Gjithashtu, detyrat dhe pérgjegjési té tjera respektive jané t€ prcaktuara né
marréveshjet e firmosura midis drejtuesit t& departamentit dhe anétaréve t&
departamentit, n& cdo fillim viti*2. Institucioni siguron gjithmoné bashképunime
mes njésive t& personelit, marrjes sé pérgjegjésive respektive dhe analizés sé
vazhdueshme té punés sé tyre. Duke u bazuar n& nenin 10 t& Rregullores pér
funksionimin dhe organizimin e Sistemit t&é Brendshém t& Sigurimit &
Cilesisg®’; kreu V, neni 109 né Rregulloren e Universitetit “Aleksandér Moisiu”

*Evidencé 163_Kurse online me Coursera_ UAMD
Evidencé 27 Marréveshjet e bashképunimit t& Universitetit Aleksandér Moisiu Durrés dhe Fakultetit t€ Biznesit
Shitps:// www.facebook.com/NeJemiUAMD/
https:// www.facebook.com/uamdofticial/
https://www.facebook.com/Departamenti-Financ%C3%AB-Kontabilitetit-UAMD-464126980595934/
https:// www.facebook.com/AlumniNetwork-FB-uamd-100711372188813/
Evidencé 198_Njoftim punésimi pér studentét
BEvidencé 1 Ligji i Arsimit t& larté Nr. 80, 2015
¥Evidencé 2_Statuti i Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés
PEvidencé 14 Rregullore e Fakultetit t& Biznesit
' Evidencé 15_Rregullore e Departamentit Financé Kontabilitet
Evidencé 29 Marréveshjet pér organizimin e kohés vjetore t& punés pér stafin akademik t€ departamentit Financé

Kontabilitet, v.a 2022-2023

BEvidencé 30 Rregullore e Sistemit t& Brendshém té Sigurimit té Cilésis¢

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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Durrés’, neni 24 né Rregulloren e Fakultetit t& Biznesit™ dhe kreu IV, neni 17
né Rregulloren e Departamentit Financé Kontabilitetit', jané pércaktuar detyrat
e kordinatoréve té programeve t€ studimit dhe personelit akademik népérmjet
marrjes sé pérgjegjésive respektive dhe analizés sé vazhdueshme 1€ punés sé
tyre. Komunikimi i ndarjes sé detyrave realizohet né mbledhjet e organizuara né
departament, takimeve me grupet e punés dhe emaile-ve’’. Analiza e
vazhdueshme e tyre béhet népérmjet raporteve té ndryshme si, Analiza Vjetore
e Departamentit t& Financé Kontabilitetit™®, Analiza e Ecurisé sé programit t&
studimit Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut™"
dhe Dosjeve té Vetévlerésimit™.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e

biznesit vendés dhe/ose té huaj.

Po. Njésia bazé né bashképunim me njésiné kryesore pér realizimin e
objektivave té procesit mésimor e formues t& studentéve, ka vendosur
marrédhénie bashképunimi me institucione té réndésishme né vend publike dhe
private referuar marréveshjeve té bashképunimit né nivel Universiteti®' dhe
Fakulteti®>. Institucioni mundéson
pérfagésues nga institucione (& réndésishme™. Gjithashtu student&t nén
udhéheqjen e lektoréve marrin pjesé né konkurse t& ndryshme, né konferencén e
AMF dhe Bursén private té Tiranés (ALSE) referuar aktiviteteve t& mbajtura né
fakultet dhe departament®™. Paralelisht Institucioni ka marréveshje
bashk&punimi me programet e Bashkimit Europian té trajnimit dhe mobilitetit t&
stafit akademik™, dhe t& studentéve®.

leksione t& hapura nga lektoré apo

Kriteri 3. Pér realizimin e
programit t& studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje té
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani t& fushés
pérkatése  pér  realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit etj,
dhe bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés,  pér
kérkimeve shkencore

realizimin e

dhe

Po. Institucioni ka nénshkruar marréveshje t& posacme me institucione, institute
kérkimore, kompani té fushés pérkatése, pér realizimin e praktikave
profesionale, dhe bashk&punon me punédhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimin e kérkimeve shkencore dhe mobilitetit t& personelit
akademik dhe studentéve® %, Institucioni do t& vazhdoj bashképunimin né bazé
té kérkesave té tregut dhe né pérputhje me Strategjité pér Zhvillimin
Kombétar”, duke realizuar edhe pérmirésimin e kurrikulave sipas nevojave.
Qéllimi kryesor né térési éshté pasurimi dhe pérmirésimi i ofertés akademike
dhe intensifikimi i kérkimit shkencor né kuadér t& kontributit pér zhvillimin e
vendit., Programi i studimit Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe
Drejtimi i Rrezikut” ka shfrytézuar marréveshjet e realizuara pér:

*Evidenca 13 Rregullore e Universitetit Aleksandér Moisiu Durrés

“Evidencé 14_Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit

“Evidencé 15 Rregullore e Departamentit Financé Kontabilitet

*"Evidencé 18 Korrespondenca midis Pérgjegjésit t& departamentit dhe Koordinatorit t&¢ MSC ISDR

*Evidencé 32_Analiza Vjetore e departamentit Financé Kontabilitet v.a 2021-2022

“Evidencé 175 Analiza e ecurisé s& programit t& studimit MSc ISDR

*Evidencé 19 Dosjet e vetévlerésimit té& lektoréve t& Departamentit t& Financé Kontabilitetit

S'Evidencé 33 Marréveshjet e bashképunimit né nivel Institucioni

?Evidencé 35_Lista e marréveshjeve té bashképunimit t& Fakultetit t& Biznesit me bizneset

PEvidencé 36 Leksionet e hapura dhe aktivitetet e Departamentit Financé Kontabilitetit, v.a 2021-2022

Hhitps://www.facebook.com/profile.php?id=100045245540366
https://www.facebook.com/NeJemiUAMD

5% Evidencé 37_Trajnime dhe mobilitete Erasmus +, PAE, v.a 2017-2022

*Bvidencé 38 Pjesémarrjet né programet Easmus -+ pér studentét, v.a 2017-2022

S"Evidencé 37 Trajnime dhe mobilitete Erasmus +, PAE, v.a 2017-2022

%% Evidencé 38 Pjesémarrjet né programet Easmus + pér studentét, v.a 2017-2022

5% Evidencé 8_Draft Strategjia Kombétare pér Kérkimin Shkencor, Teknologjing dhe Inovacionin, 2023-2030

Adresa: “Riuga ¢ Durrésit”
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mobilitetit té personelit

akademikdhe studentéve.

- Té& mésuarit pérmes t& bérit (praktikave profesionale);

- Ofrimin e praktikave bashkékohore dhe ndérkombétare né fushén e
sigurimeve dhe rrezikut (Trajnime/Leksione té hapura/Konkurse);

- Ndérlidhja e programit me tregun e puné, si pjesémarrja e Shogérive té
Sigurimit dhe bankave tregtare (Panairi Vjetor i Punés)®’;

- Nxitjen e t& rinjve né thellimin e kérkimeve shkencore pérmes aksesit t& liré
dhe projekteve/konkurseve t& pérbashkéta;

- Arsimim dhe pérvojén ndérkombétare (studime semestrale Erasmust,
trajnime, mésimdhénie e PAE jashté vendit);

- Zhvillimin e projekteve t& pérbashkéta ku studenti t& jeté aktori kryesor.
63 61 65 66 67 68 69

61 62

Kriteri 4. N&¢ ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit ng& funksion té
realizimit t& programit t& studimit.

Po. Institucioni dhe né ményré specifike njésia pérgjegjése pér programin e
studimit Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut”
periodikisht ka hartuar raporte analitike pér pérfitimet nga marréveshjet ¢
bashképunimit né funksion té realizimit t& programit t& studimit™. Kjo éshté
véné re edhe nga gatishméria e kompanive t& ndryshme qé Institucioni ka
marréveshje pér t& béré vizita né kompani, internshipe, leksione t& hapura dhe
praktika profesionale’’. Por nga ana tjetér programi i studimit MSc ISDR ka
qené burim i miré njerézor pér kompanité e sigurimit dhe institucionet bankare

dhe t& tjera institucione, referuar analizés s& ecurisé sé programit t& studimit’ 7
74

Shkalla e pérmbushjes sé : Pérmbushet ‘ Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht
Pérmbushet
plotésisht
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés i mbushet | pjesérisht kryesisht plotésisht
Pérmbushet
plotésisht

®Fvidencé 55 Aktivitete Fakulteti i Biznesit

" Evidencé 200 Autorizim pér paktikén mésimore Maste

62 Evidencé 36_Leksionet e hapura dhe aktivitetet e Departamentit Financé Kontabilitet, v.a 2021-2022

® Evidencé 37 Trajnime dhe mobilitete Erasmus +, PAE, v.a 2017-2022

® Evidencé 38_Pjesémarrjet né programet Erasmus + pér studentét, v.a 2017-2022

% Evidencé 40 Abonim né libraring digjitale JSTOR né kuadér t& marréveshjes ndérmjet UAMD-s& dhe AADF
% Evidencé 41 Lista E-books e disponueshme

57 Evidencé 42_Informacion pér Bibliotekén Online

8 Evidencé 43 Konkursi Kombétar i Punimeve Kérkimore

% Evidencé 94 _Komunikim email_Njoftim mbi internshipe

Evidencé 45 Analiza e Marréveshjeve t& bashk&punimit me Departamenti Financé Kontabilitet, v.a 2022-2023
""Evidencé 35_Lista e marréveshjeve té bashképunimit t& Fakultetit t& Biznesit me bizneset

Evidencé 175 Analiza e ecurisé sé programit t& studimit MSc ISDR

"Evidencé 93_Analize e tregut té punés Msc ISDR /

MEvidenca 45 Analiza e marréveshjeve t& bashképunimit me Departamemm Financé Kontabilitet, v.a 2022-2023

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
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1. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TR

DYTI

Standardi IL.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né
fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Elementet q& pérbé&jné
strukturén e programit t& studimit,
veprimtarité formuese, t& vlerésuara
né kredite, jan& pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe me Sistemin Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Po. Organizimi i programit t€ studimit Master i Shkencave “Industria e
Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut” organizohet né léndé ose module té
vlerésuara me kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS) mbéshtetur né pikén 2, VKM Nr. 41, daté
24.1.2018", mbéshtetur tek pika 4 dhe 6 e Riorganizimit t& programit té
studimit Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i
Rrezikut”’®, né pérputhje me Udhézimin nr, 31, daté 29/12/2017"". Totali i
Krediteve (ECTS) &shté120 ECTS. Kohézgjatja normale éshté 2 vite, forma e
studimit me kohé té& ploté, bazuar né suplementin e diplomés t&¢ MSc ISDR™
dhe Rregullore e programit t& studimit Master i Shkencave Industria e
Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut”.

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive té veganta né
gjeré profesionesh e
specialitetesh,  jep  njohuri  t€
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike (& zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca t&
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, té& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe té paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi ose
profesionale.

larmi  té

fushés,

Po. Programi i studimit Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe
Drejtimi i Rrezikut” synon té ndihmojé formimin e shprehive t& veganta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e specialitetesh mbéshtetur né Analizén e
tregut t& punés™ dhe mbéshtetur né pikén 6 té Riorganizimit t& programit t&
studimit Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut®"
Ky program studimi ka objektiva plotésisht & qarta duke krijuar baza t€
géndrueshme njohurish pér studime té métejshme, si, doktorale. Rritja e
kompetencave profesionale &shté ndér elementét kryesoré ng kété program
studimi. Pérdorimi i literaturave t&¢ viteve t& fundit, kérkimeve shkencore,
rasteve studimore, té cilat realizohen nga pérmirésimi i vazhdueshém i
syllabus-eve™, aktiviteteve dhe leksioneve t& hapura®. Gjithashtu pér tju
pérshtatur diversitetit t& kérkesave té studentéve, lektorét sjellin metoda nga
mé inovativet t& ofruara tek studentét e programit Master i Shkencave
“Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut”® me qéllim pérmirésimin e
vazhdueshém.
Sipas kuadrit
semestrave studentét orientohen pérmes léndéve bazé té detyrueshme duke i
gérshetuar me léndét karakterizuese, dhe léndéve té tjera ndérdisiplinore
dhe/ose integruese né njé ose mé shumé grupe disiplinash, t& ngjashme dhe/ose

t¢ pérgjithshém formues t& programit t& studimit gjaté tre

5 Evidencé 60 VKM nr. 41, daté 24.1.2018
" Evidencé 51 Riorganizimi i MSC ISDR v.a 2018-2019; Evidencé 49.2_Riorganizim Master nén 20%, 2021-2022;
Evidencé 49.1 Riorganizim Master nén 20%, 2022-2023; Evidencé 49_Riorganizimi Master FB 2021-2022 vendim

senati

"Evidencé 50 Udhézimi nr. 31, dat&.29.12.2017

7® Evidencé 68_Suplement i Ri Msc ISDR

Evidencé 9 Rregullore programi i studimit Master i Shkencave Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut
8Rvidencé 93_Analizé e tregut t& punés Msc ISDR

81 Evidencé 51 Riorganizimi i MSC ISDR v.a 2018-2019

$Evidencé 108_Syllabuse sem 2 v.a. 2021-2022

$Evidencé 55 Aktivitete Fakulteti i Biznesit

8 Evidencé 66_Metodat interaktive t& pérdorura pér mésimdhénie pérfundimtare, shkurt 2023
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integruese me disiplinat karakterizuese, profile té programit dhe grup-léndé me
zgjedhje, ku njgkohésisht i jepet réndési edhe léndéve plotésuese, N& semestrin
e fundit t& programit t& studimit studentét realizojné praktikat profesionale té
zhvilluara prané subjekteve publike e private, sipas marréveshjeve (&
pérbashkéta té nénshkruara nga Fakulteti dhe Departamenti® pér kété qéllim.

Kriteri 3. Programi i studimit ka té&
pércaktuara ngarkesén né kredite

pér  realizimin e  praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyllése.

Po. Programi i studimit Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe
Drejtimi i Rrezikut” parashikon ngarkesén né kredite t& pércaktuar pér
praktikén profesionale, me ekuivalentim sipas VKM 41, pika 2.4 dhe 9.5%6 81
Udhézim nr. 31 daté 29.12.2017°° pér “Pércaktimin e kritereve,
dokumentacionit dhe procedurave pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e
programeve té studimit nga Institucionet e Arsimit t€ Larté 8 dhe mbéshtetur
né planet mésimore dhe kurrikulat e ndryshuara né vitin akademik 2022-
2023

Kriteri 4. Programet e ciklit t&¢ dyté
“Master” né Mésuesi, q& formojné
mésues & fillor
plotésim i ciklit t& paré Bachelor né
arsimin Fillor. Programet Master né
Mésuesi pér formimin e mégsuesve
t& arsimit t&8 mesém t& ulét dhe t&
larté organizohen si programe té
ciklit t& dyté té studimeve “Master”,
sipas fushave pérkatése t& formimit.

arsimit jané

NA

Kriteri 5. Programet “Master” né
fushén e mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet t& pérmbajné
25 pér qind té krediteve né shérbim
té formimit t& pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”, qé
formojné mésues t& sé nj&jtés fushé
t& mésuesisé, duhet té kené sé paku
80 pér qind t& kurrikulés me
pérmbajtje t& ngjashme.

NA

Kriteri 6. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
t& larté t& vecanté
realizohen né pérputhje me ligjin e
arsimit t& larté dhe specifikat
pérkatése, té pércaktuara né kuadrin
ligjor t& ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

me status

NA

8 Evidencé 45 Analiza e Marréveshjeve (¢ bashképunimit me Departamenti Financé Kontabilitet, v.a 2022-2023
$Evidencé 60 VKM Nr. 41 daté 24.1.2018 Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e

arsimit t& larté

$7 Evidencé 79 VKM nr.879, daté 18.12,2019 Disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.41 date 24.01.2018
$8Evidencé 77 Udhézim Nr.31, daté 29.12.2017

¥Evidencé 51 Riorganizimi i MSC ISDR v.a 2018-2019

PFyidencé 49.1 Riorganizim Master nén 20%, 2022-2023
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Kriteri 7. Programet e studimit, té
ciklit t& dyté Master, g€ ofrohen né
té njéjtén fushé studimi, si dhe me t&
njéjtén emértesé, duhet t€ kené
pérmbajtje té ngjashme né nivel, sé
paku 70 pér qind.

Jo. Programi i studimit Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe
Drejtimi i Rrezikut”, referuar emertesés nuk ka ngjashméri né emértese me
programe (& tjera té ngjashme’'. Referuar kodifikimit & ri 72MS041258™ t&
béré né vitin 2022, nuk kemi informacion mbi kodifikimin e programeve té
tjera t& ngjashme té studimit.

Kriteri 8. Programi i studimit
shoqérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve
té publike ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mg tej
kryhet kodifikimi i léndéve (&
programit.

béra nga

Po. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit Master i
Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut” &shté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore t& njésisé kryesore sipas Vendimit Nr. 310,
daté 11.05.2022 mbi “Pér specifikimet dhe pérmbajtien e kodifikimit té
programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart€ né
Republikén e Shqipérise”” si dhe Udhézimit Nr.31, daté 15.11.2022,
Nr.7556/1 Prot. mbi “Procedurat pér kodifikimin e programeve té studimit té
ofruara nga Institucionet e Arsimit té Larté n& Republikén e Shqipérisé”®, dhe
me vendim klasifikimit/kodifikimit t& programeve té studimit sipas direktivave
dhe udhézimeve kombétare e evropiane nén emértimin 72MS04125™.

Kriteri 9. Programet e studimit
mund té jené edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose mé shumé
institucioneve té arsimit té larté,
vendas dhe t& huaj, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

NA

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
Pérmbushet
plotésisht

Standardi 11.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet

e cilésisé pér kéto njési.

Vlerésimi

Kriteret

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése  pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e

pércaktuara né legjislacionin ng
fuqi, pér organizimin dhe strukturén

akademike, stafet akademike

Po. Departamenti Financé-Kontabilitet &shté pérgjegjés pér programin e
studimit Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut”
dhe i pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore sipas nenit 25, t& Ligjit
80/2015% pér organizimin dhe strukturén akademike sipas pikés 5 &
Riorganizimi i programit t& studimit Master i Shkencave “Industria e
Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut” (v.a 2018-2019)" dhe riorganizimit nén

o Evidence 21 Kurrikula té ngjashme me AL té tjera

%2 Evidencé 25_ Kodifikimet e programeve té studimit t& ofruara nga Departamenti Financé Kontabilitet

“Evidencé 23 Vendimit Nr. 310, daté 11.05.2022 mbi “Pér specifikimet dhe pérmbajtjen e kodifikimit t&
programeve & studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipéris¢”

Evidencé 24 Udh&zimit Nr.31, daté 15.11.2022, Nr.7556/1 Prot. mbi “Procedurat pér kodifikimin e programeve t&
studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”

*Evidencé 25 Kodifikimet e programeve t& studimit t¢ ofruara nga Departamenti Financg Kontabilitet

*Evidencé 1_Ligji i Arsimit t& larté Nr. 80, 2015

"Evidencé 51 Riorganizimi i MSC ISDR v.a 2018-2019
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vlerésimin dhe akreditimin.

20% (v.a 2022-2023)". Departamenti Financé-Kontabilitet ka béré ndarjen e
grupeve mésimore kérkimore shkencore”. Gjithashtu Departamenti Financé-
Kontabilitet ka pércaktuar Koordinatorét e programeve té studimit'® dhe

pércaktimin e Koordinatorit pér Kérkimin Shkencor'®'.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése  pér  programin e
studimit pé&rmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin ng
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér  realizimin e  praktikave

mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

Po. Njésia kryesore/bazé éshté pérgjegjése pér programin e studimit, ku
angazhon personel ndihmés akademik/administrativ pér realizimin e programit
té studimit Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i
Rrezikut” duke u mbéshtetur né rregulloren e departamentit t& Financé
Kontabilitetit'® dhe Rregulloren e Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve
dhe Drejtimi i Rrezikut™'®, Krahas koordinatorit t& programit dhe Drejtuesit té
njésisé bazé, t€ cilét jané pérgjegjés pér mbarévajtjen e programit, Njésia
Kryesore mbéshtet edhe né stafin akademik né zhvillimin e programit pérmes
asistentes s¢ Departamentit Financé Kontabilitet, sekretarisé mésimore dhe
laborantéve.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit té& programit
té studimit, i cili &hté pérgjegjés

pér ecuring dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale né pérputhje me

objektivat e tij.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Po. Njésia Bazé dhe Njésia Kryesore jané pérgjegjés pér ¢do program studimi,
ku dhe éshté caktuar njé Koordinator pér secilin program studimi'®.
Pérgjegjésité e koordinatorit pér programin e studimit jang t& pércaktuara né
pérputhje legjislacionin ng fuqim5 "% dhe aktet e tjera institucionale'”’ ',
Kordinatori mban kontakte té& vazhdueshme me drejtuesin e Njésisé Bazé pér
lajmérime dhe pér orientime té studentéve né lidhje me programin dhe

praktikat profesionale'”.

i Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet

ermbusher | pjesérisht kryesisht plotésisht
Pérmbushet

plotésisht

Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese té programit t€ ciklit té dyté.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Njé&sia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit t& ciklit t& dyt&, disponon

Po. Njésia kryesore/bazé &shté pérgjegjése pér programin e studimit té ciklit t&
dyt¢ MSc ISDR, disponon informacionet e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe p#rmbajtjen e programit té studimit. Gjithé informacioni pér

**Evidencé 49.1 Riorganizim Master nén 20%, 2022-2023

“Evidencé 199 Ngritja e grupeve mésimore kérkimore dhe lektorét e Departamentit FK
'%Evidencé 53 _Vendimi pér emérimin e Koordinatorit t¢ programit t& studimit

WlEyidence 56 Vendimi i pércaktimit t& kordinatorit t& kérkimit shkencor

192Evidencé 15_Rregullore e Departamentit Financé Kontabilitet

CEvidenceé 14 Rregullore e Fakultetit t& Biznesit

"“Evidencé 53 _Vendimi pér emérimin e Koordinatorit t€ programit t& studimit

105k vidence 78 VKM Nr.824, daté 24.12.2021 Pér miratimin e Kodit t& Cilésisé s& Arsimit t& Larté
%Evidencé 76_Udhézimi nr. 27 daté 29.12.2017

"""Evidencé 30 Rregullore e Sistemit t& Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé

"%Evidencé 15_Rregullore e Departamentit Financé Kontabilitet

1%Evidencé 18 Korrespondenca midis Pérgjegjésit té departamentit dhe Koordinatorit t&¢ MSC ISDR

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43493
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informacionet e nevojshme pér
strukturén dhe
programit &

organizimin,
pérmbajtien e
studimit.

programin MSc ISDR qarkullon dhe arkivohet né& mbéshtetje té Rregullores pér
Qarkullimin dhe Arkivimin e Dokumentacionit t& Brendshém né UAMD''. Po
ashtu njé informacion i pérgjithshém sé& bashku me kurrikulén dhe organizimin

e programit &shté i publikuar né fagen zyrtare t& universitetit''".

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban  planin - mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e Iéndéve
né semestral, ngarkesén mésimore
t¢ léndéve/moduleve,
auditor/jashté auditorit.

orét né

Po. Pérbérja e strukturés sé programit t& studimit MSc ISDR éshté pércaktuar
né akte ligjore e nénligjore té VKM nr. 41, pika 2.4 dhe 2.5'"? "*dhe Udhgzimit
nr. 31, daté 29.12.2017 pér “Riorganizimin e Master i Shkencave “Industria e
Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut” viti akademik 2018-2019, pikat 4 dhe 6 i
dhe riorganizimit nén 20% né v.a 2022-2023. Programi i studimit Master i
Shkencave “Industria ¢ Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut” p&rmban planin

mésimor, ku pérfshihen ndarjet e Iéndéve né semestra, ngarkesén mésimore' " t&
léndéve/moduleve, orét né auditor/jashté auditorit.

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Po. Programi i studimit Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe
Drejtimi i Rrezikut” pérmban t€ gjitha informacionet e nevojshme pér studentét
qé lidhen me kriteret e pérgjithshme dhe specifike''® t& pranimit, transferimit'"’
dhe ekuivalentimit ''™® t& studimeve. Institucioni bén njohjen e léndéve sipas
nenin 39, pika 4 dhe nenit 47 t& Rregullores sé& Fakultetit t& Biznesit'' dhe

vendimeve t& shpallura nga Fakulteti i Biznesit mbi transferimet'*’.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén léndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues té programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Po. Programi i studimit Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe
Drejtimi i Rrezikut” i pé&rmban t& gjitha informacionet e nevojshme pér
syllabuset e detajuara pér secilén 1énd&, pér praktikat, seminaret, si dhe t& gjithé
komponentét formues té programit brenda dhe jashté auditorit n& pérputhje me
formatet e miratuara sipas nenit 53 t& rregullores sé Fakultetit té Biznesit'”".
Pérbérja e strukturés sé programit t€ studimit Master i Shkencave “Industria e
Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut” dhe hartimi i syllabuseve €shté pércaktuar
né akte ligjore e nénligjore t& VKM Nr. 41, daté 24.01.2018"** dhe Udhégzim nr.
31, daté 29.12.2017'% pér “Riorganizimit & programit t& studimit Master i
Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut”, viti 2018, dhe

riorganizimin né vitin 2022-2023'*,

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit

Po. Programi i studimit MSc ISDR é&shté hapur né vitin akademik 2012-2013,

110

Evidencé 47 _Rregullore pér Qarkullimin dhe Arshivimin e Dokumentacionit t€ Brendshém né UAMD

"https:/uamd.edu.al/msc-industria-e-sigurimeve-dhe-drejtimi-i-rrezikut/
12 Evidencé 60 VKM nr.41 daté 24.1.2018 Pér elementét e programeve té studimit t& ofiuara nga institucionet e

arsimit té larté

"3 Evidencé 79 VKM nr.879, daté 18.12.2019 Disa ndryshime dhe shtesa n& vendimin nr.41 date 24.01.2018
" Evidencé 51 Riorganizimi i MSC ISDR v.a 2018-2019
Evidencé 49.1 Riorganizim Master nén 20%, 2022-2023

115
116

Evidencé 69 Ngarkesa mésimore Departamenti Financé Kontabilitet, v.a 2019-2022
Evidencé 58 Kriteret e transferimeve pér departamentin e Financé Kontabilitetit

"Evidencé 63_Komision Ad Hoc per transferim (Kriteret e transferimit) Vendim Nr. 14 daté 04.09.2020

8g videncs 68 Suplement i Ri Msc ISDR

"®Evidencé 14_Rregullore e Fakultetit té Biznesit

12°Evidencé 34 Shkresé pér listén fituese té studenté pér transferim studimesh

"2'Evidencé 14_Rregullore e Fakultetit té Biznesit

122 Byidenceé 60 VKM nr.41 daté 24.1.2018 Pér elementét e programeve t& studimit (& ofruara nga institucionet e

arsimit té larté

1Bgyidence 77 Udhézim Nr.31, daté 29.12.2017
'#Evidencé 49.1_Riorganizim Master nén 20%, 2022-2023
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té studimit &shté né pérmirésim
dhe pérditésim t¢ vazhdueshém
dhe né fillim té ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

me njé periudh& ndérprerjeje né v.a. 2018-2019, dhe nga v.a. 2019-2020
vazhdon rregullisht t& jeté i hapur'”. Me riorganizimin e vitit akademik 2018-
2019, syllabuset e programit té studimit jan¢ pasuruar me fjalét kyce, ¢do temé
ka sqarimet e objektivave dhe synimeve kryesore'*. Literatura dhe pérmbajtja e
programit té studimit jané né pérmirésim dhe pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen ndryshimet eventuale dhe arkivohet dosja
e plot&'?’.

Né kuadér té ndérkombétarizimit t& programeve té studimit t& ofruar nga
Fakulteti i Biznesit, syllabuset e léndéve dhe t&¢ moduleve t& ofruara nga
programi i studimit Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i

Rrezikut” jané pérkthyer dhe arkivuar edhe né anglisht'*®,

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet

] pjesérisht | kryesisht plotésisht
Pérmbushet
plotésisht

Standardi 1.4

Struktura dhe organizimi i programit té studimit &shté né pérputhje me objektivat formuese, nivelin
e kualifikimit sipas Kuadrit Kombégétar dhe Evropian (€ Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit,
kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim té njohurive
dhe afiésive pér studime (&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Po. Emértimi, pérmbajtja e veprimtarive, shpémdarja e léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t& njohurive dhe aftésive pér studime té métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve jané t& pasqyruara né VKM nr.41, pika 2.4 dhe e
dhe Udhézimin nr. 31, daté 29.12.2017 pér Riorganizimin e programit t&
studimit Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut”,
viti akademik 2018-2019, pikat 4 dhe 6'*', dhe riorganizimin nén 20% i v.a.
2022-2023"%% Baznar né& planin mésimor, léndét bazé t& detyrueshme jang
léndét qé i ofrojné studentit t&¢ MSc ISDR njohuri dhe pérgatitje metodologjike
té pérgjithshme. Léndét karakterizuese, lidhen me vegorité e programit t&
studimit dhe japin njé formim specifik, sipas karakteristikave t& tij. Léndét
ndérdisiplinore dhe/ose integruese jané t& mbéshtetura kryesisht tek 1éndé té
financés dhe sigurimeve. Léndét plotésuese jané t& fokusuara né pérfitimin e
aftésive né gjuhé té huaj, aftésive informatikés dhe telematike, aftésive
komunikuese e prezantuese. Gjithashtu ky program studimi ka t&é pérfshiré
praktikén profesionale, t& cilén studentét mund ta zhvillojné prané subjekteve

125 Evidencé 20_Urdhér Nr. 282, daté 04.07.2013, Urdhér pér hapjen e programit té studimit MSc ISDR
28Evidenca 19 Syllabuset e léndéve té ofruara né vite_ Model

2TEvidencé 49.1 Riorganizim Master nén 20%, 2022-2023

12Evidencé 52 Model Syllabus-i né anglisht MSc ISDR

Evidencé 60_VKM nr.41 daté 24.1.2018 Pér elementét e programeve t& studimit té ofruara nga institucionet e

arsimit té larté

9 Evidencé 79 VKM nr.879, daté 18.12.2019 Disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.41 date 24.01.2018
B Evidencé 51 Riorganizimi i MSC ISDR v.a 2018-2019
"2Evidencé 49 Riorganizimi Master FB 2021-2022 vendim senati ' 1
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publike e private, sipas marréveshjeve té pérbashkéta, (¢ nénshkruara pér kété
qéllim'*. Pesha specifike qé z& secila kategori e veprimtarive formuese brenda
programit té studimit &shté e pércaktuar sipas legjislacionit ng fuqi'’

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi  né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e

objektivave formues t& programit
té¢ studimit dhe rezultateve t&
pritshme té t& nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Po. Léndét/modulet, shpérndarja né vite e semestra, vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e objektivave formues té programit té studimit dhe
rezultateve té pritshme t& t& nxénit dhe aftésimit profesional. Léndét jané
shpérndaré né semestra, né fillim léndét bazg, pastaj léndét formuese duke mos
béré mé shumé se 25 oré né javé bazuar né kurrikulén e MSc ISDR'™. Programi
i studimit Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut”
éshté hartuar né pérputhje me akte ligjore e nénligjore té VKM-sé nr. 41'%° dhe
VKM nr. 879" dhe reflektuar né Udhgzimin nr. 31, daté 29.12.2017"% pér
Riorganizimin e Programit t& studimit Master i Shkencave “Industria e
Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut”, v.a 2018"*" dhe riorganizimet nén 20% t&
tjera né vazhdim.

Kriteri 3. Struktura e programit,
léndét, raporti teori praktiké €shté
me

né pérputhje profilin e

programit t& studimit dhe e pérafért

me  programe &€ ngjashme
ndérkombétare. Né& rastet e
programit t& studimit “Master

Profesional”, ky program duhet t&
sigurojé aftési, kompetenca dhe

formim té thelluar profesional.

NA

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundé@sojné arritien e objektivave

formues, transferim té studimeve,
mobilitet  dhe  punésim  né

pérfundim té studimeve.

Po. Ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritjen e objektivave formues, transferim té studimeve,
mobilitetet dhe punésim né pérfundim té studimeve, mbéshtetur né dosjen e
riorganizimit t& programit MSc ISDR, e cila éshté konform bazés ligjore. Ky
program studimi ofron njé ndérthurje mes formimit teorik dhe atij praktik
referuar kurrikulés sé MSc ISDR'*, Gjithashtu, studentét e kétij programi i
kan¢ té gjitha mundésité q& t& jen& pjesé e mobiliteteve duke qéné se
veprimtaria formuese &shté e ngjashme me programe (& tjera t& ngjashme né
universitetet e huaja'*'. Praktika gjaté detyrimeve pérmbyllése i jep mundési
studentéve t& punésohen, duke ju pérmbajtur statistikave referuar analizés s&
ecurisé s& programit t& studimit'”, ku rezultojné q& ato jané té punésuar gjaté
gjithé ndjekjes s& studimeve né Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe
Drejtimi i Rrezikut” (referuar pyetésorit pas diplomimit t& studentéve)'™*.

"Evidencé 35 Lista e marréveshjeve t& bashképunimit té Fakultetit t& Biznesit me bizneset

B Evidencé 79 VKM nr.879, daté 18.12.2019 Disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.41 date 24.01.2018
Evidencé 49.1 Riorganizim Master nén 20%, 2022-2023

P®Evidencé 60 VKM nr.41 daté 24.1.2018 Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e

arsimit t& larté

PEvidencé 79 VKM nr.879, daté 18.12.2019 Disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.41 date 24.01.2018
PBEvidence 50 Udhézimi nr. 31, dat&.29.12.2017

%% Evidencé 51_Riorganizimi i MSC ISDR v.a 2018-2019

"OEvidencé 49.1 Riorganizim Master nén 20%, 2022-2023

"IEvidencé 21 Kurrikula té ngjashme me AL t& tjera

"2Evidencé 175 Analiza e ecurisé sé programit t& studimit MSc ISDR

"*Evidencé 74 Pyetésor Vlerésimi i studentéve pas pérfundimit t& studimeve né BsC MsC MP
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Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen
né ményré t&€ vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut té
punés, duke pérfshiré literaturén
bazé dhe ndihmése t&é viteve té
fundit.

Po. Programet e léndéve/moduleve té programit Master i Shkencave “Industria
e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut” pérditésohen né ményré té vazhdueshme
né mbledhjet e departamentit'*’ duke u bazuar né literaturé t& detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve té fundit. Gjithashtu departamenti i Financé-Kontanilitetit
sipas nevojave t& ¢do anétari t& saj bén kérkesé bibliotekés pér blerje té
librave'* né ményré q€ syllabus-et e I&éndéve té pérditésohen me literatura té 5
viteve t& fundit.

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit
t€ studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
té synuara.

Po. Pérmbajtja e programit t& studimit éshté e pércaktuar edhe né suplementin e
diplomés Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i
Rrezikut"'*, rezultatet ¢ pritshme t& t& nxénit po ti referohemi koncepteve t&
fituara nga léndét e zhvilluara (kurrikulés)'”’ garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e kompetencave qé i pérgjigien nevojave té tregut dhe
lehtésojné punésimin e studentéve, mbéshtetur né raportin e ecurisé sé
programit t€ studimit Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi
i Rrezikut™'*,

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
t¢ studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose
studentéve  né
pérshtatje pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés,

punésimin e
me

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Po. Pérmbajtja e programit t& studimit mundéson vijimin e métejshém t&
studimeve dhe/ose punésimin e studentéve né pérshtatie me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés referuar dhe pérshkrimit t& Master i Shkencave
“Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut”'*’. Ky program studimi ka
objektiva plotésisht t& qarta duke krijuar baza t& qéndrueshme njohurish pér
studimet t& métejshme doktorale dhe né cdo institucion tjetér financiar bankar
(drejtoria e riskut) dhe institucion jo-bankar (shoqéri sigurimi, fonde investimi,

fonde pensionesh vullnetare)'*® '*!,
Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
Pérmbushet
plotésisht

Standardi IL.5

Institucioni i arsimit t& larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave
té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& programit té studimit dhe realizimin me
sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjies sé programit  té&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé

Po. Pér pérmirésimin e pérmbajties sé programeve té studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé miré me kérkesat e tregut e punés, njésia bazé konsultohet dhe
merr parasysh Raportin e Analizé€s s& Ecurisé sé programit MSc ISDR'*,

"Evidence 178_Vendime né mbledhje departamenti 06.10.2022
"“*Evidencé 177_Email blerje librash

"Evidencé 63_Suplement i Ri Msc ISDR

“TEvidencé 49.1_Riorganizim Master nén 20%, 2022-2023

148

Evidencé 175_Analiza e ecurisé s¢ programit t& studimit MSc ISDR

"Evidencé 71 _Pérshkrimi Program studimi MSc¢ ISDR

B vidence 68_Suplement i Ri Msc ISDR

“!'Evidencé 175_Analiza e ecurisé sé programit t& studimit MSc ISDR
Evidencé 175_Analiza e ecurisé sé programit t& studimit MSc ISDR
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miré me kérkesat e tregut té punés,
gjaté hartimit dhe
programit t& studimit,
pérgjegjése
marrin  parasysh
institucioneve

ecurisé sé
njésité
konsultohen  dhe
propozimet e
partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve té tjeré
nga tregu i punés.

153 5 —
33158 feedback-u nga Panairi i

ISJ

pyetésorét para dhe pas diplomimit t€ studentéve
Punés dhe aktiviteteve té tjera nga institucione partnere

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte
dhe Kkonsultohet vazhdimisht me
studentét e  diplomuar, pér
pérmirésimin e programit &
studimit, dhe reflektimin kur ato
jané né ndihmé té pérmirésimit &
programit t& studimit.

Po. Institucioni i Arsimit té Larté garanton pérfshirjen e studentéve né
vendimmarrje mbéshtetur né nenin 22, pika 1 e Rregullores s¢ Fakultetit t&
Biznesit"°
dhe garanton q& studentét té vlerésojné progesin akademik népérmjet pyetésorit
drejtuar studentéve’, né kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé s€ intitucionit
(mundésuar nga Drejtoria e Kurrikulés dhe Standarteve té Cilésisg). Institucioni
ka t& ngritur dhe funksional Sistemin e Brendshém té Sigurimit t& Cilésis¢ dhe
zbaton njé strategji institucionale pér pérmir&simin e vazhdueshém té cilésisg'®,
ku pérfshihen edhe studentét dhe bashk&punétoré e eksperté té jashtém, neni 2 i
Rregullorés sé NJSBC'. Institucioni mban kontakte dhe konsultohet me
studentét e diplomuar 19 heritur nga
Departamenti pér t& marré njé mendim rreth problematikave, sygjerimeve ndaj
pérmirésimit t& programeve té studimit referuar rezultateve t& pyetésorit si dhe
Analizés sé Ecurisé s& Masteri Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi
i Rrezikut”'®' né ményré qé studentét t& fitojn& njohuri té plota mbi programin e
studimit. Institucioni &sht& angazhuar maksimalisht né organizimin, mbéshtetjen
dhe fuqizimin e rrjeteve Alumni qé funksionojné prané saj, duke i p&rfshirg
gjithnj¢ ¢ mé shumé Alumni-t né strukturat konsultuese e drejtuese t€
universitetit, si dhe duke i angazhuar né aktivitete/projekte zhvilluese té
UAMD'®,

pér pérbérjen e Komisioneve t& pérhershme t& Njésisé Kryesore si

népérmjet plotésimit t& pyetésorit

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat

programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha té ndryshme né
rrjete
profesionistésh, urdhra
(vecanérisht né fushén e mjekésise)

bashképunim me
shoqata,

Po. Né bashképunim me institucionet publike e private'™, Departamenti
Financé Kontabilitet pérshtat dhe riorganizon programin e studimit né pérputhje
me kérkesat dhe nevojat e institucioneve publike e private duke e pasuruar
programin me leksione t& hapura né fushén e sigurimeve, fondeve t& sigurimit

dhe pensioneve private”® dhe marrjes sé mendimit t& eksperteve t& fushes'®.

53164

Evidencé 72 Pyetésor - Pérzgjedhja e studimeve Bsc Master prané UAMD
Evidencé 74 Pyetésor Vlerésimi i studentéve pas pérfundimit té studimeve né BsC MsC MP
Evidencé 45 Analiza e Marréveshjeve té bashképunimit me Departamenti Financé Kontabilitet, v.a 2022-2023

156

Evidencé 14 Rregullore e Fakultetit t& Biznesit

'S"Evidenca 132_Pyetésori i studentéve

¥ Evidencé 70 Ngritja e grupeve t&€ GVB pér proces Akreditimi

39Evidencé 30_Rregullore e Sistemit t& Brendshém té Sigurimit t€ Cilésisé

'*Evidencé 74 Pyetésor Vlerésimi i studentéve pas pérfundimit t& studimeve né BsC MsC MP
"1 vidence 175 Analiza e ecurisé sé programit t& studimit MSc ISDR

2 Evidence 39 Alumni Network FB Raport

163

Evidencé 35_Lista e marréveshjeve t& bashképunimit té Fakultetit t& Biznesit me bizneset

1 hitps://www.facebook.com/profile.php?id=100045245540366
1%Evidencé 73_Pyetésor shpérndaré ekspertéve pér pérmirésimin e kurrikulave
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dhe institucione publike e private.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet

pjesérisht kryesisht plotésisht
Pérmbushet
plotésisht

Standardi I1.6

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré té studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré t& institucionit.

Po. Programi i studimit pércakton qarté prioritetet dhe objektivat kryesoré té
197 Ky program studimi &shté né pérputhje me
' dhe Planin Strategjik té

studimit'®® dhe kérkimit shkencor

Planin Strategjik t& Fakultetit t& Biznesit

Departamentit Financé Kontabilitet'®,

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liriné akademike (&
personelit akademik dhe fushén e
veganté té studimit.

Po. Fakulteti i Biznesit, bashkérendon dhe administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité kérkimore ose artistike, duke respektuar liring
akademike té personelit akademik. Ky bashkérendim &sht& pércaktuar dhe né
marréveshjet e personelit akademik me Drejtuesin e njésisé bazé'”’. Lektorét
njihen me ndarjen e ngarkesés mésimore gjaté vitit'”! dhe né fillim t&
semestrave duke ju referuar kurrikulés dhe orarit zyrtar'? gé vjen né
department. N& ményré té vazhdueshme sipas njé kalendari t& miratuar
paraprakisht realizohen leksione té hapura ku ftohen personalitete t& fushave t&
ndryshme, t& cilét ndajné eksperiencat dhe késhillat e tyre me lektoré dhe
studentd'™. Né varési té ekspertizés sé t& fluarve, flohen edhe lektorét e
departamenteve/fakulteteve té tjera pér t& marré pjesé né to. Fakulteti dhe
Departamenti nxit anétarét e saj t& marrin pjesé né Konferencén e Fakultetit t&

Biznesit dhe konferenca t& tjera'”*.

Kriteri 3. Programi i studimit
dhe motivon
studentét t& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

mundéson, nxit

Po. Programi i studimit MSc ISDR nxit dhe motivon studentét t& pérfshihen né
studime dhe projekte apo aktivitete kérkimore. Kjo realizohet népérmjet disa
ményrave, si pjesémarrjet né konkurse'”, Fakulteti i Biznesit, cdo vit realizon
Konferencén Studentore dhe nxit studentét t& marrin pjesé me punimet e tyre

ose si dégjues' .

1%Evidencé 71 Pérshkrimi Program studimi MSc ISDR

"%TEvidencé 26 Fushat kérkimore shkencore pér departamentin e Financé Kontabilitetit

1%Evidencé 11_Plani Strategjik, Fakulteti i Biznesit, 2021-2025

'®Evidencé 12_Plani Strategjik, Departamenti Financé - Kontabilitet, 2021-2025

"Evidencé 29 Marréveshjet pér organizimin e kohés vjetore té punés pér stafin akademik t& departamentit Financé

Kontabilitet, v.a 2022-2023

" Evidencé 69 Ngarkesa mésimore Departamenti Financé Kontabilitet, v.a 2019-2022
172 Evidencé 187 Orari Mésimor Master ndér vite
Phttps://www.facebook.conV/profile.php?id=100045245540366

" Evidenca 31 Emaile shkémbimi pér aktivitete shkencore-stafi akademik

" Evidencé 198 Njoftim punésimi pér studentét

"https:/mscbf.uamd.edu.al/

https://nscbf.uamd.edu.al/wp-login.php
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Kriteri 4, Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore e
shkencore, njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron té¢ ardhurat nga
aktivitete t& ndryshme.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Po. Stafi akademik i UAMD inkurajohet qé té hulumtojé dhe t& publikojé né
revista t& indeksuara me Scopus duke i rimbursuar ato pér tarifén e paguar'’’.
Kjo formé e shpérblimit t& akademikéve siguron njé€ mekanizém té pérshtatshém
pér té kontrolluar dhe inkurajuar veprimtariné shkencore dhe botimet' ",
Aktivitetet shkencore dhe kérkimore kané qené pjesé e njé procesi vlerésimi dhe

financuar nga IAL'".

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
Pérmbushet
plotésisht

Standardi I1.7

Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet léndore  dhe
projektet kérkimore-shkencore té
reja dhe siguron bashképunimin
me struktura té tjera kérkimore pér
realizimin e  objektivave &
programit t& studimit ng kérkim
shkencor.

Po, Njésia pérgjegjése mbéshtet grupet léndore dhe projektet kérkimore-
shkencore té reja dhe siguron bashképunimin me struktura té tjera kérkimore
pér realizimin e objektivave té programit t& studimit ngé kérkim shkencor, ku
pérmendim projektin né fushén e sigurimeve'® t& miratuar né department, i cili
éshté pjesé e Doktoraturés por qé& njékohésisht &shté vleré e shtuar né programin
e studimit Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut”.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t'iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

Po. Njésia bazé angazhohet pér t’iu pérgjigjur kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor shkencor dhe angazhon personelin akademik dhe
studentét pér realizimin e kétyre objektivave, referuar lektoréve udhéheqés me
t& MSC ISDR té cilét mbikéqyrin punén e studentéve né fushén e sigurimeve

dhe t& riskut'®".

Kriteri 3. N& fushén e programit t&
pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, té cilat ndihmojng
personelin  dhe studentét pér
arritjen e objektivave.

studimit, njésia

Po. Fakulteti i Biznesit, cdo vit realizon Konferencén e Fakultetit ku marrin
pjesé stafi akademik dhe Konferencén Studentore ku studentét mund t&é marrin
piesé me punimet e tyre ose si dégjues. Kéto konferenca ndihmojné personelin

akademik dhe studentét pér arritjen e objektivave kérkimore shkencore'™ .

Kriteri 4, Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues

Po. Programi i studimit formon profesionisté konkurrues pér tregun kombétar
duke ju referuar Raportit t& Analizés sé€ Ecuring sé Master i Shkencave

""Evidencé 54 Rregullore pér menaxhimin e aktiviteteve kérkimore shkencore

178

Evidencé 61 Financim i botimeve t& indeksuara me Scopus

"Evidencé 62.1 Thirrje pér aplikim pér projekte kérkimore shkencore 2022
Evidencé 57 Rregullorja e Mbajtjes s& t& dhénave pér Kérkimin Shkencor
https://uamd.edu.al/shpallet-lista-e-projekteve-kerkimore-shkencore-fituese-ne-uamd/
'Evidencé 62_Formular projekt propozimi — Prof. Dr. Luljeta Kikino
BlEvidencé 67 Model temé Diplome, studente MSc ISDR
182Evidencé 201_Vendim per grupet e punes ne Konferencen e FB, 2021-2022.

http://www.iscbforg

'3Evidencé 202_Vendim Dekanati Konferenca studentore 2020
https://nscbf.uamd.edu.al/wp-login.php
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pér  tregun  kombétar  dhe

ndérkombétar t& punés.

“Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut”. Ky program népérmjet
mobiliteteve ofron studentéve mundésing qé kurse t& ndryshme t’i zhvillojné né
shtete t& ndryshme'®" népérmjet Erasmus Mobility, duke rritur mundésité e
punés ndérkombétarisht. Nép&rmjet marréveshjeve té bashképunimit'®, ky
program studimi i ofron studentéve internshipe/praktika pune dhe mundési

punésimi né institucione me njési né shtete t&é ndryshme'*’.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr
parasysh dhe zbaton rekomandimet
e nxjerra nga urdhrat, shoqatat
profesionale, rrjetet profesioniste,
pér kompetencat e nevojshme pér
marrjen ¢ licencés sé& profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore té
fushés.

Po. Njésia Bazé ofron népérmjet kétij program studimi njé kurrikul t& pasur'™
pér studentét qé duan t& jen# pjesé e profesionit t& fushés sé sigurimeve dhe
riskut né institucione t& ndryshme financiare si dhe i hap rrugé kétyre
studentéve t& marrin certifikime t€ ndryshme sipas tregut té€ punés.

Kriteri 6. Programi i studimit pér
profesionet e rregulluara pérputhet
me aktet ligijore né vend dhe
rekomandimet ndérkombétare né
direktiva dhe  rregullore  té
Bashkimit Evropian (p.sh.
Professional Qualifications
Directive, 2005/36/EU).

Shkalla e pérmbushjes
séstandardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11

NA

Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
Pérmbushet
plotésisht
Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
piesérisht | kryesisht plotésisht
Pérmbushet
plotésisht

"®'Evidencé 176_LA Arlinda Nerguti
"$Evidencé 35 Lista e marréveshjeve t& bashképunimit té Fakultetit t& Biznesit me bizneset

" Evidencé 94 Komunikim email_Njoftim mbi internshipe
87 videncé 49.1 Riorganizim Master nén 20%, 2022-2023
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II1.

MIEESIMDHIEENIA, MIESIMNXIENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

Institucioni i arsimit t& larté garanton procesin e té nxénit dhe aftésimin profesional e shkencor me
metodat dhe praktikat mé (€ mira, me né gendér studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Format ¢ mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit té
dijeve e njohurive jan& leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Po. Duke u mbéshtetur né specifikat e organizimit t&€ mésimdhénies né
UAMD, orét e mésimit zhvillohen té pandara né leksione dhe seminare (ku né
disa raste &shté i njéjti lektor q& zhvillon si leksionet edhe seminaret)
mbéshtetur n& Rregulloren e programit t& studimit Master i Shkencave
“Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut”'®® si dhe né rregulloren e
Fakultetit & Biznesit'*’, Rregulloren e Departamentit Financé Kontabilitet'™.
Formatet kryesore t& mésimdhé&nies, mésimnxénies dhe transmetimit té dijeve
e njohurive jané té pércaktuara edhe né leksionet, punét laboratorike, detyrat e
kursit, orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e miratuar né Rregulloren e UAMD-
s&'”! né Nenin 60, pika 5'%%,

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, metoda e
mundési alternative t& mésimdhénies

e mésimnxénies.

ményra,

Po. Programi i studimit MSc ISDR ofron njé kurrikul t& pasur me
1éndé/module, té cilat jang n& pérputhje me natyrén dhe fushén e studimit.
Personeli akademik respekton dhe i pérgjigjet nevojave té studentéve duke
oftuar metoda t& ndryshme inovative mésimdhénie dhe mésimnxénie'”,

Gjaté zhvillimit té léndéve té programit t& studimit Master i Shkencave
“Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut”, gjithashtu pérdoren metoda
té ndryshme, duke pérfshiré leksionet e hapura, leksione t& caktuara né
laborator, seancat e ushirimeve dhe diskutimeve, si dhe prezantimi e
diskutimi i projekteve n& grup. Duhet theksuar q& gjaté vitit akademik 2020-
2021 si pasojé e Pandémisé, procesi mésimor &shté zhvilluar pérmes klasave
online duke pérdorur platformat Teams, Classroom, Moodle. Institucioni ka
mundésuar gjaté késaj kohe trajnime'®" pér pérdorimin e kétyre platformave
pér stafin akademik dhe manuale pérdorimi pér studentét. Njésia bazé ka
monitoruar mésimin online pérmes raportimeve me formularét pérkatés pér

secilin lektor'®.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né pérmirésimin
e kompetencave didaktike dhe ng
pérputhje me rezultatet e pritshme té

té nxénit.

Po. Universiteti “Aleksandér Moisiu” ka realizuar marréveshje bashképunimi
me institucione t& ndryshme'™® duke mbéshtetur stafin akademik t& aplikojé
pér mobilitete trajnimi apo mésimdhénie né Universitete t&€ ndryshme. Kéto
trajnime dhe eksperienca kané ndihmuar né pérmirésimin e aftésive didaktive
duke sjellé njé frymé té re né Departament'”’. Fakulteti i Biznesit nxit

1%8Eyidencé 9 Rregullore programi i studimit Master i Shkencave Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut
'°Evidencé 14_Rregullore e Fakultetit té Biznesit
0Evidencé 15 Rregullore e Departamentit Financé Kontabilitet

191

Evidencé 13_Rregullore e Universitetit Aleksandér Moisiu Durrés

¥2Evidenca 39 Pérmbledhése e Metodave interaktive té pérdorura pér mésimdhénie
" Evidenca 39 Pérmbledhése e Metodave interaktive t& pérdorura pér mésimdhénie
®Evidencé 90.1 Trajnim p&r mésimin online Moodle

' Eyidencé 90 Raport monitorimi t& mésimit online Rezultate Teams

"®Evidencé 33 Marréveshjet e bashk&punimit né nivel institucioni

¥ Evidence 37 Trajnime dhe mobilitete Erasmus +, PAE, v.a 2017-2022
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pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé sé mésimdhénies dhe pérmirésimit t&
kompetencave didaktike'™® si realizimi i mésimdhénies né laborator, testimi
né laborator, pérdorimi i apikacioneve online classroom apo teams pér
projektet dhe pyetje t& tjera. Departamenti mbéshtetet nga Fakulteti i Biznesit
dhe Universiteti Aleksandér Moisiu Durrés pér aktivitete té ndryshme né#
bashképunim me pérfaqésues biznesesh dhe institucionesh financiare'*”.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program  &hté  kompetent né
shpjegimin e  njohurive  dhe
koncepteve, pérdor metoda &
ndryshme té mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né

gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonominé e pérgjegjshméringé.

Né t¢ njgtén koh&  siguron
udhéheqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin - e marrédhénieve  té

respektit té ndérsjellé mes tyre.

Po. Personeli akademik mban grada dhe tituj shkencor té fituar brenda dhe
jashté vendit®™® i angazhuar né mésimdhénie né programin e studimit Master i
Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut” ka eksperiencé
shumévjecare dhe me pérvojé mésimdhénie si né universitetet shtetérore
ashtu edhe ato private®®'. Qéllimi kryesor i mésimdhénies &shté g& t& nxiten
studentét q€ (& japin mendimin e tyre individual duke i angazhuar né projekte
individuale, si dhe motivimi qé realizohet pér pjesémarrjen e tyre né
konferenca studentore®®, konkurse té ndryshme té organizuara nga AMF
(Loja e Bursés), AADF (konkursi i paper-it mé t& miré), apo piesémarrje né

projekte t& ndryshme né institucione té tjera™.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre,

kété proces dhe duke

Po. Departamenti i Financé-Kontabilitetit n¢ analizat vjetore™ té tij vler&son
pérputhjen e metodave t& pérdorura t& mésimdhénies me objektivat formuese.
Pér ¢do vit studentéve i drejtohet njé pyetésor ku vlerésojné format e
pérdorura nga lektorét né auditor dhe mé pas sygjerimet e tyre reflektohen né
department””. Ményrat dhe format e mésimdhénies t& pérdoruara né
programin e studimit MSc ISDR jané té shprehura né nenin 51, pika 5 e
Rregullores s¢ Fakultetit t& Biznesit™ dhe né nenin 12 t& Rregullores e MSc
ISDR*™. Rritja e mundésive t& praktikave pér studentét e masterit népérmjet
rritjes s€ numrit & bashképunimeve me bizneset, Pérfshirja e tyre né
késhillimin dhe karrierén, rritja e mundésive pér klube studentore, pérfshirja

né aktivitete trajnuese si dhe mundési pér leksione t& hapura®®,

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t€  mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né

Po. N& Universitetin “Aleksandér Moisiu” pér t& rritur dhe garantuar cilésing
¢ mésimdhénies &shté ngritur Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cilésisg,
aktiviteti i s€ cilés &hté i mbéshtetur né rregulloren ¢ késaj njésie’.
Universiteti  “Aleksandér Moisiu™ mbéshtet dhe nxit pérdorimin dhe
promovimin e metodave té reja inovative®'®

mésimdhénies. Universiteti dhe njésité pérgjegjése angazhohen qé té trajnojné

né kuadér t& pérmirésimit t&

*Evidence 178_Vendime ne mbledhje departamenti 06.10.2022

' Evidenca 35 Buletini i aktiviteteve né FB — pér tu shtuar sapo te jete gati

Ok vidence 19_Dosjet e vetévlerésimit té lektoréve t& Departamentit t& Financé Kontabilitetit
*'Evidencé 96_ Departamenti Financé-Kontabilitet - Titujt dhe Gradat né vitet 2018-2023
*“Evidenca 105_Konferenca Studentore e organizuar nga FB
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Evidenca 106_Njoftime pér aktivitete, metodologjia

Evidence 32_Analiza Vjetore e departamentit Financé Kontabilitet v.a 2021-2022

205

Evidencé 74 Pyetésor Vlerésimi i studentéve pas pérfundimit t& studimeve né BsC MsC MP

“Evidencé 14_Rregullore e Fakultetit t& Biznesit
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Evidencé 9_Rregullore programi i studimit Master i Shkencave Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut

*®Evidencé 55_Aktivitete Fakulteti i Biznesit
“PEvidencé 30_Rregullore e Sistemit t& Brendsh&m t& Sigurimit t& Cil&sisé

*"“Evidenca 39_Pérmbledhése e Metodave interaktive té pérdorura pér mésimdhénie

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Ermail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

& G
{ 7




kuadér té pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té€ reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
akademik pér
aftésive té

mbé&shtesin

personelin
pérmirésimin i
dhe

mésimdhénies zbatimit  t&

metodave té reja.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

vazhdimisht personelin akademik pér pérmirésimin e aftésive té
P P 211 . . . " . se_ws . - =
mésimdhénies™  dhe implementimin e metodave € reja népérmjet angazhimit

ax 0 n e " s g 5 2
té personelit n& mobilitete n& kuadér t& programeve Erasmus +2'2,

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet

| pjesérisht kryesisht plotésisht
Pérmbushet
plotésisht

Standardi 1112

Institucioni harton rregullore dhe procedura t& posagme t€é testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe

Po. Vlerésimi i njohurive né& Universitetin “Aleksandér Moisiu” dhe ng
Fakultetin e Biznesit &shté specifikuar né Rregulloren ¢ UAMD-s&*" né
nenin 68, pika 1-6, si dhe né nenin 14 t& Rregullores s¢ programit Master i
Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut*"*, Rregulloren e
Fakultetit t& Biznesit*'® n& nenin 59, dhe Rregulloren e Provimeve®'®, neni 2.
Studentéve ju béhet me dije ményra si do té vlerésohen (skema e vlerésimit
me piké dhe konvertuar n& noté) né orén e paré té leksionit kur béhet

. $ia 2
prezantimi i syllabus-it™"’,

shkencore  pércaktohen n& né
Rregulloren e  programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t€ posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli  studentét informohen
me metodologjing e testimit e

vlerésimit té njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale ¢ shkencore té

parashikuara né  syllabuset e

Po. Né fillim t& ¢do lénde studentét njihen me syllabus-in e léndés té
prezantuar me detaje nga lektori pérkatés™®. Pérgjaté prezantimit té syllabus-
it studentéve ju behet me dije metodologjia e vlerésimit té njohurive pér
léndén. Detyra e lektorit t& léndés pér t& prezantuar syllabusin né orén e paré
t¢ leksionit &shté e specifikuar n& Rregulloren e Fakultetit t& Biznesit”® né

nenin 53.

léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.
Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i | Po. N& Universitetin “Aleksandér Moisiu” testimi i njohurive dhe aftésive

*"Evidencé 174 Njoftime nga Institucioni pér pjesémarrje né Erasmus+

*2Evidencé 37_Trajnime dhe mobilitete Erasmus +, PAE, v.a 2017-2022

2BEvidence 13 Rregullore e Universitetit Aleksandér Moisiu Durrés

“MEvidencé 9 Rregullore programi i studimit Master i Shkencave Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut
BEvidence 14 Rregullore e Fakultetit t& Biznesit

®Eyidencé 59 Rregullore e Provimeve té& Fakultetit té Biznesit

Evidencé 108 Syllabuse sem 2 v.a. 2021-2022

2¥Evidence 108_Syllabuse sem 2_v.a. 2021-2022

*Evidencé 15 Rregullore e Departamentit Financé Kontabilitet
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njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit té
njohurité dhe

kompetencat e fituara.

demonstrojé

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

profesionale béhet me ané té provimeve pér secilén [€ndg, pjesé e Rregullores
sé Provimeve, neni 2°”. Vlerésimi i njohurive t& studentéve pér secilén léndé
béhet népérmjet dy provimeve dhe mundésisé pér detyré kursi. Format e
provimit jané né pérputhje me specifikat e léndés dhe miratohen nga
pérgjegjési i departamentit sipas Rregullores s& Departamentit t& Financé
Kontabilitetit™' t& parashikuar né Rregulloren e Fakultetit t& Biznesit’>, neni
59.

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet

piesérisht kryesisht plotésisht
Pérmbushet
plotésisht

Standardi 1I1.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret Vlierésimi
Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i | Po. Ményra e testimit dhe vlerésimit t¢ njohurive dhe dijeve, jané té

njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, té
syllabuset e
nga titullari i

parashikuara  né
léndéve/moduleve
l&ndés/modulit.

pércaktuara né syllabusin e léndés®”. Ky vlerésim éshté i ndaré né dy
provime dhe né njé detyré kursi bazuar edhe né Rregulloren e Provimeve™
né nenin 2, dhe né Rregulloren e Fakultetit té& Biznesit’” né& nenin 59.
Studentét kan& mundési pér marré noté kaluese dhe pér ta pérmirésuar até
népérmjet tre sezoneve (Sezoni i Dimrit, Sezoni i Verés dhe Sezoni i
Vjeshtés) sipas nenit 63 t& Rregullores s¢ Fakultetit t& Biznesit®*® dhe nenit 6
té Rregullores s& Provimeve™’. Gjithashtu, mundésité pér tu diplomuar jang
té pércaktuara dy heré né vit, né korrik dhe né shtator™® 2%,

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit, té cilat shmangin forma t&
ndryshme  abuzimi  dhe
transparencén.

rrisin

Po. Njé ndér sistemet mé eficente pér zhvillimin e provimeve ka qené
platforma Clean Score™® %' 2 Gjithashtu, bazuar né Rregulloren e
programit Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i

. 233 . . Bl b . T . e
Rrezikut”*™" sipas nenit 14, jang parashikuar dhe forma té tjera testimi bazuar
edhe né llojin e léndés nése realizohet né laboratore apo né auditor.

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i

léndés béhet né pérputhje me

Po.Vlerésimi pérfundimtar i léndés ™' béhet né pérputhje me syllabusin™

ot w236 237
dhe bazén ligjore né fugi®® 2.

220

Evidencé 59 Rregullore e Provimeve t& Fakultetit t& Biznesit

Evidencé 15_Rregullore e Departamentit Financé Kontabilitet

“Evidencé 14 Rregullore e Fakultetit t& Biznesit

BEvidencé 108_Syllabuse_sem 2_v.a. 2021-2022

2 Evidencé 59 Rregullore e Provimeve té Fakultetit té Biznesit

3 Evidencé 14 Rregullore e Fakultetit t& Biznesit

*°Evidencé 14_Rregullore e Fakultetit t& Biznesit

227 Evidencé 59 Rregullore e Provimeve té Fakultetit t& Biznesit

8Evidencé 14 Rregullore e Fakultetit t& Biznesit

2 Evidencé 193 Vendim pér ngritje komisioni Ad-Hoc pér mbrojtje praktike dhe mikroteze
P°Evidencé 169 Email Njoftim Clean Score dixhitalizimit t& procesit t& zhvillimit t& provimeve
B'Evidencé 170 Trajnim pér Clean Score 2018-2019

22 Evidencé 171_Takim me pérfaqésuesen e CleanScore Durrés dhe Departamentit Financé-Kontabilitet
PEvidencé 9 Rregullore programi i studimit Master i Shkencave Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut
*Evidencé 204 Model Procesverbal Lénde

3 Evidencé 108 Syllabuse sem 2 v.a. 2021-2022
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syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dhe aftésive profesionale
shoqérohet komente/feedback
(nése &€shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e té nxénit
pér té studentin  té
p&rmirésohet né t¢ ardhmen.

dijeve
me

ndihmuar

Po, Referuar nenit 2 t& Rregullores sé Provimeve™ dhe nenit 59 t&
Rregullores sé Fakultetit t& Biznesit™™ studentit i krijohet mundésia qé t&
zhvillojng dy provime dhe njé detyré kursi. Né kété ményré i jepet mundési
studentéve t& pérmirésohen pérmes tre mundésive (& vlerésimit. Gjithashtu,
provimi i par€ diskutohet né klasé duke i késhilluar pér provimin e dyté. Nga
ana tjetér detyra e kursit &shté njé mundési pér i nxitur studentét t&
pérmirésojné vlerésimin e tyre pérkundrejt vlerésimit q& kang marré né
provime.

Kriteri 5. Njésit¢ pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Po. Mbéshtetur né nenin 3 dhe 4 t& Rregullores s& Provimeve™™ dhe né nenin
60 t& Rregullores sé Fakultetit t& Biznesit™!, progesi i provimeve zhvillohet
ng prani té lektorit t& léndés dhe njé lektori asistues®™. Gjithashtu, né
syllabus-in e léndés éshté pércaktuar edhe Kodi i Etikés®”. Programi
antiplagjiaturé®", i vendosur né& Shtator t& vitit 2022, ndihmon né kontrollin e
detyrave t& kursit dhe temave té diplomés.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

aftésive

Po. Nj& ndér parimet themelore t& Institucionit &shté garantimi i t& drejtave t&
studentit. Referuar nenit 60, pikés 7 t&¢ Rregullores sé Fakultetit t&
Biznesit™”, rezultatet e kontrollit & dijeve dhe aftésive profesionale bazohen
né merité dhe jepen n& kohé&, proces i cili béhet transparent duke béré
ballafagimin e rezultatit me studentin,

Kriteri 7. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlergsimin, kérkesén pér rishikim té
vlerésimit né pérputhje
rregullat q& pérfshihen né statut,
rregulloret  dhe  procedurat e
vlerésimit.

me me

Po. Referuar nenit 5 t& Rregullores s¢ Provimeve™° si dhe nenit 62 t&
Rregullores sé Fakultetit t& Biznesit™’ &shté garantimi i té drejtés sé
studentéve pér tu ballafaquar me rezultatin e provimeve dhe t& drejtén e
ankimimit t& rezultatit né rastin kur e gjykon té pa drejté vlerésimin.

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet té jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Shkalla e pérmbushjes sé

rishikim teze nga ana e studentéve.

Po. Cdo kérkes€ apo ankimim i béré nga studentét, shqyrtohet nga komisioni
i cili &hté ngritur posagérisht pér kété arsye me urdhér t& pérgjegjésit té
departamentit Financé Kontabiitet. Progedura e ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet prané sekretaris€ mésimore sipas Rregullores s& Fakultetit t&
Biznesit™® referuar nenit 62. Megjithaté duke qéné se né Rregulloren e
Provimeve dhe Rregulloren e Fakultetit t¢ Biznesit, paraqitet detyrimi pér
lektorin pér ballafaqim teze pér provimin e ndérmjetém dhe pérfundimtar, kjo
ka béré q¢ né programin e studimit MSc ISDR t& mos keté kérkesa pér

Pérmbushet Pérmbushet

>T Evidencé 79 VKM nr.879, daté 18.12.2019
“Evidencé 59 Rregullore e Provimeve t& Fakultetit t& Biznesit
*Evidencé 59 Rregullore e Provimeve t& Fakultetit t& Biznesit

240

Evidencé 59_Rregullore e Provimeve té Fakultetit t& Biznesit

*"Evidencé 14_Rregullore e Fakultetit t& Biznesit

*2Evidencé 80 Asistime Grafiku i provimeve perfundimtar Master_sem | v.a.2022-2023
*“Evidencé 108_Syllabuse_sem 2 v.a. 2021-2022

**Evidencé 173 Raporti i AKKSHI pér laboratorin e doktoraturés daté 12.10.2022

245

Evidencé 15_Rregullore e Departamentit Financé Kontabilitet

*SEvidencé 59 Rregullore e Provimeve té Fakultetit té Biznesit
*Evidence 14_Rregullore e Fakultetit t& Biznesit
*SEvidencé 14 Rregullore e Fakultetit t& Biznesit
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standardit

pjesérisht kryesisht plotésisht

Pérmbushet
plotésisht

Standardi 111.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné
zhvillimin e thelluar t& kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
t& garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
veganta shkencore té studentéve.

Po. Programi i studimit Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe
Drejtimi i Rrezikut™*® ka njé kurrikul®® & pasur qé garanton pajisjen e
studentéve me njohuri t& thelluara, teorike dhe praktike, trajnim (& miréfillté
dhe profesional”' dhe i pérgatit ata (& jeng t& afté té pérballen me sfidat ¢
tregut t& puniism.

Kriteri 2. studimit
garanton zhvillimin e aftésive (&
vecanta né fushén e teknologjisé sé¢

sociale,

Programi i

humane,
komunikimit ~ dhe  ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

informacionit,

Po. Programi i studimit Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe
Drejtimi i Rrezikut” garanton zhvillimin e aftésive t& veganta n¢ fushén e
teknologjisé sé informacionit, humane, sociale, komunikimit dhe ndérveprimit
népérmjet kurrikulés qé ajo ofron dhe kategorive A/B/C/D t€ planit
mésimor®>. Referuar syllabuseve®™*
studimi, vihet re metodologjia e ndjekur (me classroom, né laborator) pér
zhvillimin e aftésive t& studentéve si dhe literatura referuese nga lektori

gjendet ng gjuhén shqipe por edhe né gjuhén angleze.

té léndéve qé zhvillohen né kété program

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
gé fiton studenti, t& paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim té léndés. Personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet pérmbyllése.

Po. Né pérfundim té ¢do Iénde lektorét realizojng njé oré pérséritje ku véné né
pah céshijet kryesore ku do t& mbéshteten studentét pér provimin
pérfundimtar, referuar syllabusit t& léndés™, Né dispozicion t& studentéve
jané edhe oraret e konsultimeve q& shpallen nga secili pedagog né fillim t&
gdo viti akademik®®. Nga ana tjetér studentét kané njé javé pushim, e cila
gshté cilésuar si javé pér t& béré pérséritje té temave qé do té pérfshihen né
provim®’, Né fund t& cdo semestri, lektorét nén kordinimin e Kordinatorit té
programit t& studimit dhe drejtuesit t& njésisé bazé bgjné orientimet e

nevojshme pér detyrimet pérmbyllése™®.

Kriteri 4, Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t'u japé
studentéve mundési t& zhvillojngé
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat  profesionale.  Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe

Po. Programi i studimit MSc ISDR i jep studentéve mundési té zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré (léndé t& caktuara) dhe praktikat
profesionalc259 mbéshtetur edhe né Rregulloren e Praktikés Mésimore®® né
pérfundim t& ciklit t& studimit. Fakulteti i Biznesit dhe Departamenti i Financé
Kontabilitetit ka vendosur marrédhénie bashké&punimi me institucione dhe
subjekte q& ndihmojné studentét t& béjné praktika profesionale™’.

*YEvidencé 71_Pérshkrimi Program studimi Msc ISDR

20k videncé 51 Riorganizimi i MSC ISDR v.a 2018-2019

»Evidenca 15_Modeli i Suplementit t& Diplomés.

2Eyidencé 74 Pyetésor Vlerésimi i studentéve pas pérfundimit té studimeve n& BsC MsC MP
23Evidencé 49.1_Riorganizim Master nén 20%, 2022-2023

Eyidencé 108 Syllabuse sem 2 v.

Eyidenca 19 Model syllabusi
2%Evidencé 88 Orari i konsultimeve

a.2021-2022

5TEvidencé 84_Kalendari Akademik Master 2021-2022 sem|1
258https://www.facebook.com/photo? fbid=7514542730394 1 7&set=a.608866 123964900
%Eyidenca 91 Kurrikula dhe plani mésimor MSC ISDR me vula senati

ZEvidencé 83 Rregullore pér praktikat mésimore

2lpyidence 27_Marréveshjet e bashképunimit t& Fakultetit t& Biznesit
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punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve té
klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime
kérkimore e

caktuara; krijon
t€ pérparuara
shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar dhe
rritur mobilitetin e studentéve.

me

Personeli akademik krijon klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studimeve t& pérparuara kérkimore e shkencore dhe i mbéshtet ato

népérmjet pérfshirjes s studentéve né organizimin e Konferencés
Studentore®®.
Personeli akademik ndérthur format e mésimdhénies me institucionet

bashképunuese brenda®™ dhe jashtg vendit duke ndihmuar qé studentét té
béhen gjithashtu pjesé e projekteve t& mobiliteteve, si Erasmus +24,

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon oré
t¢  hapura dhe mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté strukturés
sé programit t& studimit.

seminare

Po. Personeli akademik planifikon aktivitete né fillim dhe gjaté vitit
akademik, si leksione t& hapura ku fiohen personalitete t& shquar té fushés, t&
cilét ndajné pérvojat e tyre profesionale me studentét dhe lektoret™,

Kriteri 6.  Institucioni  nxit
zhvillimin e inovative,
studimeve t& pérparuara kérkimore
nga dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

ideve

studentét

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Po. Institucioni mbéshtet dhe i nxit studentét t&€ béhen pjesé e trajnimeve dhe
ideve inovatore népérmjet thirrjeve t€ ndryshme t& shpallura né faqgen e
Alumnit FB* dhe komunikimet me email®’ si dhe aktiviteteve t& zhvilluara

gjaté vitit népérmjet aktiviteteve t& ndryshme®® .

| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
perimbushet | pjesérisht kryesisht plotésisht
Pérmbushet
plotésisht

Standardi I11.5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e
studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni  harton
proceduré t& posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para realizimit t& tyre

dhe i bén ato publike dhe e bén até

Po. Procedura pér detyrimet pérmbyllése gshté e mbéshtetur né Vendim nr.
41, daté 24.01.2018%% dhe Vendim nr. 879, daté 18.12.2019°", nenin 75 &
Rregullores sé¢ UAMD-sé”’!, nenin 68 t&é Rregullores sé Fakultetit t&
Biznesit?”, nenit 17 t& Rregullores sé programit t& studimit Master i

%2Evidenca 130 Historiku i konferencés studentore dhe njoftimet q& I kemi cuar studentéve pér pjesémarrje
23Evidencé 137 Komunikim me emaile pér praktika pune
*Evidenca 62_Njoftime nga institucioni per pjesemarrje né Erasmus +
*Evidenca 142 Leksionet e hapura dhe aktivitetet Dep. Financé Kontabilitetit (ndér vite)
2https://www.facebook.com/alumnifb.network
7 Evidencé 94_Komunikim email_Njoftim mbi internship
Evidencé 44 Njoftim pér Konkurse, projekte pér studentét
%8 Evidencé 55_Aktivitete Fakulteti i Biznesit
29 Evidencé 60 VKM nr.41 daté 24.1.2018 Pér elementét e programeve té studimit t€ ofruara nga institucionet e

arsimit té larté

20 Evidencé 79 VKM nr.879, daté 18.12.2019 Disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.41 date 24.01.2018
T Evidencé 13_Rregullore e Universitetit Aleksandér Moisiu Durrés

22 Byidence 14 Rregullore e Fakultetit t& Biznesit
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publike.

Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut™ ", Rregullores

sé Praktikés”™ dhe Rregullores té Mikrotezés™”,

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
udhézime dhe
materialet ¢ nevojshme né funksion

informacione,

1& t& detyrimeve pérmbyllése.

Po. Njésia kryesore né bashképunim me Njésiné Bazé asistojné studentét
népérmjet seancave (€ orientimit né auditoré me materiale specifike’’,
njoftime né rrjetet sociale®””. Sekretaria dhe Dekanati véné né dispozicion
Rregulloret e Diplomimit273 pérkatése né Nenin 5, 6, Rregulloret ¢
Praktikés?”® dhe Rregulloret e Diplomimit™,

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke perfshiré t& gjitha 1€ndét/
modulet né bazé té réndésis¢ dhe
peshés specifike.

provimit

Jo. Refernar Rregullores sé Diplomimit™, planit dhe kurrikulés mésimore,
program i studimit Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i
Rrezikut” né detyrimet pérmbyllése nuk pérfshin provim final por ka t&
pércaktuar vetém praktiké dhe mikrotezé&™***®,

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e
temave t& punimit té¢ diplomés.
Udhéheqési i asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e

tyre, si dhe shkrimin e punimit
pérmbyllés  sipas udh&zuesve t&

miratuar. Ai garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi &hté i ploté pér t’u paragitur

para komisionit.

Po. Né nenin 2 té Rregullores sé Diplc)mimit234 jané pércaktuara detyrat
kryesore t& stafit akademik pér orientimin dhe drejtimin e studentéve™ %,
Personeli akademik i caktuar si udhgheqés né temén e diplomés pasi ndihmon
jep vlerésimin té paragitur né

sipas formatit qé gjendet né

studentin né pérgatitien ¢ temés finale,

formularét e vlerésimit t& diplomés™

Rregulloren e Diplomimit (aneksi e

Kriteri 5. Institucioni  asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé t&

temave dhe fushés sé studimit.

Po. Institucioni asiston studentét pér kryerjen e detyrave t& kursit dhe né
punimin e temés sé¢ diplomés duke i vendosur né dispozicion laboratore dhe
biblioteka (online dhe fizike)™.

Kriteri 6. N& pérfundim té provimit

Po, Sipas nenit 11 t& Rregullores sé Diplomimitm, studenti diplomohet duke

23 Evidencé 9 Rregullore programi i studimit Master i Shkencave Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut
21 Evidencé 83 Rregullore pér praktikat mésimore

25 Evidencé 82 Rregullore Diplomimi

276 Eyidence 129_Dosje prezantimi te studenteve Master.pdf
Thtps:/www.facebook.com/photo?fbid=751454273039417&set=a.608866123964900

BEyidencé 82 Rregullore Diplomimi

2P Evidencé 83 Rregullore pér praktikat mésimore
280 Evidencé 82 Rregullore Diplomimi

281 Bvidencé 82 Rregullore Diplomimi
22Evidencé 9 Rregullore programi i studimit Master i Shkencave Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut
3Eyvidencé 83 Rregullore pér praktikat mésimore

B4Evidencé 82 Rregullore Diplomimi

35Evidencé 181.1_Udhéheqgsit Shkencore Master 2021-2022

2% Evidencé 181 Komunikime me studentet e diplomes- Mcs ISDR.pdf
B7Evidencé 196_Formular vlerésimi nga lektori udhéheqés

8Evidencé 82 Rregullore Diplomimi

2 Eyidencé 42_Informacion pér Bibliotekén Online
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pérfundimtar t¢ pérgjithshém ose &
mbrojtjes s& punimit ¢ diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

mbrojtur temén e diplomés dhe vlerésohet me noté®®'. Diploma dhe

1292

suplementi*** i saj jané t& miratuara nga Ministria Arsimit.

Kriteri 7. Né
studimeve, studenti
diplomén  dhe  suplementin e
diplomés, & miratuara nga ministria
pérgjegjése  pér
pérfundim té studimeve, studentit i
vihet ng dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit té studimit té
zhvilluar.

pérfundim  t&
pajiset me

arsimin. Né

Po. Njé ndér detyrat e institucionit &shté q& né pérfundim té studimeve,
studentét pajisen me diplomén dhe suplementin e diplomés®”, t& miratuara
nga Ministria e Arsimit, e shprehur ng nenin 23 dhe 24 & Rregullores s&
Sekretarisé pér Fakultetin e Biznesit?, N& pérfundim t& studimeve, studenti
njoftohet pér térheqgjen e diplomés dhe suplementit**>,

Kriteri 8. ruan  né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit t& studentit

Institucioni

Po. Institucioni e ka té detyrueshme t& ruajé dhe arkivojé sipas njé afati té
caktuar kopje t& dokumentacionit t& studentit dhe paraqet, informacione pér
studentét nése kérkohen??® 297,

dhe  paraqet rast pas  rasti

informacione pér studentin  nése

kérkohen.

Shkalla e pérmbushjes ‘Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet

séstandardit pjeserisht kryesisht plotésisht
Pérmbushet
plotésisht

Standardi IIL.6

N& rastin e programit té studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé proceduré té qarté
té zbatimit t& njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikiés profesionale, praktikave klinike

dhe stazheve.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
dhe
garantojné
brenda jashté
institucionit, (& pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

funksion t€ mésimdhénies

pérftimit t€¢ njohurive,

mjedise ose

Po. Njésia kryesore dhe Njésia Bazé ofrojné laboratoré me kompjutera®s,
bibliotek& online?®® 3% dhe fizike, si dhe ambjente studimi dhe pune’®'.
Gjithashtu, marréveshjet e bashképunimi me institucione dhe biznese (&
ndryshme krijojné mundési pér pérfitimin e njohurive népérmjet praktikave
profesionale’®,

PEvidencé 82 Rregullore Diplomimi

PlEyidencé 126 Model Procesverbal

Praktike dhe Mikroteze

22 Evidencé 68_Suplement i Ri Msc ISDR

23 Evidencé 68 Suplement i Ri Msc ISDR

*Evidencé 81 Rregullore e Sekretarisé Mésimore né FB

P3Eyidencé 68_Suplement i Ri Msc ISDR

¥ Eyidencé 81 Rregullore e Sekretarisé Mesimore né FB

2TEvidencé 82_Rregullore Diplomimi

8Evidence 87 Lista me Laboratorét FB (Kendi i studentéve)

®EBvidencé 41 Lista E-books e disponueshme

3% Evidencé 42_Informacion pér Bibliotekén Online

1Eyidencé 87 Lista me Laboratorét FB (Kendi i studentéve) (
2Evidencé 45_Analiza e Marréveshjeve t€ bashképunimit me Departamenti Financé Kontabilitet, v.a 2022-2023
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Kriteri 2. Institucioni, né | Po. Institucioni me ané té bashképunimeve me partnerét ka béré t& mundur
bashké&punim dhe partneritet, | ndértimin e laboratorit me kompjutera, i cili i vjen né ndihmé studentéve pér
garanton realizimin e praktikave | pérfitim sa mé t& miré té njohurive dhe kompetencave profesionale?®,

klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjing mé & fundit
bashkékohore me qéllim pérfitimin
mé miré t€  njohurive dhe
kompetencave profesionale.

Kriteri 3. Praktikat profesionale, | Po. Ményra e zhvillimit t& praktikés/hartimit t& raportit t& saj dhe vler&simit
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté | éshté pjesé e Rregullores sé Praktikés s& FB referuar nenit 4 dhe 5,
studimeve, ekuivalentohen né kredite | ekuivalentohet né& kredite’® dhe dokumentohet me mbrojtje para komisionit
dhe dokumentohen né dokumente t& | dhe me dorézim té procesverbalit me not&*®,

posagme duke e shoqéruar me
mendimin e trajneréve  dhe
vlergsimin pérkatés.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit ‘pjesérisht | kryesisht plotésisht
Pérmbushet
plotésisht
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés III kryesisht plotésisht
Pérmbushet
plotésisht
I Evidence 87 Lista e laboratoréve dhe Kéndi i studentéve
4 Evyidence 81 Rregullore e Sekretarisé Mesimore né FB f
5Eyidencé 49.1_Riorganizim Master nén 20%, 2022-2023 ‘
3%Eyidencé 126_Model Procesverbal Praktike dhe Mikroteze \
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-}naﬂ: info@ascal.al
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi I'V.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin e duhur e t& posagém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e
standardeve t& mésimdhénies té programit té studimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontratg, personeli
ndihmés akademik, q& angazhohet
né realizimin e programit té
studimit, pérmbush kérkesat ligjore
né fuqi, pér nivelin e duhur té
kualifikimit akademik, pér drejtimin
drejtimin ~ dhe
angazhimin ~ né  mbulimin ¢
léndéve/moduleve  mésimore  té
programit. Ka fushé kérkimore né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe vegoriné e moduleve t&
tij.

e  programit,

Po. Personeli akademik me kohé té ploté dhe t& pjesshme q& angazhohet né
realizimin e programit Master Shkencor né Industring e sigurimit dhe drejtimit
t& rrezikut , i pérmbush kérkesat ligjore, té pércaktuara né Ligjin pér arsimin ¢
lartg, Ligji Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipéris&” dhe aktet nénligjore
né zbatim t& tij’”, kriteret e shpallura n& departament pér rekrutimet pér
lektoré me kohé té pjesshme.

N& departamentin Financé-Kontabilitet jang 16 lektoré efektiv, ku kualifikimi
i tyre &shté i shpémdaré sipas t& dhénave statistikore “Tituj dhe Grada”, viti
2018-2023%. Arsimimi i lektoréve t& departamentit Financé-Kontabilitet dhe
rritja e tyre akademike né tituj dhe grada jané né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e moduleve qé ata mbulojn&®®, Niveli i
kualifikimit dhe fusha akademike-kérkimore e pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit akademik q& mbulon programin e studimit Msc. ISDR
referuar fushés sé studimit t& tyre né Dosjet e Vetévlerésimit’'® dhe né CV e
rifreskuara®’ jané ng pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té tij dhe fushat e kérkimit shkencor t& DEP. FK*"2,

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
né pérputhje me kornizén ligjore né

Po. Udhgzimi 29 i datés 10.09.2018 i Ministris¢ s& Arsimit dhe Sportit
pércakton ngarkesén mésimore t& pérsonelit akademik efektiv né IAL né baz&
té kategorive t& ndryshme. Personeli akademik efektiv i anagazhuar né

programin e studimit Master Shkencor “ISDR” mbulon ngarkesén mésimore
313314

fuqi. bazuar né kornizén ligjore né fuqi , referuar edhe ngarkesés mésimore
deklaruar ng Departament F-K*'°.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& | Po. Marrédhénia e punésimit né Universitetin “Aleksandér Moisiu” Durrés

garantojé  dhe  t&¢  déshmojé | rregullohet népérmjet kontratés sé punésimit si edhe personeli akademik i

qéndrueshméringé e personelit

akademik  té  angazhuar  né&

angazhuar mbulohet me sigurime shoqéore dhe shéndetésore.” ®Sipas
kategorisés sé ndarjes s€ lektoréve me tituj MSC/ Doktoraturg apo Kategoria

07 Evidencé 1_Ligji i Arsimit t& larté Nr. 80, 2015
38 Evidencé 96 Departamenti Financé-Kontabilitet - Titujt dhe Gradat né vitet 2018-2023
Evidencé 96.1 Té dhéna pér programin e studimit MSc ISDR
3%Evidenceé 189 Short Bio Dep Finanancé Kontabilitetit Qershor 2021
30k vidence 19 Dosjet e vetévlerésimit t& lektoréve t& Departamentit t& Financé Kontabilitetit
M Evidenca 17_CV-t& e lektoréve, Programi Master i Shkencave Financé-Kontabilitet
Evidencé 17.1_CV-té PAK, Programi Master i Shkencave Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut, v.a

2021-2022

12 Byidencé 26 Fushat kérkimore shkencore pér departamentin e Financé Kontabilitetit

313 Evidencé 102_Udhézim nr. 29 daté 10.09.2018, Pér veprimtaring dhe ngarkesén mésimore t€ personelit akademik
34 Bvidence 69 Ngarkesa mésimore Departamenti Financé Kontabilitet, v.a 2019-2022

M3Evidencé 69 Ngarkesa mésimore Departamenti Financé Kontabilitet, via 2019-2022

318 Evidencé 116 Model Kontrate Pune - UAMD
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programin e studimit, pér t€ gjithé
periudhén e  akreditimit, duke
peérfshiré kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime shogérore
dhe shéndetésore.

Profesor. Programi i studimit ISDR mbulohet nga njé staf me eksperiencé
akademike mbi 10 vjet'’. Cdo muaj Drejtoria e Shérbimeve Financiare e
Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés i pércjell me e-mail raportimin e
pagés personelit akademik ku jané t& detajuara dhe sigurimet shoqérore dhe

shéndetésore. *'®

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,

mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme  dhe  specifike  t&
shpallura e qé garantojné

pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur té kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet  dhe  pérmbajtien e
programit té studimit.

Po. UAMD rekruton personel akademik, ndihmégs-akademik dhe administrativ
né pérputhshméri té ploté me Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t&é Larté né Republikén e
Shqipérisé” (nenet 64-67), Ligjin Nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i
Republikés s& Shqipérisé” i ndryshuar si dhe akte té tjera ligjore dhe nénligjore
né fuqi, Rregulloren e UAMD dhe Statutin ¢ UAMD*"? .

Né varési té strukturés sé miratuar me ané t& Vendimit t& Késhillit t&
Administrimit nr. 30, datg¢ 31.05.2018 “Pér miratimin ¢ strukturés sé
pergjithshme té Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés” , Njésia Bazé
pércakton kriteret qé duhet t& pérmbushen nga aplikanti. Kéto kritere i
pércillen Drejtuesit t& Njésisé Kryesore, i cili pasi i miraton ia pércjell
Rektorit, referuar nenit 7 té Rregullores Drejtorisé Burimeve Njerezore dhe
Juridike®™.

Mbi bazén kritereve té miratuara nga njésia bazé'', shpallet konkurs i hapur
“Pgr vendet té lira té punés pér personel akademik me kohé t& ploté” (ose t&
pjesshme) dhe kryhet publikimi né Buletinin e Njoftimeve Publike prané
Agjensisé sé Prokurimeve Publike, né formé t& shkruar dhe elektronike.
Gjithashtu njoflimet publikohen edhe né fagen zyrtare t&¢ UAMD. 32 pgr
procedurén e rekrutimit ngrihet Komisioni Ad-Hoc?®. Procesi i shpalljes sé
fituesve béhet népérmjet procedurés sé shqyrtimit té dosjes dhe intervistave
duke ju referuar kritereve t& shpallura ng Dep. FK.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t& pérshtatshém
dhe t& mjaftueshém pér realizimin e
oréve dhe  pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

laboratorike

Po. Personeli ndihmés akademik i Fakultetit t& Biznesit &shté i p€rbéré nga
sekretaria e ciklit t& dyté master, asistentja e departamentit dhe dy laboranté*™’,
té cilét ofron suport pér veprimaring mésimore (€ stafit akademikme koh¢ t&
ploté dhe koh& t& pjesshme. Ky personel ka kualifikimin e duhur dhe i
pérshtatet nevojave dhe natyrés specifike té€ programit t€ studimit.

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan

Po. Institucioni mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit akademik t&é dhénat e

317 Byidencé 32 Analiza Vjetore ¢ departamentit Financé Kontabilitet v.a 2021-2022 (Tabela e eksperiencés sé

punés)

318 Eyidencé 124 Vertetim per kontributet e sigurimit shogéror dhe shendetésor
319 Evidence 13_Rregullore e Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés
Evidencé 2_Statuti i Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés
320 Evidencé 180_Rregullore Drejtoria Burimeve Njerézore dhe Juridike
32! Byidencé 183 Kritere dhe vende vakante stafi i ri_nder vite
322 hitps://uamd.edu.al/mundesi-punesimi/)
Evidencé 186_Njoftim pér staf akademik me kohé t€ pjesshme B
323 Evidencé 119 Relacion mbi rekrutimin e lektoreve
Evidencé 183 Kritere dhe vende vakante stafi i ri_nder vite
Evidencé 194 Kriteret per Rekrutimi i stafit Full Time
34 Evidencé 96.1_Té dhéna pér programin e studimit MSc ISDR (Tabela 2)
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dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t¢ dhéna
pérfshijné anétarét e
akademik t& pérfshiré né program
dhe t&é pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né€ ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe

personelit

personit

personelit t& angazhuar né programin e studimit. Dega e Burimeve Njerézore
nE bazé té nenit 24 n& Statutin®® e Universitetit *Aleksandér Moisiu”, Durrés
gshté pérgjegjése pér pérditésimin e dosjeve (€ stafit akademik me kohé& t&
ploté, personelit ndihmés akademik dhe administrativ duke e véné
informacionin né dispozicion t& njésive bazé. Cdo vit akademik personeli
akademik plotéson formularét e vetévlerésimit ku pasqyrohet progresi
shkencor dhe akademik mbi té cilin bghet vlerésimi i performancés nga
Drejtuesi i NjésiséBazé dhe Njésia Kryesore.Té dhénat pér angazhimin e stafit
aakdemik né programin e studimit gjenden edhe néanalizén vjetore t&¢ DEP. FK

até  té personelit ndihmés dhe | (ngarkesa mésimor).**® Gjithashtu “Baza e t& dhénave t& Kérkimit Shkencor”

administrativ. mundéson monitorimin né koh& reale t& aktiviteti t& kérkimit shkencor duke
mundésuar njé vlerésim periodik dhe njé rankim né kohé reale t& tij. Ky
rankim béhet né nivel kombé&tar (sipas fushave) pérmes portalit “Vlerésimi i
veprimtarisé kérkimore shkencore”, né platformén ACRIS (Sistemi shqiptar i
informacionit t& kérkimit shkencor) q& administrohet nga AKKSHI.

Kriteri 7. Institucioni, né | Po. Universiteti “Alesandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Biznesit dhe

marréveshje e bashképunim me | Departamenti i Financé-kontabilitetit kang marréveshje me TAL dhe organizata

institucione t& tjera t& arsimit t&
larté, pérfaqésues biznesi e kompani,
personelin e
dubur e
instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari t& tjera specifike
sipas  natyrés té
studimit.

vé né dispozicion

t& té

pér

mjaftueshé&m,
kualifikuar

sé¢  programit

biznesi. Studentét kané né& dispozicion Drejtoring e Administrimit dhe
Shiérbimeve Akademike g& ka nén varési Sektorin e Karrierés dhe t&¢ Alumnit,
ku Neni 15 i rregullores sé késaj Drejtorie pércakton funksionimin e Sektorit t&
Karrierés dhe Alumni dhe shérbimeve q& ajo ofron pér studentét né procesin e
praktikés dhe punésimit.’>’ N& rregulloren e Praktikés Mésimore pércaktohen
strukturat pérgjegjése té praktikés mésimore né Nenin 3 té saj dhe né Nenin 4
procesi i zhvillimit t& praktikés mésimore.®®® Né rregulloren e tezés sé
diplomés n& Nenin 2 dhe Nenin 3 pércaktohet udhéheqési dhe pérgjegjésit e
udhéheqésit té diplomés. 329

Institucioni ka marréveshje bashkc‘épunimimim me IAL té tjera, pérfaqésues
biznesi dhe kompani, t& cilat lehtésojné zhvillimin e praktikave mésimore dhe
realizimin e punimeve t€ diplomés.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités qé angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazé t& marréveshjeve, duhet té
ndihmojé studentét n& pérmbushjen
¢ detyrimeve /raportin pérfundimtar
té praktikés si dhe t& marré pjesé né
procesin e vlergsimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Po. Procesi i praktikés mésimore pér studentét master éshté bazuar né nenin 4
t& Rregullores sé Praktikés Mésimore™! dhe né bashképunim me institucionet
me té& cilat UAMD dhe FB ka marréveshje bashképunimi.***

Referuar rregullores, lektorét béjng dhe vlerésimin e studentit’™ dhe vlerésimi
pérfundimtar béhet para komisionit t& praktikave.**!

Shkalla e pérmbushjes sé

| Pérmbushet Pérmbushet

3BEyidencé 2 Statuti i Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés

326 Eyidencé 32_Analiza Vjetore e departamentit Financé Kontabilitet v.a 2021-2022

TEyidencé 111 Rregullore e Drejtorisé sé Administrimit dhe Shérbimeve Akademike

328 Evidencé 83 Rregullore pér praktikat mésimore

32 Eyidencé 82 Rregullore Diplomimi

330 Bvidencé 45 _Analiza e Marréveshjeve t& bashképunimit me Departamenti Financé Kontabilitet, v.a 2022-2023
31 Evidencé 83_Rregullore pér praktikat mésimore

32 Evidencé 27 Marréveshjet e bashképunimit t& Universitetit Aleksandér Moisiu Durrés dhe Fakultetit t& Biznesit
B Eyidencé 196 Formular vlerésimi nga lektori udhgheqés \

334 Evidencé 193_Vendim pér ngritje komisioni Ad Hoc pér mbrotje praktike dhe mikroteze

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirang
Tel:+355 (04) 222-13423

EFrmail: info@ascal.al

/ > 3 , v i) ™~ - J
y g.‘f\"eb site: www.ascal.al Y \

[ 7

/|
/




standardit

pjesérisht kryesisht plotésisht

Pérmbushet

plotésisht

Standardi 1V.2
Institucioni i arsimit té larté vé
pér realizimin e procesit més

né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme
imdhénés té programit té studimit dhe pér formimin praktik, té

posagme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit,

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron | Pe. Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés, siguron mjediset e mjaftueshme
mjediset e mjaftueshme dhe té | dhe t& pérshtaishme pér zhvillimin e veprimtarisé mésimore. Procesi mésimor
pérshtatshme  pér  zhvillimin e | zhvillohet né tre godina, njé¢ né Currila dhe dy né KampusinUniversitar,
veprimtarisé mésimore, né varési (¢ | Spitallé duke krijuar kushtet e nevojshme, t& pérshtatshme dhe té barabarta pér
numrit t& studentéve, grupeve | zhvillimin e veprimtaris& mésimore.

mésimore, ng pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

Fakulteti i Biznesit e zhvillon procesin mésimor dhe veprimtariné akademike
né Godinén Nr.2 té Kampusit Universitar, Spitallé, Né kété goding
disponohen mjedise t&é mjaftueshme mésimore: 15 auditorg, 2 laboratoré,
bibliotekén dhe sallén e konferencave té cilat jané t& dispozicion té procesit té
mésimdhénies dhe studimit pér (& garantuar veprimtaring mésimore té
programit t& studimit,**

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise té
tjera, jané (& pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, qé
realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit €
metodologjive teknologjive
bashkékohore mésimdhénies-
mésimnxénies.

garantojné

€
té

Po. Mjediset mésimore dhe laboratorike né Fakultetin e Biznesit, q& ndodhen
né godinén Nr.2 t& Kampusit Universitar né Universitetin “Aleksandér
Moisiu”, Durrés, jané t& pajisuara me t&€ gjitha pajisjet e nevojshme
teknologjike dhe digjitale q& jané t& nevojshme pér procesin e mésimdhénies
dhe mésim nxénies. T€ gjitha klasat jané t&€ pajisura me tabela whiteboard dhe
mundési pér videoprojektor té lévizshém (dhe t& montuar), té cilat mundésojné
zhvillimin e mésimit né& kushte bashkékohore.

Zyrat e personelit akademik dhe administrativ q& gjenden né kété goding, jang
té pajisura me infrastrukturén e nevojshme (kompjuter, printer, tavoliné pune,
dollap etj) Laboratorét jané té pérshtatshém pér mésimdhénie né pérputhje me
qéllimet e programit dhe pérmbajné aparaturat dhe mjetet e nevojshme pér
plotésimin e kérkesave (& programeve té studimeve, 3¢

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés  specifike
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e té pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe &
objektivave formues t& programit t&
studimit ng térési.

t€ programit,

Po. Laboratorét e Fakultetit t& Biznesit plotésojné nevojat e studentéve té
programit Master Shkencor ISDR duke i ofruar pajisjet e duhura teknologjike
dhe digjitale né ményré qé té plotésohen nevojat e tyra pér studim dhe kérkim
shkencor. Dy laboratoré jang né funksion t& Fakultetit t& Biznesit pér studentét
master, t& cilét pérfshijné gjithsej 80 vende me njé sipérfage 134.4 m2
Laboratorét jané té pajisur me programe standarte por edhe specifike si
Financa 5, eviews & cilat plotésojné nevojat e studentéve pér studim dhe
kérkim shkencor.**” Gjithashtu FB [ &shté shtuar dhe laboratori i Doktoraturés
i cili ésht&¢ i pajisur me software e fundit si eviews/ spss/ program
antiplagjiaturé/ Grammarly etj**,

Kriteri 4, Institucioni i arsimit té

Po. Institucioni me kapacitetet & zotéron garanton, infrastrukturén e

WEvyidencé 92 Infrastruktura, Planimetria e FB

336 Bvidencé 122_Informacion mbi

pajisjet hardware dhe software né Fakultetin e Biznesit

37 Bvidencé 173_Raporti i AKKSHI pér laboratorin e doktoraturés daté 12.10.2022
*$Evidencé 173_Raporti i AKKSHI pér laboratorin e doktoraturés daté 12.10.2022
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larté siguron sé& paku njé laborator té
teknologjisé sé informacionit, t&

pajisur me programe profesionale

mjaftueshme pér zhvillimin e praktikave laboratorike. FB ka dy laboratoré q&
jang né funksion té studentétve t& bachelor BF me gjithsej 80 vende me njé
sipérfage 134.4 m”. Laboratorét jané té pajisur me programe standarte por edhe

sipas natyrés s& programit t& | specifike si Financa Spér plotésimin e nevojave té studentéve pér studim dhe

studimit qé& ofron. kérkim shkencor.?#**

Kriteri 5. Institucioni garanton, me | NA

kapacitetet qé zotéron dhe/ose né

bashképunim me institucione dhe

subjekte t& tjera (vértetuar népérmjet

marréveshjeve t& posagme €

bashk&punimit), q&¢ mjediset jang t&

mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe té

posagme pér zhvillimin e praktikave

profesionale dhe veprimtarive t&

tjera  praktike. Né rastet e

programeve t& studimit né fushén

mjekésore, institucioni duhet t&

sigurojé strukturat spitalore dhe

ambulatore me  kapacitetet e

nevojshme.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet

standardit pjesérisht kryesisht plotésisht
Pérmbushet
plotésisht

Standardi IV.3

Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshtetje té
mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése t¢ mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té posagme).

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit té
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive  t¢  nevojshme, &
parashikuara né programin e

studimit.

Po. Né& ¢do fillim semestri studentét e programit t& studimit Msc ISDR, njihen
me literature bazé dhe ndihmése té kérkuar pér realizimin me sukses té& procesit
mésimor, sikurse éshté parashikuar né syllabuset e léndéve.

Kjo literaturé &shté véngé né dispozicion t& studentéve né gjuhén e programit t&
studimit nga personeli akademik duke garantuar marrjen e dijeve dhe njohurive
t& nevojshme, té parashikuara né programin e studimit. Literatura bazg pér ¢do
léndé q& ofrohet né kété program studimi éhté né gjuhén shqipe dhe
angleze.*"!

Biblioteka Shkencore e Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés siguron
literature bazé dhe ndihmése népérmjet ofrimit t& sallés me fond t& hapur me
literaturé refernciale, periodike, literaturé prej burimeve elektronike (&
bibliotekés, literaturé me burime elektronike t& huaja. Literatura e véné né
dispozicionin e studentéve mbéshtet nevojat e tyre mésimore dhe t€ kérkimit
shkencor. Biblioteka disponon gjithashtu edhe njé fond t& mbyllur. 80% e

P Evidencé 122_Informacion mbi pajisjet hardware dhe software né Fakultetin e Biznesit

340

Evidencé 92 Infrastruktura, Planimetria ¢ FB w

31 Evidencé 108 Syllabuse sem 2_v.a. 2021-2022
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literatures sé véné né dispozicion éshté e 5-7 viteve t& fundit dhe nga shtépité
botuese té mirénjohura ndérkombétarisht. Mbéshtetur né nenin 38 &
Rregullores sé Shérbimeve Akademike’”  studentét népérmjet Rujetit
Akademik Shqiptar (RASH) kané akses né platforménU-Albania. Literatura
bazé &shté e mbledhur edhe né listén e titujve né Biblioteké& pér programin e
studimit.**

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet
t¢  raportojé¢  pérditésime €
literaturés me botime t& viteve (&
fundit.

Po. Biblioteka e UAMD kryen periodikisht blerje pér Institucionin népérmjet
donatoréve (& huaj, t& cilét sigurojné botime né ményré fizike dhe
elektronike®**. Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, bén vazhdimisht
pérpjekje pér realizimin e kérkesave pér blerje librash pér njésité bazé’'®, né
varési t& nevojave pér pasurimin e fondeve por dhe pérditésimin e literaturés e
cila pasqyrohet né syllabuset e léndéve duke kontribuar né cilésing e

mésimdhénies®’.

Kriteri 3. Institucioni v& né

dispozicion té studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit
né ményré € barabarté nga

studentét e programit té studimit.

Po. UAMD vé né dispozion té studentéve dhe personelit akademik bibliotekén
mésimore e cila mundéson jo vetém ambjente studimi por edhe ambjente
sociale si edhe ambiente t& cilat mund té shfrytézohen nga studenté dhe
kérkues pér promovimin e veprimtarisé dhe aktiviteteve t€ ndryshme
hulumtuese si edhe garanton ofrimin e shérbimeve pér njé akses t&€ hapur.
Sipas nenit 32 t& Rregullores s& Drejtorisé s& Administrimit t€ Shérbimeve
Akademike pérdorues i bibliotekés éshté personi juridik ose fizik q& paraqet
njé kérkesé me shkrim ose jo pér t& pérfituar falas ose sipas tarifave t&
miraturara nj& shérbim qé ofrohet nga Biblioteka e UAMD. ¥ Studentéve i
#shté né dispozicion dhe dy bibliotekat online jstore dhe ebsco™.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése,
e mjafiueshme né gjuhén shqipe dhe
té huaja, libra apo revista shkencore
t& nevojshme, té€ mjaftueshme dhe €
pérshtatshme pér mbulimin ¢ t&
gjitha moduleve e
mésimore sipas natyrés e specifikés
sé programit t& studimit.

veprimtarive

Po. Né nenin 39 t& Rregullores sé Drejtorisé s& Administrimit t& Shérbimeve
Akademike, specifikohet qé Biblioteka Universitare e Universitetit
“Aleksandér Moisiu” Durrés” ka abonim né 30 revista shkencore, kryesisht né
anglisht, italisht dhe gjermanisht, 600 tituj libra akademik n& gjuhé t&
ndryshme, akses né periodikun shqip t& periudhés 1945-2007, literaturé né
gjuhé t& huaj, revista®’™’, gazeta, fjaloré dhe enciklopedi, arshivén akademike,
arshivén digjitale. Insitutcioni vé né dispozicion gjithashtu edhe Listén e
Paketave qé pérfshihen né U-LIBRARY dhe j-stor.org Rl

Kriteri 5. Institucioni duhet t€
krijoj&¢ kushte pér shfrytézim té
barabarté ¢ pa pagesé pér studentét
né bibliotekat online t&é fushés sg

Po. Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés garanton akses té ploté pa pages€
né paketén U-LIBRARY pér té gjithé studentét si dhe j-stor.org né t& cilat ka
njé shuméllojshméri literature pér studentét e programit té studimit Master
Shkencor né ISDR. N& dispozicion t& studentéve jané edhe sistemi KOHA dhe

32 Byidencé 111 Rregullore e Drejtorisé s& Administrimit dhe Shérbimeve Akademike
3 Evidencé 104_Aksesi online né biblioteké

*Evidencé 182_Informacion pér Bibliotekén mbi evidencat pér akreditimin institucional
35 Evidencé 182_Informacion pér Bibliotekén mbi evidencat pér akreditimin institucional
35 Bvidencé 110_Memo propozim per blerje librash

37 Evidenc 108_Syllabuse sem 2_v.a. 2021-2022

38 Evidencé 111_ Rregullore e Drejtorisé sé Administrimit dhe Shérbimeve Akademike
32 Evidencé 123 Marréveshjet e biblotekés pér t& pérdorur aksesin elektronik JStore

3% Evidencé 111_ Rregullore e Drejtorisé s&¢ Administrimit dhe Shérbimeve Akademike
31 Evidencé 123 Marréveshjet e biblotekés pér & pérdorur aksesin elektronik JStore
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programit té& studimit.

COBISS. Studentét kané gjithashtu né dispozicion edhe njé manual té
pérdorimit t& Bibliotekés online.*®® Aktualisht, me iniciativé t& Dep. F-K,
UAMD, éshté né periudhé testimi pér njémarréveshje bashképunimi pér
aksesim pa pagesé né platformén universitare “Coursera”, e cila mundéson
4.000 kurse ndérkombétare onlineme mbi 200 universitete té huaja partnere, 71

milion pérdorues, 500 kompani prestigjoze A

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike, q&
mundésojné shfrytézimin pa
kufizim pér té gjithé studentét.

Po. Salla me fond t& hapur ofron té gjitha facilitetet digjitale né formén
hardware apo software pér t& lehtésuar veprimtaring kérkuese dhe studimore té
té gjithé studentéve t& programit t& studimit, e cituar kjo edhe n& neni 39 t&
Rregullores sé Drejtorisé s¢ Administrimit t& Shérbimeve Akademike. .
Biblioteka &shté e pajisur me programe kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike q& mundésojné shfrytézimin pa kufizime nga ana e t&€ gjith¢
studentéve™’. Studentét kang mundési q& pérmes pajisjeve q& ofron biblioteka
té aksesojné né programe t& ndryshme kompjuterike si dhe té shkarkojné
literaturé té ndryshme pér ti pérdorur né ndihmé t& studimit dhe kérkimit pér
arritie sa mé efektive. Gjithashtu biblioteka rinovon edhe ligensat e
programeve kompjuterike q¢ kéta kompjutera disponojné™®.

Kriteri 7. Biblioteka duhet & vihet
né dispozicion té studentéve né
orare shérbimi qé jané né pérshtatje
me oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigic edhe té nevojave, numrit
té studentéve dhe kapacitetit té saj.

Po. Oraret e shérbimit t& Bibliotek&s jané né pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesimit mésimor. Biblioteka ka orare t¢ pérshtatshme me oraret ¢
programeve té studimeve dhe nevojat e studentéve. Pér ti ardhur né ndihmé
studentéve biblioteka &shté e hapur edhe né fundjavé duke siguruar shérbim t&

pandérpreré pér pérdoruesit e saj. >

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése té programit ndjekin
dhe raportojné pér cilésing e fondit
fizik t& bibliotekés dhe fondit online
(titujt kryesoré té pranishém né
shérbim t& programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit & fondit
fizik dhe fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e programit,
shfiytézimi i sallave t& studimit,
duke nxjerré né pah sa t& efektshme
kané qené pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online, cilat jang
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit
akademik.

Po. Njésia bazé, Deparamenti i Financé- kontabilitetit, pérgjegjése pér
programin e studimit Msc ISDR ndjek dhe raporton nevojat pér fondin fizik
dhe fondin online t& programit t& studimit n& bashk&punim me bibliotek&n ng
ményré qé t& pérmbushen nevojat e studentéve té programit (& studimit®®.
Vlergsimi dhe zhvillimi i pasurisé akademike, kulturore dhe shkencore
realizohet népérmjet politikave né nivel Universiteti duke evidentuar numrin e
frekuentuesve né bibliotekg, frekuencés sé pérdorimit t& titujve, cilésin€ e
revistave, né té cilat botohen artikujt shkencoré té stafit akademik, vizitorét qé
frekuentojné bibliotekén, citimet e punimeve shkencore t€ stafit akademik t&
UAMD. Njésia Bazé, Deparamenti i Financé- kontabilitetit, pérgjegjése pér
programin e studimit Bachelor Banké-Financé ndjek dhe raporton nevojat pér
fondin fizik dhe fondin online t& programit t& studimit né bashképunim me
bibliotek&n n& ményré gé t& pérmbushen nevojat e studentéve t& programit t&
studimit. Cdo vit akademik parashikohen fonde pér blerjen e literaturés

shkencore.*®

333 Bvidencé 41 Lista E-books e disponueshme
S https://www.uamd.edu.al/index.php/sq/2021/07/05/ndig-nj e-kurs-falas-ne-coursera-dhe-zhvillo-karrieren-tende/
355 Evidencé 111_ Rregullore e Drejtorisé s& Administrimit dhe Shérbimeve Akademike

37Evidencé 103 Té dhénat pér bibliotekén
38pvidencé 197 Rinovimi I ligensave Microsoft pér Bibliotekén
39 Evidencé 120 Kalendari i funksionimit t& Bibliotekés né fundjavé
3% Evidencé 110_Memo propozim per blerje librash ,‘
38! Evidencé 110 Memo propozim per blerje librash
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Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Pérmbushef Pérmbushet Pérmbushet

piesérisht kryesisht plotésisht
Pérmbushet
plotésisht

Standardi IV.4

Tustitucioni i arsimit t& larté disponon njé sistem t& brendshém t&é menaxhimit institucional dhe e vé
até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit t& aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit.

Kuriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. TInstitucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit  administron  t&  gjithé
informacionin  q&  lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi  deri né& diplomim né

programin e studimit.

Po. Sistemi I Menaxhimit (& institucionit realizohet népérmjet Drejtorisé s&
Administrimit dhe Shérbimeve Akademike neni 30%%, Sekretaria e Fakultetit t&
Biznesit (sipas Rregullores)3 S dhesistemit Pitagora (RASH). Ky sistem ka rreth
njé vit q¢ ka filluar t& aplikohet pér ciklin e dyté t& studimeve™®’. Drejtori té
tjera n& adminsitrim t& infromacionit jangé Zyra e Komunikimit dhe
Marédhénieve me Jashté, Zyra e Burimeve Njerézore dhe Marrédhénieve me
Publikun dhe IT, Drejtoria ¢ Edukimit: Kurrikula dhe shérbimi ndaj studentéve
dhe Zyra e Karrierés, Alumni.Pjes¢ e réndésishme e sistemit t& menaxhimit t&
informacionit né lidhje me studentét pérbéhet nga Sekretarité mésimore né ¢do
fakultet dhe sistemet elektorike. Funksionet e Sekretaris€é mésimore pér
Fakultetin e Biznesit jang té pércaktuara né rregulloren e Fakultetit t&
Biznesit’®.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i

menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe  aktivitetin e  personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit

administrativ  dhe partneréve t&
angazhuar ~ né  realizimin ¢

programit.

Po. Njésia bazé si edhe struktura e Burimeve nj(érézore366 menaxhojné dhe
administrojné dokumentacionin pér stafin akademik dhe ndihmés akademik
dhe partnerét e angazhuar n& programin e cikilit (& dyté t& studimeve.
Informacioni pérditésohet prané Njésisé bazé népérmjet pérditésimit t&é
CcV*¥(kualifikimeve), dosjeve t& pérvitshme t& vetévlergsimit’®, vlergsimit t&
kérkimit shkencor’®. Drejtuesi I Njésisé bazé shpérdan informacionin me
kordinatorin e programit t& studimit, me stafin ndihmé&sakadamik dhe me
Dekanatin.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Po. FB dhe Dep. FK disponojné pér secilin semestér t€ vitit akademik, listén e
ploté té& personelit akademik t& pérfshiré né programin e studimit sipas orareve
t¢ miratuara’ *. Pérpara fillimit t& orés mésimore, ¢do lektor i angazhuar né
mésimdhénie pajiset me rregjistrin (t€ cilin e merr cdo fillim ore) dhe firmos
listé-prezencén, e cila shérben si element pér kontrollin e praniné e lektoréve

362 Byidencé 111_ Rregullore e Drejtorisé s¢ Administrimit dhe Shérbimeve Akademike
363 pyidencé 81 Rregullore e Sekretarisé Mesimore né FB
364 Evidence 195_Vendimi nr.58, dt. 26.09.2019 per shtyrje te afatit te kontrates
363 Evidencé 14 Rregullore e Fakultetit té Biznesit
366 Evidencé 180 Rregullore Drejtoria Burimeve Njerezore dhe Juridike
37 Bvidencé 17 _CV-té e lektoréve, Programi Master i Shkencave Financé-Kontabilitet
Evidencé 17.1_CV-té PAK, Programi Master i Shkencave Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut, v.a

2021-2022

38 Eyidencé 19 Dosjet ¢ vetévlerésimit t& lektoréve té Departamentit t& Financé Kontabilitetit
36 Eyidencé 16_Kualifikimi dhe kérkimi shkencor i PAE né 5 vitet e fundit
3Eyidencé 187 Orari Mésimor_Master ndér vite ‘
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gjaté orés s¢ mésimit. Regjsitri dorézohet pérséri né sekretari, proceduré kjo e
mbéshtetur né nenet 101-104 dhe nenet 109-114 t& Rregullores s¢ UAMD-
s¢'’!, mbéshtetur gjithashtu né nenin 38, 39, 51-54 dhe neni 56 t& rregullores sé
FB*", si dhe nenit 31 t& rregullores sé Departamentit Financé-Kontabilitetit.*”
Sistemi Pitagora’* ka automatizuar procesin ¢ vlerésimit té studentéve dhe
€shté kthyer né burim t& informacionit né kohé reale pér lektorin dhe studentin.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t& integruar platforma dhe module

qé mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit té informacionit

ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Po. Né Universitetin “Aleksandér Moisiu” Durrés pér komunikimin interaktiv
dhe shkémbimit t& informacionit ndérmjet personelit dhe studentéve pérdoret
Pitagora ku hidhen, ruhen, dhe pérpunohen té dhéna né lidhje me vlerésimin e
studentéve,

Lektoré té ndryshém, né zhvillimin e oréve mésimore, krahas procesit fizik té
mésimdhénies, pérdorin platformat e google classroom referuar metodave
itneraktive t& mésimdhénies’ .

Referuar situatés COVID-19, né funksion t&¢ komunikimit interaktiv dhe té&
shkémbimit t& informacionit ndérmjet personelit dhe studentéve, stafi
akademik i departamentit Financé - Kontabilitet ka zhvilluar leksionet online
me programe té certifikuara’’®, ku e ka realizuar me sukses mésimdhénien. Njé
risi dhe inovacion pér té gjithé lektorét e departamentit por edhe pér t& gjithg
studentét me t& cilét u shk&mbye kjo eksperiencé né kohé pandemie referuar
Planit strategjik té& Departamentit FK (fg o) T

Studentét mund té marrin gjithashtu informacione edhe né fagen zyrtare
téUniversitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés, apo rjete sociale.””®

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime
individuale dhe té dhéna né kohé
reale pér organet dhe autoritetet

drejtuese.

Po. Njésia kryesore ka ngritur struktura té cilat mundésojné monitorimin dhe
raportimin né kohé reale t& aktivitetit akademik dhe administrative. Sistemi i
menaxhimit t¢ informacionit nuk ekziston i ploté né soft por vetém né hard-
copy. Cdo lektor pérpara fillimit t& orés mésimore &shté i detyruar t&¢ marré
rregjistrin dhe t€ firmosé listé-prezencén, e cila shérben si element pér
kontrollin e pranisé sé& lektoréve gjaté orés sé mésimit, Listéprezenca I
dorézohet ZV. Dekanit t& anés Mésimore 1 cili njofton Drejtuesit e Njésisé
Bazé pér problematika. Gjithashtu né pérfundim té ¢do ore mésimore ¢do
lektor &shté i detyruar t& dorézojé né& sekretari rregjistrin duke pérfunduar me
sukses orén mésimore dhe duke ju p&rmbajtur orarit mésimor sipas Nenit 60,
63 dhe 65 té rregullores se UAMD-sé, sipas nenit 38, 39, 51-54 dhe neni 56 té
Rregullores s¢ Fakultetit t& Biznesit.’”***Né raste mungesash, ose mos
zhvillimit t& orés mésimore pér arsye té ndryshme, lektorét jané t& detyruar té
njoftojné Drejtuesin e njésis¢ bazé dhe ZV. Dekanin e Anés Mésimore sipas
nenit 55 t€ Rregullores sé Fakultetit t& Biznesit dhe nenit 64 t& Rregullores sé&

*! Evidencé 13_Rregullore e Universitetit Aleksandér Moisiu Durrés
*"Evidencé 14 Rregullore e Fakultetit t& Biznesit
7 Evidencé 15_Rregullore e Departamentit Financé Kontabilitet
™ Evidencé 121_Komunikim pér pérdorimin e Sistemit PITAGORA (RASH)
7 Evidencé 66_Metodat interaktive té pérdorura pér mésimdhénie pérfundimtare, shkurt 2023
376 Evidencé 90 Raport monitorimi t& mésimit online Rezultate Teams

Evidencé 91 Raportim lektoré Mbi sigurimin e p&rmbushjes sé standardeve té cilésisg
*TTEvidencé 12 Plani Strategjik, Departamenti Financé - Kontabilitet, 2021-2025
hitps://www.facebook.com/profile.php?id=100045245540366
https://www.facebook.com/NeJemiUAMD

https://uamd.edu.al
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UAMD-sé, duke dhéné informacion t€ detajuar pér zévendésimin e orés
mésimore. Sekretaria e mbikéqyrur nga Zv. Dekani [ Anés Mésimore
mbikéqyr procesin e doregzimit té procesverbaleve nga ana e lektoréve dhe
raporton problematikat e te Departamentet prékatése. Orari Mésimor hartohet
nga Zv. Dekani i Anés Mésimore dhe I kalohet Drejtuesit t¢ NJ.B t& cilét
kordinojné ndarje e seksioneve me stafin akademik PAE dhe PAK. Studentét
dhe palé t& interesuar kané akses ndaj adresave t& emailit stafit t& interesuar né
kohé reale népérmjet rrjeteve sociale, website UAMD.

tyre éshté gjuha shqipe.

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen | Po. Té& gjitha informacionet q& lidhen me programin e studimit, personelin
me programin e studimit, personelin | akademik si edhe né lidhje me aktivitetet té€ ndryshme apo njoftime jané t&
akademik, aktivitetet e ndryshme, | disponueshme né fagen e internet www.uamd.edu.al né gjuhén shqipe dhe né
publikohen n& fagen e internetit né | gjuhén angleze si dhe né t€ gjtiha rrjete sociale t€ Dep. FK, Alumni Network
té paktén dy gjuhé, ku njéra prej FB*®.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht | kryesisht plotésisht
Pérmbushet
plotésisht
Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar té kostove (&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve té studimit pér té
paktén njé cikél té ploté studimi.

Po. Departamenti i F-K, né fazén e riorganizimit t& programit, ka hartuar tarifén vjetore té
shkollimit pér ciklin e dyté & studimeve pér kredite dhe nr studentésh. Tarifa e pranimit
pér programin msc ISDR: 120 kredite x1200 all/kreditex40 studenté = 5 760 000 all.
Programi pér mbéshtetjen financiare hartohet nga Drejtoria e financés dhe buxhetit né
UAMD, I cili llogarit koston e mbulimit t& njé cikli té ploté studimi. Té dhénat progressive
té UAMD pér periudhén Janar 2019- Prill 2022, tregojné realizimin e t& ardhurave dhe
shpenzimeve t& planifikuara né krahasim me ato faktike, ku tregohet géndrueshméria
financiare e institucionit pér mbéshtetjen financiare pér mbarévajtien e programeve té
studimit.

Bazuar Ligjit nr. 80/2015°%, Ligjin nr. 9936/2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipéris¢’”®, Ligjin nr.88/2019 “Pér buxhetin e vitit 20208, Ligjin
nr.7703/1993 “Pér Sigurimet Shogérore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe
VKM-té pérkatése lidhur me ¢éshtjet financiare té arsimit né Shqipéri.

Struktura buxhetit pér UAMD pérfshin njé pjesé & veganté qé i referohet Departamentit t&
Financé Kontabilitetit™® i cili pérmban numrin e studentéve pér ¢do cikél studimi, numrin
e pedagogéve dhe ngarkesén e tyre mésimore, orét shtes¢, shpenzime korente, shpenzime
pér kérkim shkencor etj. &shté né pérputhje me strukturén buxhetore t& Buxhetit t& Shtetit,

381https:.’/www.facebook.com/proﬁle.php?id=100045245540366
https://www.facebook.com/NeJemiUAMD
https://uamd.edu.al/departamenti-i-finances-dhe-kontabilitetit/
https://www.facebook.com/alumnifb.network

32hvidencé |_Ligji i Arsimit t& larté Nr. 80, 2015

*3Evidencé 184 Ligji 9936 26.6.2008 pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé
3 Evidencé 185_Ligji nr. 88-2019 per buxhetin e vitit 2020

5Evidence 117 Projektbuxheti 2021-2022 Dep. FK.
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t& pércaktuar me udhézim t& Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé. Programi pér
mbéshtetjen financiare hartohet nga Drejtoria e Financés dhe Buxhetit né UAMD, i cili
pérllogarit koston e mbulimit t& njé cikli t& ploté studimi sipas VKM s& re pér reduktimin e
tarifave’™, pér gdo student né té gjitha ciklet e studimeve né institucion.*®’

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né  shérbim &
realizimit  t&

shpenzimet

programeve,
operative  pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive ~mbéshtetése  t&
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e  aksesin  né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo
t¢ pérfituara  dhe
shérbimeve &€

té¢ huaja
kontratat e

Po. Departamenti T Financé-kontabilitetit duke qéné njésia bazé pérgjegjése pér programin
e studimit hartuan njé plan financimi ku specifiksohen kérkesat pér financim qé pérfshijné:
shpenzime pér staf akademik PAE, PAK, t& ftuar (sipas kategroisé professor, lektor,
assistent lektor),shpenzime si material pér zyr€, shpenzime spefikike qé pérfishijné
literature fizike dhe online, aksesin né teknologji, shérbime t& ndryshme qé financojné
burimet njerézore si ato pér udhétim, konferenca, investime, financime projekte-shm.
Buxhetet e miratuara nga cdo NI. B, kalon pér miratim né NJ. K dhe mé pas né IAL.
Buxheti éshté objekt diskutimi né senat dhe né Bordin e Administrimit té Institucionit. N&
vijim t& hartimit t&¢ buxhetit ky i fundit diskutohet, plotésohet, miratohet né mbledhjet
pérkatése té Senatit dhe t& Bordit t& Administrimit,

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
gjendjen e

efektivitetin

dokumenton
dhe
financiar té tij.

financimit

Po. Auditi i brendshém né UAMD kryhet sipas udh&zimit pér auditin e brendshém né
pérputhje me progedurat e pércaktuara né Ligjin Nr. 114, datg 22.10.2015 “Pér auditimin e
brendshém né sektorin publik” dhe né Manualin e Auditimit t& Brendshém.Auditimi i
brendshém né& UAMD kryhet né ményré t& pavarur dhe ofron késhillim p&r menaxhimin
financiar me qéllimin e pérmirésimit t& veprimtaris€ sé UAMD-sé.Auditi i brendshém né
UAMD kryhet sipas udhézimit pér auditin e brendshém né pérputhje me progedurat e
pércaktuara né Ligjin Nr. 114, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém n& sektorin
publik” dhe né Manualin e Auditimit t& Brendshém.Karta e Auditit e UAMD-s& miratohet
nga Bordi i Administrimit dhe pérfshin qéllimin, misionin, objektivat e punés,
pérgjegjshméring, pérgjegjésité dhe organizimin e Njésisé s¢ Auditimit t& Brendshém né
UAMD™.

Kriteri 4. Institucioni raporton
deri né nivelin e njésisé bazé
pérgjegjése pér programin ¢

studimit mbi realizimin e
buxhetit t& miratuar té vitit
paraardhés.

Po. Bazuar nénenit nr. 103 (& Statutit t& Universitetit “Aleksandér Moisiu” dhe duke u
bazuar né Ligjin nr. 80/2015, UAMD paraqet, pér ¢do vit akademik, analizénvjetore pér
veprimtaring e kryer, gjendjen financiare t& institucionit, parashikimin pér angazhimin e
personelit akademik, tarifat e shkollimit pér vitin né vijim. Kjo analizé prezantohet nga
Rektori, Administratorit t&¢ UAMD, Bordit t& Administrimit, Senatait t& gjith¢ anétaréve té
personelit akademik dhe administrativ, t& ftuarve dhe studentéve pér prezantimin dhe
diskutimin e raportit.*® Ky raport béhet transparent né fagen e UAMD.*!

Kriteri 5. Institucioni garanton
qéndrueshméring financiare pér

Po. Institucioni garanton qéndrueshméring financiare pér zhvillimin e programit (&
studimit t& njésisé bazé dhe kapacitetet financiare t& mjaftueshme pér ecuring normale t&

36Eyidence 140_ VKM Nr. 780 Ulje tarife Cikli i Dyt& Master

3B videncé 117 Projektbuxheti 2021-2022 Dep. FK.

383Evidencé 117_Projektbuxheti 2021-2022 Dep. FK.

Lvidencé 118 Raporti Vjetor i Auditit t& brendshém (Karta auditit te brendshem, pyetesori i vetevleresimit te AB
raporti vjetor, formati i raportimit 2020)

0Eyidencé 156 _Mbledhje ¢ Pérbashkét Senati Akademik, Bordi i Administrimit
391htlps:/."\wvw.uamd.edu.al/'i:1dex.phpi’/s{1fver1dimef’ |

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

L/ P /' =
7 e

I-mail: info@ascal.al

i “
4




zhvillimin e programeve &
studimit t& njésisé bazé dhe
kapacitetet financiare té
mjaftueshme pér ecuring
normale té kétyre programeve.
Né rastet e nevojave t€
pérmirésimit té situatés
financiare institucioni planifikon
ndérhyrje t¢ posagme dhe
diversifikimin  eventual &
financimit t& programeve (&
studimeve.

programit MSC ISDR, népérmjet plotésimi me si dhe pér staf akademik me kohé t&
plot&™*. UAMD ka pércaktuar rregullat e brendshme t& financimit, té shpemdarjes dhe t&
pérdorimit té té ardhurave, sipas veprimtarisé dhe nevojave t& institucionit.’

Shkalla e pérmbushjes sé P_ermhushet Lk i_._} | Pérmbushet Pérmbushet
standardit i’)j—(;Sél'lshf _ kryesisht plotésisht
Pérmbushet
plotésisht
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés IV | kryesisht plotésisht
Pérmbushet plotésisht

2R videncé 194 Kriteret per Rekrutimi i stafit me koh€ (€ ploté
Evidencé 132_Vendim Bordi_Ndryshime dhe shtesa ne strukturen anahtlke Vend i ri Vakant i miratuar
3% Eyidencé 113_ Miratimi i Buxhetit Vjetor 2020-2021 !
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin ng&

programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e ploté akademik té
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi

dhe aktet e veta rregullatore.

Po. Cikli i ploté akademik i studentéve &shté hartuar né pérputhje me
legjislacionin né fuqi si “Ligji i arsimit t& lart€” Nr. 80, 2015°™; VKM nr. 801,
daté 20.12.2005 pér hapjen e Universitetit Aleksandér Moisiu Durrés®®; VKM
nr. 10, daté 07.04.2017°% pér akreditimin e paré & Institucionit; VKM nr. 685,
daté 25.08.2010 pér Rioganizimin e Institucionit®”’ dhe né pérshtatje me
misionin dhe objektivat e tij né& nenin 41, 45 t& Rregullores sé Universitetit
Aleksandér Moisiu Durrés®®®, nenit $7-61 i Statutit té Universitetit’”,
Rregullorja e Fakultetit t& Biznesit'”, rregullorja e Departamentit té Financé
Kontabilitetit'”', dhe neni 11 n& Rregullorja e programit t& studimit Master i
Shkencave Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut'”.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja n& dalje garantojné
baraziné dhe & drejta t& nj&jta pér té
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit té studimit,

Po. Politikat dhe progedurat nga hyrja né dalje, garantojné barazing dhe t&
drejta té njéjta pér t& gjithé kandidatét pér student né programin e studimit
sipas legjislacionit né fugi mbéshtetur né Rregulloren e Universitetit
Aleksandér Moisiu  Durrés'®, Rregulloren e Fakultetit & Biznesit'",
Rregulloren e programit té studimit Master i Shkencave Industria e
Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut'® si dhe nga vendimet pér ngritje
komisioni Ad-Hoc pér rregjistrimet ¢ studentéve t& vitit t& parg'® dhe
komisionet mbi progedurén e pranimeve, transferimeve dhe aplikimeve pér

programin e ciklit t& dyté t& studimit™®’.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t'u
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me
ngritura né
maturésshtetérore,

pranuar né

strukturat €
zbatim té
sipas ligjit dhe

Po. Njésia Bazé vendos mbi kriteret pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér t'u
pranuar né programet e studimit*®®. Institucioni shpall publikisht, kuotat dhe
kriteret e pranimit, programet e hapura dhe ato t& akredituara t€ studimeve,
para fillimit t& aplikimeve pér pranimin e studentéve. Njékohésisht né fagen e
internetit'® institucioni publikon pérpara ¢do viti akademik kritere t& veganta
pér pérzgjedhjen e kandidatéve, pér t'u pranuar né ciklin e dyté t€ studimeve.

¥ Evidencé 1_Ligji i Arsimit t€ larté Nr. 80, 2015

3% Evidenca 148 VKM nr. 801 daté 20.12.2005 Leja pér fillimin e veprimtarisé

3% Byidencé 133_Vendim Nr. 10 daté 07.04.2017 Pér akreditimin e pare t& Institucionit té Arsimit t& Lart¢ UAMD
7 Evidenca 149 VKM nr. 685, daté 25.08.2010 Hapja riorganizimi i njésis€ kryesore ku ofrohet progr ami

%8 Evidencé 13_Rregullore e Universitetit Aleksandér Moisiu Durrés

% Evidencé 2_Statuti i Universitetit “Aleksandér Moisiu™, Durrés

“0Evidencé 14 Rregullore e Fakultetit t& Biznesit

““'Evidencé 15_Rregullore e Departqmcntﬂ Financé Kontabilitet

2R videncé 9 Rregullore programi i studimit Master i Shkencave Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut
403 Evidencé 13_Rregullore e Universitetit Aleksandér Moisiu Durrés

HEvidencé 14 Rregullore e Fakultetit té Biznesit

3 Evidencé 9 Rregullore programi i studimit Master i Shkencave Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut
1%Evidencé 143 Komisione Ad Hoc_Aplikime Master 2022-2023

7 Byidencé 63_Komision Ad Hoc per transferim (Kriteret ¢ transferimit) Vendim Nr. 14 dat¢ 04.09.2020
“98Eyidencé 65 Kritere Pranimi programet e studimit ndér vite

199 Evidencé 141_Njoftim UAMD_Dokumentacioni pér t€ aplikuar né€ Programet Master
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udhézimeve pérkatése.

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes  sé
studentéve,  pérparimit  pérgjaté

kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes sé¢ studimeve t& méparshme
ose té pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe & jang
lehtésisht t& kuptueshme dhe €

aksesueshme nga publiku.

diplomimit

Po. Kriteret, procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes s€ studentéve, jané
lehtésisht t& kuptueshme nga publiku referuar kritereve te shpallura nga
Departamenti FK"°. Procedurat e perzgjedhjes se studentéve jané konform
Udhézimit nr.10, daté 15.05.2019""". Gjithashtu kriteret e pérparimit pérgjaté
kursit té studimit, kuptohen lehtésisht pérmes aksesimit né sistemin Pitagora®'?
dhe sekretarisé mésimore master. Procedurat e transferimit dhe njohjes s&
studimeve t& méparshme bazohen né bazén ligjore té¢ Udhgézimit nr.10, daté
15.05.2019*", ku njésia baz&é ngre komisionet ad hoc pér njohjen dhe

transferimin te studimeve bazuar né kriteret e shpallura®"* né departament.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, informon
publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e L& veganta t& programit t& studimit.

institucioni

Po. Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik, institucioni informon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat e l\riteret e pérgjithshme e t& vecanta té
programit té studimit né rrjetet sociale®® dhe fagen zyrtare ® t& Univesitetit
Aleksandér Moisiu Durrés, ku dhe béhet edhe shpallja fizike e kritereve né
ambjentet e institucionit né tabelat prang sekretarive mésimore.

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere té veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t& veganta, té
pakicave dhe shtresave té
margjinalizuara.

Po. Njésia Bazé pérpara cdo viti akademik, pércakton kuota t& vecanta pér
aplikantét nga trojet, t& pakicave dhe shtresave t& margjmahzuala . Referuar

kritereve njésia bazé aplikon té njéjtat kritere edhe pér kéto shtresa.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret ~ pér  pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete té tjera.

Po. Njésia Bazé harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve nga shtete té tjera dhe aplikon t& nj€jtat kritere pér
aplikantét brenda vendit dhe pér kandidatét nga shtete t& huaja.

Kriteri 8. Institucioni  harton
politika t¢ ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér té rritur
cilésiné e pranimit né programe me
pérparési pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t& vendit,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Po. Referuar politikave t& ndihmés/bursave pér shtresa né nevojé, institucioni
bazohet né udhézimet dhe vendimet e qeverisé shqiptare, referuar VKM nr.
780, daté 26.12.2018*° *'°.

: § Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
mbushef pjesérisht kryesisht plotésisht
' Pérmbushet
plotésisht

Ewdence 65 _Kritere Pranimi programet e studimit ndér vite
4“Ev1dence 46 _Udhézim nr.10 daté 15.05.2019, Pér procedurat e aplikimit dhe rregjistrimit né institucionet e

arsimit té larté

M2 videncé 121_Komunikim pér pérdorimin e Sistemit PITAGORA (RASH)
3 Eyidencé 46 Udhézim nr.10 daté 15.05.2019, Pér procedurat e aplikimit dhe rregjistrimit né institucionet e

arsimit t& larté

“YEvidencé 63 Komision Ad Hoc per transferim (Kriteret e transferimit) Vendim Nr. 14 daté 04.09.2020
“BEvidencé 141_Njoftim UAMD_Dokumentacioni pér t€ aplikuar né Programet Master

“I9https:/www. facebook.com/photo/?fbid=439155934983 184 &set=pcb.439158274982950

M7Evidencé 65_Kritere Pranimi programet ¢ studimit ndér vite

8B videncé 140 VKM Nr. 780 Ulje tarife Cikli i Dyte Master

PEvidencé 139 Formulari per reduktimin nga m/rjfa e shkollimit 22-23  Master
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Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve té programit t¢ studimit informacion té
ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim té
studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion té ploté dhe
té hollgsishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik té&
studentéve dhe kalimit nga njé vit

akademik né tjetrin.

Po. Institucioni vé né dispozicion informacion té ploté dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik n& tjetrin népérmjet pérdorimit t& sistemit t&
automatizuar té Pitagorés™® dhe asistencés nga sekretaria mésimore.
Gjithashtu, ato kané akses ndaj kurrikulave dhe léndéve t& parakérkuese né
sistemin e Pitagorés.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e

Po. Institucioni mbi procedurat e njohjeve té kualifikimeve t& méparshme
bazohet né procedurat e pércaktuara né Udhézimit nr.10, daté 15.05.2019*,

procedurat e njohjeve t¢ | kriteret ¢ publikuara nga njésité bazé dhe konsultohet me NjSBC** pér cdo
kualifikimeve té& méparshme ose | paqartési q¢ mund té krijohet nga dosja e aplikimit (€ studentéve.

studimeve té pjesshime.

Kriteri 3. Institucioni informon | Pe. Institucioni informon studentét né lidhje me kriteret e procedurat ¢

studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e
aftésive té studentéve né programin e
studimit.

vlergsimit té dijeve e aftésive té& studentéve né programin e studimit népérmjet
njohjes sé studentit me syllabus-in dhe referuar Rregullores t& Universitetit'”,
Fakultetit t¢ Biznesit*, Departamentit t¢ Financé Kontabilitetit'** dhe

Rregullores sé programit té studimit Master i Shkencave Industria e

Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut*® dhe modelit té syllabus-it*".

Kriteri 4. Institucioni i arsimit té
larté informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit t&
dhe  diplomimit né
programin e studimit.

diplomés

Po. Tnstitucioni i Arsimit t& Larté informon studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe diplomimit ng programin e studimit, ku
njésia bazé organizon takime informuese me studentgt e vitit t& dyt& master q¢
jané pér diplomim. Studentéve né takim i shpérndahet njé material specifik'®®
29§ posagme bashké mé Rregulloren ¢ Mikrotezés dhe Praktikés™® dhe
studentét orientohen rreth procedurave qé duhen t& ndjekin, rreth lektorit
udhéheqés dhe zhvillimit t& praktikes.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit t& lart& publikon
udhézues té posagém dhe organizon

takime t&€ hapura pér informimin e té

Po. Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik dhe n& ményré periodike, institucioni
i Arsimit t¢ Larté publikon udhézues té posagém né rrjetet sociale t&
UAMD™®!, informim t& programit t& studimit MSC ISDR né faqen zyrtare t&
UAMD™? dhe organizon takime t& hapura né auditore.

“Eyidencé 130_Pitagora studenti

“2'Evidencé 46 Udhézim nr.10 daté 15.05.2019, Pér procedurat e aplikimit dhe rregjistrimit né institucionet e

arsimit t& larté

“22Eyidencé 30_Rregullore e Sistemit t& Brendshém té Sigurimit té Cilésisé
*PEvidence 13 Rregullore e Universitetit Aleksandér Moisiu Durrés
24 Evidencé 14_Rregullore e Fakultetit té Biznesit

425

Evidencé 15 Rregullore ¢ Departamentit Financé Kontabilitet

426 Eyidencé 9 Rregullore programi i studimit Master i Shkencave Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut
“"Evidencé 108_Syllabuse_sem 2_v.a. 2021-2022
8Evidencé 89 Orientimi i studentéve pér Praktikén dhe Mikrotezén_Material Shpjegues
Phttps://www.facebook.com/photo?fbid=751454273039417&set=a.608866123964900
0Evidencé 82 Rregullore Diplomimi

Evidencé 83 Rregullore pér praktikat mésimore
“hitps://www.facebook.com/photo/?fbid=439155934983 184 &set=pcb.439158274982950
“https://uamd.edu.al/msc-industria-e-sigurimeve-dhe-drejtimi-i-rrezikut/
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interesuarve e  studentéve  té

ardhshém mbi programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet

pjesérisht kryesisht plotésisht
Pérmbushet
plotésisht

Standardi V.3

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion t& studentéve informacion té ploté e té hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit t€¢ studimit, rezultatet e
pritshme té t& nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré  té¢  hollgsishme  pér

Po. Studentét informohen né ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e programit t& studimit Msc ISDR, népérmjet
informacionit né faqen zyrtare té UAMD-s&*”, rrjeteve sociale™™, email-eve
dhe dosjeve té pérgatitura pér cilindo student né ditén e paré né auditor’® dhe
nga sekretaria mesimore master.

strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e  programit &
studimit.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve

dhe dokumentacion/
posagém pér

informacion
udhézues te

Po. Njésia Bazé né bashképunim me Njésing Kryesore (FB) vé né dispozicion
té studentéve informacion dhe dokumentacion/udhézues té posagém népérmjet
faqes zyrtare™® dhe rrjeteve sociale™’, informacioneve & afishuara (prané

sekretarisé), takimeve me studentét sa heré paragiten prané Njésisé Bazé.

léndét/modulet, pérmbajtjen dhe

veprimtarité formuese.

Kriteri 3. Institucioni informon | Po. Njésia Bazé népérmjet marréveshjeve t& bashképunimitm, Panairit té
studentét mbi  mundésité e | punés, zyrés sé¢ Alumnit dhe Karriesés®™® (FB) dhe pyetésorit q& i shpérndahet
punésimit, si dhe mbéshtetjen | Alumn-it dhe studentéve pér panairin** informon student&t mbi mundésité e

institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

441

ndryshme té punésimit. Gjaté periudhés s¢ praktikés™ ', udhéheqgsit e caktuar
442

orientojné studentét e tyre né pozicione pune t&€ ndryshme™.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe
i pérditésuar pér zhvillimin dhe

Po. Studentéve u vihet né dispozicion informacion i gjeré dhe i p&rdit€suar pér
zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe

shérbimet né funksion népérmjet dosjes sé studentit**® né ditén e paré t& tyre né

Bhttps:/fuamd.edu.al/msc-industria-e-sigurimeve-dhe-drejtimi-i-rrezikut/
434https://www.facebm‘.ak.conv’permalin!-c.php'?stor;.r_ﬂ)id:pf'bidOthSSmSCGD9SQPfakUPrJQELpLHCZrTerESbW
UyVhoV12CvEr7fkPgF46Sp7Ael &id=100045245540366
3 Eyidencé 129 Dosje prezantimi t& studentéve Master
Bhttps://uamd.edu.al/msc-industria-e-sigurimeve-dhe-drejtimi-i-rrezikut/
437hitps://\'.'\'.".v.1"acebo(Jk.com/permalink.php‘?story_ﬂ:}id:pfbid()lthSmSCGD93QPfakUPrJQELpLHCZrTMQESbi’/'
UyVhoV12CvEr7fkPgF46Sp7Ael&id=100045245540366
Evidencé 45_Analiza e Marréveshjeve t& bashképunimit me Departamenti Financé Kontabilitet, v.a 2022-2023
Bhttps://www.facebook.com/alumnifb.network
https://www.instagram.com/alumnifb. Network/
https://www.linkedin.com/in/alumni-Network-fakulteti-i-biznesit-a5a31a21 1/
Ok yidencé 152_Pyetésor mbi rijetin Alumni dhe Panairin e Punés & Karrierés
1 Evidencé 83 Rregullore pér praktikat mésimore
*2 Evidenc# 137_Komunikim me emaile pér praktika pune

Evidencé 134 Komunikim me emaile per praktika pune Banka Intesa San Paolo
Evidencé 129 Dosje prezantimi té& studentéve Master |
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organizimin e procesit mésimor,
logjistikén,  infrastrukturén  dhe
shérbimet né funksion té realizimit
té tij.

auditor. Gjithashtu, rjetet sociale™, afishimet né ambjentet e fakultetit jané
ményrat e ndryshme té vénies né dispozicion té informacionit t€ nevojshém.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém té informacionit dhe
duhet té jeté lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né distancé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Po. Informacioni né lidhje me programin e studimit mundésohet népérmjet
faqes zyrtare t& UAMD*, sistemit t& pitagoré‘s‘”s, takimeve me drejtuesin e
njésisé bazé dhe kordinatorit t&¢ Msc ISDR. Gijithashtu, sekretaria asiston
népérmjet informacioneve té afishuara dhe pritjes s¢ studentit.

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
piesérisht kryesisht plotésisht
Pérmbushet
plotésisht

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme né
lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né
diplomim, si dhe té dhéna t€ punésimit t& tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart¢ disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e t&

diplomuarve, né programin e

Po. UAMD, népérmjet zyrés Drejtoria e Administrimit dhe Shérbimeve

Akademike disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin e studentéve ¢ t&

diplomuarve, né programin e studimit Msc ISDR"".

studimit.
Kriteri 2. Institucioni disponon | Po. UAMD népérmjet zyrés Drejtoria e Administrimit dhe Shérbimeve
statistika vjetore pér numrin e Akademike**® disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin e studentéve t€

studentéve t&  regjistruar né
programin e studimit, deri né
diplomimin e tyre, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit  t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik n& té cilin zhvillohet
programi i studimeve.

regjistruar né programin e studimit Msc ISDR, deri né diplomimin e tyre,
térhegjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit akademik né (& cilin zhvillohet programi i
studimeve Msc ISDR.

Kriteri 3. Té dhénat statistikore t&
studentéve duhet té menaxhohen
pérmes sistemit té brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené té

Po. Té dhénat e studentéve menaxhohen népérmjet bazés sé t& dhénave
vendosur né sckretaring mésimore, mbéshtetur ng nenin 89 t&é Rregullores sé&
UAMD*®, dhe neni 74, pika 7 e Rregullores sé FB*°, Te dhénat statistikore t&

studentéve i vihen né& dispozicion personavete autorizuar népérmjet

Bhttps://www.facebook.com/NeJemiUAMD
https://www.instagram.com/tb_uamd/
“https:/uamd.edu.al/msc-industria-e-sigurimeve-dhe-drejtimi-i-rrezikut/
“SEvidencé 49.1 Riorganizim Master nén 20%, 2022-2023
47 Evidencé 175_Analiza e ecurisé sé programit & studimit MSc ISDR
“8Evidencé 175 Analiza e ecurisé sé programit té studimit MSc ISDR
“9Evidencé 13_Rregullore e Universitetit Aleksandér Moisiu Durrés
#OEvidencé 14 Rregullore ¢ Fakultetit t& Biznesit

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 222-13423

E-mail: info@ascal.al




menaxhimin (sekretarité mésimore,
sistemin e menaxhimit t& brendshém
t¢ informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe sakt&sing
e informacionit dhe té
dokumentacionit q& lidhet
studentét, dhe me veprimtaring e
tyre pérkatése.

me

sigurta dhe lehtésisht té | komunikimit zyrtar me Drejtoriné e Administrimit dhe Shérbimeve
verifikueshme nga personat e Akademike™".

autorizuar.

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me | Po. Institucioni mbéshtet me akte, kontrollin periodik prang gjithé njésive
akte, kontrollin periodik prané | pérgjegjése pér menaxhimin bazuar né Statutin e UAMD*?, Rregulloren e
gjithé njésive pérgjegjése  pér UAMD*¥, Rregulloret e Departamentit t& FK.* si dhe detyrave té pércaktuara

nga NISBC***, neni 2, 9 dhe 11, ku népérmjet strukturave pérgjegjése vleréson
dhe dokumenton gjendjen dhe informacionit dhe t&
dokumentacionit gé lidhet me studentét, dhe me veprimtaring e tyre pérkatése.
Njésia Kryesore/ Njésia Bazé (bashké me sekretarité) éshté pérgjegjése pér
dokumentimin dhe saktésimin e informacionit qé lidhet me studentét, dhe me

saktésiné e

veprimtaring e tyre pérkatése.

Kriteri 5. Njésia bazé duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike,
mbi profilin dhe cilésingé né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé s& punésimit t&
tyre, duke e shoqéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit t&
kétyre treguesve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Po. Njésia bazé harton raporte analitike™, periodike™’, mbi profilin dhe

cilésing né hyrje dhe dalje t& studentéve, si dhe shkallén e cilésisé s& punésimit
té tyre, duke e shogéruar me masat ¢ duhura né drejtim t& pérmirésimit t&
kétyre treguesve. Pér hartimin e kétyre raporteve merret né konsideraté
mendimi i studentéve té rinj qé rregjistrohen pér heré t& paré dhe mendimi i
tyre pas diplomimit"s 5

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet

pjesérisht kryesisht plotésisht
Pérmbushet
plotésisht

Standardi V.5

Institucioni i arsimit & larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t& programit ¢ studimit,
metodave t&é mésimdhénies dhe cilésisé s¢ burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshijen  dhe angazhimin ¢
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve té
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
| atyre veté

rregullatore té

Po. Institucioni parashikon pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve dhe/ose
pérfaqésuesve (€ tyre né organet vendimmarrése e késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore t& veté institucionit®® duke b[r[ lajm[rimet e
nevojshme.

BlEvidencé 138 _Komunikim me Drejtoriné e Administrimit dhe Shérbimeve Akademike
42 Evidencé 2 Statuti i Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés

433 Evidencé 13_Rregullore € Universitetit Aleksandér Moisiu Durrés

43 Eyidencé 15 Rregullore e Departamentit Financé Kontabilitet

%55 Evidencé 30_Rregullore e Sistemit t& Brendshém t& Sigurimit & Cilésisé

4%Eyidencé 175 Analiza e ecurisé sé programit t& studimit MSc ISDR
TEyidence 128_Analiza e rregjistrimeve pér programin Master Shkencor ISDR
“BEvidencé 72 Pyetésor - Pérzgjedhja e studimeve Bsc Master prang UAMD
Evidencé 74_Pyetésor Vlerésimi i studentéve pas pérfundimit t€ studimeve né BSC MSC MP
49Evidencé 146 Shkresé Pér zgjedhjen e studentéve pér anétar Bordi
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institucionit.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té€ tyre né
vendimmarrje,  késhillim  apo
vlerésimin mbi procesin akademik,

té jeté reale, konkrete, frutdhénése

Po. Institucioni garanton pérfshirjen e studentéve dhe/ose pérfaqésuesve té tyre
né vendimmarrje, késhillim népérmjet bashképunimit me zyrén e Drejtoris€ s¢
Kurrikulés dhe Standarteve & Cilésisé ku shpédahet njé pyetésor™ dhe
merret mendimi i drejtépérdrejté i studentéve mbi pérmirésimin e procesit
akademik.

dhe me rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t& matshme.
Kriteri 3. Njésia pérgjegjése | Po. Njésia Bazé kérkon mendimin e studentéve té diplomuar rreth procesit

garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit programit  té
studimit mbi baza & rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to, n& mbledhje t&
pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

té

mésimor, kualifikimit t& stafit, pérmirésimeve t& mundshme’'. Pérgjigjet e

L o . 2 . .9 . - - 2 " . ..
kétij vlerésimi béhen pjesé e diskutimeve né department™ dhe né Analizén e

Ecurisé s& Programit té Studimit MSC ISDR'®,

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia ¢ mendimit mbi barazing dhe
ndershmériné e kryerjes sé procesit
té vlerésimit dhe kontrollit té dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

institucionit/

Po. Referuar nenit 62 té Rregullores s¢ FB™, studentét kang mundésing e

dhénies s& mendimit mbi progesin e vlerésimit t& tyre. Lektorét, bazuar né
rregullore kané detyrimin e ballafagimit t& rezultatit me studentét duke qené
transparent mbi vlerésimin e béré. Kjo praktiké ka sjellé q& né programin e
MSC ISDR té mos keté asnjé ankimim.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet Piérmbushet
pivmbushiet | pjesérisht kryesisht plotésisht
Pérmbushet
plotésisht

Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né¢ ményré
té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét,

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni ka procedura
e njési té posagme né shérbim (&

informimit e shérbimit  t&
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet

Po. Referuar nenit 8 té€ Rregullores s¢ FB'™, Rregullores sé& sekretarisé,

Rregullores sé Dep. FK, jané pércaktuar zyrat né shérbim t& informimit t&
studentéve si Sekretaria, Zyra e financés, Zyra e marrédhénieve me jashté, zyra
e studentéve dhe Alumnit (Network FB), zyra e Karrierés UAMD. Gjithashtu
Zv. Dekania e Anés Mésimore dhe Departamentet jané gjthmoné né

*Evidencé 131 Pyetésor mbi rezultatet e anketimit t¢ studentéve, té stafit akademik dhe administrativ mbi

Institucionin, v.a 2017-2018

“IEvidencé 74_Pyetésor Vlerésimi i studentéve pas pérfundimit té studimeve né BSC MSC MP
*2Evidencé 75 Mbledhje Departamenti PCV

*SEvidencé 175_Analiza e ecurisé s& programit té studimit MSc ISDR

“'Evidence 14 Rregullore e Fakultetit t& Biznesit

**Evidencé 14_Rregullore e Fakultetit t& Biznesit
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rregullatore té institucionit.

dispozicion té& studentéve pér cdo problematiké dhe kérkesé pér informacion.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem (&
posagém pér
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre pér

informimin,

mésimor dhe programin e studimit.

Po. Institucioni ka ngritur dhe ka béré funksional njé sistem t& posagém pér
informimin, késhillimin, ndjekjen e p&rparimit té studentéve dhe asistimin e
tyre pér céshtje qé kané t& bgjné me procesin mésimor dhe programin e
studimit, duke pércaktuar zyrat né shérbim t& informimit t¢ studentéve si
Sekretaria, Zyra e Financés, Zyra e Marrédhénieve me Jasht€, Zyra e
studentéve dhe Alumnit (Network - FB), Zyra e Karrierés - UAMD. Zv.
Dekania e Anés Mésimore dhe Departamentet, si edhe Kordinatori i MSC
ISDR jang gjthmoné né dispozicion t& studentéve pér cdo problematiké dhe
kérkesé pér informacion. Gjithashtu, studentét asistohen népérmjet pérdorimit

té Pitagorés, rrjeteve sociale*®, faqes zyrtare t¢ UAMD*,
q

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
Zyra/njésia  pér
késhillimin mirépret
studentét né ményré té vazhduar dhe
periodike, duke ofruar informacion
dhe orientim té posagém, né lidhje
me  kompletimin e  procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin
pér praktikén profesionale né
institucione té tjera dhe orientimin

né tregun e punés.

t&¢  Kkarrierés.
e karrierés

Po. Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t& karrierés nga Sektori i
Karrierés dhe Alumnit'® dhe Alumni Network FB'. Institucioni bén
informim t& vazhdueshém té studentéve, organizon aktivitete t& ndryshme me
partnerét e FB pér bashképunim me biznesin pér orientimin e praktikés
profesionale’.

Gjithashtu dhe njésia bazé ndihmon né orientimin e studentéve drejt kétyre
zyrave duke shfrytézuar marréveshjet e bashképunimit me FB (komunikim me

studentét pér pozicione pune né institucione financiare)*’".

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi  shkallén  dhe
punésimit té studentéve té programit
dhe

studentéve

studentét pas
cilésiné e

ua vé ato né
dispozicion dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

té¢  studimit

Shkalla e pérmbushjes s¢

I I I -
" né bashképunim me Alumni

Po. Zyra/njésia e karrierés prané UAMD
Network FB*”? mbajné dhe pérpunojné t& dhéna pér studentét e diplomuar
(lista bashkéngjitur te Alumni Network F B)*. Alumni Network FB shpérndan
njé pyetésor pér gjurmimin e studentéve pas diplomimit t& tyre'™.
Komunikimet pér aplikime pér puné dhe internshipe t& ndryshme realizohen

népérmjet rrjeteve sociale’’® dhe komunikimit me email*’”.

Pérmbushet Pérmbushet

“Ohttps://www.facebook.com/alumnifb.Network
https:/ www.instagram.com/fb_uamd/
https:// www.facebook.com/NeJemiUAMD
https:// www.facebook.com/profile.php?id=100045245540366

*“https:/uamd.edu.al
*Shttps://uamd.edu.al/karriera/

““Evidencé 39 Alumni Network FB Raport
https:/ www.instagram.com/alumnifb.Network/
T0Evidencé 137 Komunikim me emaile pér praktika pune
MEvidencé 134 _Komunikim me emaile per praktika pune_Banka Intesa San Paolo

“Phitps://uamd.edu.al/karriera/

“Phitps://www.instagram.com/alumnifb.Network/

MEvidencé 39 Alumni Network FB Raport

Evidencé 127_Alumni Network_Pyetésor

78 https:// www.instagram.com/alumnifb.Network/
https://www.facebook.com/alumnifb.Network /

47 Evidencé 198 Njoftim punésimi pér studentét
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standardit esérisht | kryesisht plotésisht

Pérmbushet
plotésisht

| Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Pérmbushet
plotésisht

7
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VI. SIGURIMI I CILESISE SiE PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké t€ qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t€ metodave dhe monitorimit,

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin ~ dhe  pérdorimin e
metodave t€  ndryshme  dhe

inovative t&€ mésimdhénies né bazé

Po. Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés ka si objektiv zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies né bazé té
fushés sé studimeve, léndéve/moduleve, si dhe promovimin e kulturés sé rritjes
sé& vazhdueshme duke ju referuar Rregullores s& NJBSC'”® t& shprehur né nenin
1 dhe 5.

té fushés sé studimeve,

léndéve/moduleve.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése | Po. Strukturat pérgjegjése zhvillojné mekanizma t& monitorimit dhe vierésojné
zhvillojng mekanizma té | né ményré periodike aftésité mésimdhénése dhe inovative t€ personelit
monitorimit  dhe vlerésojné né | akademik dhe ndihmés-akademik, mbéshtetur né nenin 1 dhe 5 t& Rregullores
ményré periodike aftésité | sé Sigurimit té Cilésisé'”. Disa nga mekanizmat qé pérdoren pér monitorimin e

mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

kétyre aftésive jang: formularét e vetévlerésimit'® dhe CV e pérditésuara t&

stafit akademik me kohé t& ploté dhe t& pjesshme*®’.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshifjen e  studentéve né
vlerésimin periodik t&€ formave e
metodave t& mésimdhénies, té
dijeve, pérfshiré

trajtimit té

vlerésimit &
mundésing e
ankimimeve.

Po. Institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né vlerésimin periodik t&
formave e metodave t¢ mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e trajtimit t€ ankimimeve.

Studentét luajné njé rol shumé té réndésishém né pérmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies, dhe kjo gjé realizohet me ané té pyetésorie‘ve482 qé plotésajné
¢do fund semestri si dhe me t& drejtén e tyre pér ankimime t& provimeve t&
shprehur né Rregulloren e Fakultetit t& Biznesit/ neni 62" Gjithashtu format e
pérmirésimit t&¢ mésidhénies jané té specifikuara n& nenin 6 t& Rregullores sé

Sigurimit té Cilésiss™",

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

Po. Strukturat pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie, né UAMD, b&né publike rezultatet e vlerésimit t& pyetésorit t&
kryer pér ¢do semestér akademik*®.

Rezultatet e pérftuara i vihen né dispozicion strukturave vendimmarrése t€
fakultetit, si dhe né ményré individuale t& gjithé anétaréve té Stafit Akademik,
té vlerésuar.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe

Po. UAMD, népérmjet mekanizmave té vlerésimit dhe rezultateve t€ marra,
promovon shembuj té praktikave t€ mira, nxit personelin akademik®®® pér

g videncé 30 Rregullore e Sistemit t& Brendshém t& Sigurimit té Cilésisé
“PEvidencé 30_Rregullore e Sistemit té Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé
“OEvidencé 19 Dosjet e vetévlerésimit té lektoréve t& Departamentit té Financé Kontabilitetit
#1Evidenca 17_CV-té e lektoréve, Programi Master i Shkencave Financé-Kontabilitet
Evidencé 17.1 CV-té& PAK, Programi Master i Shkencave Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut, v.a

2021-2022

B2Evidencé 131 Pyetésor mbi rezultatet e anketimit t€ studentéve, t& stafit akademik dhe administrativ mbi

Institucionin, v.a 2017-2018

*Evidencé 14_Rregullore e Fakultetit t& Biznesit

8Evidence 30 Rregullore e Sistemit t& Brendshém té Sigurimit té Cilésis¢
*$Evidencé 161_Monitorim i progesit mésimor

" Evidence 135 Trajnim Stafi_Projekt

Adresa: “Riuga e Durrésit”
Prané gjiim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-13423
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rezultateve (€
shembuj té praktikave t& mira, nxit
akademik pér
té

marra, promovon
personelin
pérmirésimin ¢ métejshém
mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

pérmirésimin e métejshém t€ mésimdhénies si né rastin e mésimdhénies
488

online’™, mésimdhénies népérmjet mobiliteteve™, pérdorimit (& metodave (&
reja si cleanscore™’,
Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
Pérmbushet
plotésisht

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit t& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme pér
sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit té brendshém té

sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
larté ka politika, struktura dhe
procedura  pér  Sigurimin e
Brendshém t& Cilésis¢ (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligiore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Po. Institucioni i arsimit t& larté ka politika, struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé (SBC), n& pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fugi dhe me aktet rregullatore institucionale sipas Ligjit t& Ri,*
Rregullores s&¢ UAMD, neni 30", N& Universitetin Aleksandér Moisiu Durrés
rolin e NjSBC e luan Drejtoria ¢ Kurrikulave dhe Sigurimit t& Cilésisg™”
referuar nenit 8.

Tnstitucioni i jep réndési té veganté Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis¢, duke
garantuar qé veprimtaria e tij €shté né pérputhje me t& gjitha dispozitat e
legjislacionit né fuqi, Statutit dhe akteve té tjera t& brendshme rregullatore, por
njékohgsisht me objektivat strategjike né& pérputhje me vizionin dhe misionin e
Universitetit Aleksandér Moisiu Durrés*té cilat drejtojné punén e periodike t¢
strukturave drejtuese dhe personelit.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,
mban né funksion Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit té Cilésisé
dhe zbaton strategji
institucionale pér pé&rmirésimin e
vazhdueshém & cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashk&punétoré e eksperté (&
jashtém.,

njé

Po. Institucioni ka té ngritur dhe mban né funksion Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton njé strategji institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisg, ku pérfshihen studentét dhe bashképunétoré e eksperté
té& jashtém.

Komisioni i Pérhershém i Sigurimit t& Cilésisg, Njésia e Brendshme e Sigurimit
t& Cilésisé né nivel institucional si dhe Drejtoria e Kurrikulave dhe Standardeve
t& Cilésisé (DKSC) ushtrojné kompetencat me funksione té plota né ruajtjen e
standardeve dhe sigurimin e cilesise™ t& Institucionit. Prioritetet strategjike té
Universitetit'”’, edhe t& Fakultetit'®®, jang t& fokusuara né pérmirésimin e
vazhdueshém né drejtim t&é mgsimdhénies dhe kérkimit shkencor, ku studentét

jané né qendér té filozofisé s& universitetit, mbéshtetur nga grupet e interesit.

®Evidencé 168 Njoftim Trajnim pér mésimin online

3Evidencé 37 Trajnime dhe mobilitete Erasmus +, PAE, v.a 2017-2022

4 Eyidencé 170_Trajnim pér Clean Score 2018-2019

OEyidenceé 1 Ligji i Arsimit té larté Nr. 80, 2015

¥k videncé 13_Rregullore e Universitetit Aleksandér Moisiu Durrés

¥2Evidencé 30 Rregullore e Sistemit t& Brendshém t& Sigurimit té Cilésisé

*PEvidencé 13_Rregullore e Universitetit Aleksandér Moisiu Durrés

““Evidencé 30 Rregullore e Sistemit t& Brendshém té Sigurimit té Cilésisé

*SEvidencé 4 Plani i Zhvillimit Strategjik té Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, 2020-2025

SEvidencé 11 Plani Strategjik, Faku

ti i Biznesit, 2021-2025

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 222-13123
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Kriteri 3. Institucioni  pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur
pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
Jashtém i cilésisé né arsimin e larté
pérmes proceseve té
vlerésimit t& jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve & tjera qé
promovojné e pérmirésojné cilésing

realizohet

n€ programin e studimit,

Po. Institucioni pérdor instrumentet dhe treguesit e dubur pér sigurimin e
cilésisé. Sigurimi i Jashtém i Cilésisé realizohet pérmes proceseve té vlerésimit
(¢ jashtém té akreditimit né bashképunim me ASCAL*’. Llojet e akreditimit,
afatet dhe procedurat shprehen qartésisht né pjesén gjashté & Rregullores pér
funksionimin dhe organizimin e sistemit t¢ brendshém t& sigurimit (& cilésisé*®s,
Sipas Ligjit Nr. 80/2015, pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t&¢ Larté né Republikén e Shqipérisé, Universiteti
Aleksandér Moisiu Durrés ka plotésuar standardet institucionale dhe &shté
akredituar ng vitin akademik 2016 (duke u vlerésuar me njé akreditim pér 4 vite
akademike) dhe &shté ri akredituar né vitin 2021 n& nivel institucional*®’.

Kriteri 4. Institucioni
tregues (€ qarté, (€ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim,
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, t¢ parashikuara dhe né
aktet rregullatore
Mbi bazén e treguesve cilésoré,
institucioni bén promovime nxitése
pér arritjet mé t& mira né programin
e studimit,

pérdor

pér

institucionale.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Po. NjSBC ndérmjet Drejtorisé sé Kurrikulave dhe Standardeve t& Cilésisé né
fund t€ ¢do semestri javén e 13 dhe javén e 14, organizon anketimin me
studentét pér t€ vlerésuar stafin akademik. Njésia e Sigurimit t& Cilésis¢
vleréson periodikisht, rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore-
shkencore.

Né funksion t& sigurimit dhe pérmirésimit t€ cilésisé s& programeve té
studimeve q&¢ ofron UAMD dhe strukturat e saj si NjBSC; Komisioni i
Pérhershém i Sigurimit & Cilésisé dhe Koordinatorgt e programeve pérgatisin
raporte periodike (3-mujoré, 6-mujoré dhe vjetorg) t& vetévlerésimit té cilét i
propozohen Senatit Akademik pér miratim. Gjithashtu DKSC realizon Raportin
e vetévlerésimit pér ¢do vit akademik referuar Rregullores s& Sigurimit t&
Cilésisé, Pjesa 6, neni 9°%. NjBSC monitoron dhe vleréson procedurat dhe
standardet e fakulteteve dhe njésive (& tjera t& institucionit, sipas sistemit dhe
mekanizmit té krijuar, duke analizuar dhe krahasuar rezultatet ng bazé t&
treguesve t€ cilésis€, né bazé t& kritereve dhe standardeve (& paracaktuara né
Kodin e Cilésisé®®! dhe akteve té tjera ligjore e nénligjore.

'Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet

pjesérisht kryesisht plotésisht
Pérmbushet
plotésisht

Standardi VL.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né ményré
periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té

synuara té t¢é nxénit,

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe

Po. Né Fakultetin e Biznesit, pérdoren metoda t& ndryshme si, kontrollet nga
drejtuesit e Njésive Kryesore®®3?, dhe Dekantit sé Njésive Bazg, analizat dhe

diskutimet né mbledhje té departamentit dhe fakultetit, anketimet e studentéve
dhe aktoréve té& tjeré®™, matjet e performancés sé pedagogéve®® me anén e disa

¥TEyvidencé 99 Manual afatet e akreditimit IAL dhe programet, 2017

48 Evidencé 30_ Rregullore e Sistemit t& Brendshém t& Sigurimit t& Cilgsisé
PEvidencé 192_Vendim Nr.18, daté 24.03.2022 i Bordit t& Akreditimit
S0Eyvidencé 30 Rregullore e Sistemit t& Brendsh&m t& Sigurimit t& Cilésisé

1 Evidencé 30_ Rregullore e Sistemit té Brendshém té Sigurimit t& Cilésis¢

%2 Evidencé 128 Analiza e rregjistrimeve pér programin Master Shkencor ISDR
393 Bvidencé 175_Analiza e ecurisé sé pro%ramit té studimit MSc ISDR

Adresa: “Riuga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 222-13423
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mbikéqyrjen periodike t& programit
& studimit t& ciklit t& dyté, qé i
shérbejné akreditimit t& tij. Né& kéte
realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé té mira,
dhe planin e pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u bghen t&
njohura autoriteteve = pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér programin
e studimit.

proces

masave

kritereve (€ standartizuara mé paré, referuar Rregullores pér funksionimin dhe
organizimin e sistemit & brendshém (& sigurimit t& cilésisé*®. Procesi i
brendshém i cilésisé pérbéhet nga njé proceduré ku zhvillohen aktivitete t&
rregullta monitoruese dhe pérmirésuese®’. Pérveg monitorimit (& rregullt (gdo
vit dhe pjesérisht edhe ¢do semestér) dhe pérmirésimit, baza kryesore e kétyre
aktiviteteve jané raportet e vetévlerésimet qé mund t& zhvillohen s& paku ¢do
gjashté vjet né funksion t& proceseve t& akreditimit nga ASCAL ku b[het
certifikimi i nevojshém pér t& qeng IAL e akredituar’®®, N& rastin e
akreditimit t¢ programeve (& studimit raportet e vetévlerésimit hartohen nga
GVB-ja né nivel programi®'®, ndérsa né rastin e akreditimit institucional nga
GVB e ngritur né nivel institucioni. Lektorét né ményré t& herépashershme
dorézojné te koordinatorét e kérkimit shkencor formularét e raporteve &
veprimtarisé sé tyre kérkimore shkencore®'!. Institucioni i arsimit & larté pérdor
mekanizma e progese t€ dokumentuara, pér shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme t& programeve té studimeve sipas rregullores sé
NISBC*"2, Programet e studimit n& Fakultetin e Biznesit i jané nénshtruar
riorganizimit né vitin akademik 2018-2019°", kjo pér arsye qé t& pajisé
studentét me njohuri e shprehi t& avancuara dhe me kompetenca té gjéra qé
kérkohen pér t'u punésuar né pérputhje me nevojat e tregut t& diversifikuar té
punés, ku synohet qé (& ofrohet njé program studimi bazuar né kurrikula mé
bashkohore,

Nga DKSC realizohet kontrolli i kurrikulave té propozuara, sipas akteve ligjore
n€ fuqi mbi riorganizimin mbi 20%, nén 20% si dhe pér hapjet e programeve (&

reja’!,

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vler&simit,
motivimin e  praktikave dhe
arritjeve mé t& mira, dhe masat e
marra pér adresimin e mangésive
dhe pérmirésimin
cilésisé, si dhe
arritjeve mé t& mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

né vijim té
motivimin e

Po. Raportet analitike dhe vlerésuese pérmbajné t& dhéna pér ecuring e
deritanishme, realizimin e pritshmérive né raport me objektivat, parashikimet
pér periudhat e ardhshme, si edhe adresimin e mangésive pér pérmirésime té
métejshme t€ cilésisé. DKSC ndihmon né hartimin e Raportit t& Vlerésimit (&
Brendshém t& institucionit i cili paraget njé studim t&é funksionimit institucional
(& UAMD-s€ dhe p&rmbushjen e standardeve t& cilésisé pér vitin akademik dhe
Raportin e Vlerésimit t& Brendshém t& Fakultetit t& Biznesit®'*.

*** Evidencé 72_Pyetésor - Pérzgjedhja e studimeve Bsc Master prangé UAMD
Evidencé 73_Pyetésor shpérndarg ekspertéve pér pérmirésimin e kurrikulave
Evidencé 74_Pyetésor Vlerésimi i studentéve pas pérfundimit té studimeve né BsC MsC MP
*% Evidencé 19_Dosjet e vetévlerésimit té lektoréve t& Departamentit t& Financé Kontabilitetit
*% Evidencé 30_ Rregullore e Sistemit t& Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé
07 Evidencé 161_Monitorim i progesit mésimor
S8 Evidencé 192_Vendim Nr.18, daté 24.03.2022 i Bordit t& Akreditimit
3% Evidencé 203 _Akreditimi i UAMD
19 Evidenc 70_Ngritja e grupeve t& GVB pér proces Akreditimi
*!! Evidencg 153_Kérkesé pér informacion pér kérkimin shkencor
*12 Evidencé 162_Njoftim pér plotésimin e dosjes s& vetévlerésimit Njésia Bazé Njésia Kryesore
*13 Evidencé 51_Riorganizimi i MSC ISDR v.a 2018-2019
*! Evidencé 30_ Rregullore e Sistemit t& Brendshé&m & Sigurimit t& Cilésisé
31> Evidencé 106_Raporti i vlerésimit t& brendshém FB 2018-2019
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Kriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s¢ programit
t¢ studimit pérdor, metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé
sé  mésimdhénies, vlerésim €
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave t&  studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
s& ushtrimeve/praktikés, testime
lokale standardizuara,
rezultatet e arritura
ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér profesionet
e rregulluara dhe té tjera.

apo (&
né testime

Po. Né kuadér t& pérmirésimit té cilésisé pérdoren metoda (& drejtpérdrejta,
duke iu referuar Rregullores pér funksionimin dhe organizimin e sistemit t&
brendshém té sigurimit té cilésisé®'® dhe Raportimit pér sistemin e brendshém
pér sigurimin e cilésisé pér Institucionin dhe Raportin e Vlerésimit té&
brendshém pér FB*'', N& kéto raporte pérdoren metodologji vler€simi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuring dhe mbarévajtjen e programeve
té studimeve. DKSC pérmes sistemit (& saj t& informacionit mban t&€ dhéna t&
ndryshme mbi institucionin dhe mbledh t&¢ dhéna nga NjBSC-t&¢ né nivel
Fakulteti dhe Koordinatorét e Programeve’'®. DKSC-ja bashképunon me
strukturén pérgjegjése té institucionit pér t& dhénat statistikore, q& do t&
parashikojné njé analizé sistemike té& kétyre treguesve referuar Rregulllores s¢
Sigurimit té Cilésisés’'”. Strukturat e ndryshme t& SBSC-s¢ kryejngé mbledhjen
e t& dhénave, né varési t& llojit t& informacionit t& kérkuar dhe analiza pércillet
né NjBSC. Gjithashtu lektorét dorézojné né ményré periodike dhe t&
vazhdueshme CV-t&*° dhe dosjet e tyre te vetévleresimit™' t& cilat i disponojné
té gjithé pérgjegjésit e departamenteve dhe tek burimet njérézore. Dosjet e
vetévlerésimit t& lektoréve vlerésohen nga drejtuesi i njésisé bazé dhe nga
drejtuesi i njésisé kryesore’™” referuar Shkresés sé Rektorit Nr. 900 prot., me
daté 1.6.2022°. N& bazé t& formularéve té raporteve ¢do lektor vlerésohet me
piké pér ¢do fushé t& kérkimit t& tij shkencor gjaté njé viti akademik, vlerésimi
béhet né bazé t& formatit t& vlerésimit’® i cili pérmblidhet nga koordinatori i
kérkimit shkencor’”” i cili &shté pérzgjedhur me vendim departamenti.

Kriteri 4. Institucioni, n& kuadér t&
vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit
té¢ studimit pérdor metoda e
instrumente t& térthorta vlerésimi,
si: sondazhe e intervista (&
studentéve, té atyre t& diplomuar
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,

punédhénésit e institucionet q&

Po. Institucioni, né kuadér t& vlergsimit té realizimit, mbarévajtjes e cilésisé s€
programit t& studimit pérdor metoda e instrumente t& térthorta vlerésimi, si:
sondazhe e intervista t& studentéve®®, té diplomuar (Alumni)*>’, & personelit
akademik®®, ndihmésakademik e administrativ’”®, punédhénésve dhe
institucioneve qé bashképunojné né realizimin e programit t& studimit dhe
paléve t& tjera q& pérfshihen né realizimin apo q& shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té pérftuara nga ky program.

Rol (& réndésishém né pérmirésimin e cilésisé ka pérfshirja e studentéve né kété
proges dhe i grupeve té tjera t& interesit. Instrumentat e pérdorura pér metodén
térthorté (sondazhe, intervista) jané pasqyruar né nenet 6 dhe 15 t€ Rregullores

516 Bvidencé 30_Rregullore e Sistemit t& Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé
317 Evidencé 106 Raporti i vlerésimit t& brendshém FB 2018-2019
318 Evidence 155 Emaile Komunikimi te DKSC me kordinatoret e programeve te studimit
319 Evidencé 30_Rregullore e Sistemit t& Brendshém té Sigurimit t& Cilésisg
520 Evidenca 17 CV-té e lektoréve, Programi Master i Shkencave Financé-Kontabilitet
32! Evidencé 19 _Dosjet e vetévlerésimit t& lektoréve t& Departamentit t€ Financé Kontabilitetit
522 Evidencé 162 Njoftim pér plotésimin e dosjes s& vetévlerésimit Njésia Bazé Njésia Kryesore
3 Evidencé 165 _Shkresa e Rektorit_Nr. 900 Prot, date 1.6.2022
2 Evidencé 160 Kriteret e vlerésimit té veprimtarisé kérkimore te personelit akademik 2017-2018
525 Evidencé 56_Vendimi i pércaktimit t& kordinatorit té& kérkimit shkencor

526 Eyidencé 131 Pyetésor mbi rezultatet e anketimit t& studentéve, t& stafit akademik dhe administrativ. mbi
Institucionin, v.a 2017-2018

¥Evidencé 147 Alumni UAMD

2Evidencé 131 Pyetésor mbi rezultatet e anketimit t& studentéve, t€ stafit akademik dhe administrativ mbi
Institucionin, v.a 2017-2018

PLvidencé 131 Pyetésor mbi rezultatet e anketimit t& studentéve, t€ stafit akademik dhe administrativ mbi
Institucionin, v.a 2017-2018 \
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bashképunojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve té
tjera qé pérfshihen né realizimin
apo qé shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t& pérftuara
nga ky program.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

pér funksionimin dhe organizimin e sistemit t& brendshém té sigurimit t&
cilésise™”. NjSBC né ¢do rast dokumenton dhe u bén t& njohur Senatit
Akademik informacionin e nevojshém mbi programin e studimit. Njé prej
instrumenteve pér analizén e arritjeve té misionit institucional &shté pércaktimi
i njé grupi treguesish ky¢ t& performancés (TKP)™! sipas nenit 17 t&
Rregullores sé NjSBC™2, Né funksion t& sigurimit dhe pgrmirésimit té cilésisé
sé programeve té studimeve q& ofron UAMD-ja dhe strukturat e saj si NjSBC.
Lista e TKP-sé realizohet dhe rifreskohet n&¢ ményré té vazhdueshme nga
NjSBC-ja dhe i propozohet pér miratim Senatit Akademik nga KPSC-ja.

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet

pieserisht kryesisht plotésisht
Pérmbushet
plotésisht

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né proceset
e SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat

e marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni duhet té&
parashikojé dhe t&é garantojé né
politikat  dhe  procedurat e
brendshme té cilésisé pérfshirjen e
aktoréve té brendshém dhe té
jashtém  té  interesuara  pér
sigurimin  dhe pérmirésimin e
vazhduar té cilésisé sé programit t&
studimit.

Po. UAMD ka parashikuar dhe garanton né politikat dhe procedurat e
brendshme té& cilésisé pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe € jashtém té
interesuar pér sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar té cilésisé s¢ programeve
té studimit. UAMD i jep prioritet angazhimit té studentéve né cdo nivel té
vendimarrjeve™”. Pérfagésues té studentéve gjenden né ¢do organ kolegjial
duke filluar nga Senati Akademik®* e deri tek GVB*® qé ka hartuar kété Raport
t¢ Vlerésimit té¢ Brendshém. Pérfaqésimi i studentéve realizohet edhe né Bordin
e Administrimit™ >’ pérfaqési e studentéve marrin pjesé edhe né mbledhjet e
Dekanatit dhe Departamentit™® kur trajtohen ¢éshtje té lidhura me ta.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
palé¢ té tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém té cilésisé
sé programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
té kétyre detyrave.

Po. Institucioni pércakton pérgjegjési dhe detyra konkrete pér njésité, individét,
studentét dhe palé té tjera té angazhuara né sigurimin e brendshém té cilésis€ s¢
programit té& studimit dhe garanton ushtrimin me pérgjegjési té kétyre detyrave.

Pérgjegjésité dhe detyrat konkrete jan& t& pércaktuara né Rregulloren pér
funksionimin dhe organizimin e sistemit t& brendshém t& sigurimit té cilésise™
dhe n& Rregulloren e Fakultetin e Biznesit (UAMD)*® pércaktohen
pérgjegjésité dhe detyrat konkrete pér njésité, individét, studentét dhe pal€ t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e brendshém té cilésisé s¢ programit t& studimit

dhe garanton ushtrimin me pérgjegjési té kétyre detyrave. Pérfshirja e personelit

53% Evidencé 30_Rregullore e Sistemit t& Brendshém t& Sigurimit té Cilésisé

31 Evidencé 166 TKP Pyetésor mbi mésimdhénien Online

32 Evidencé 30_Rregullore e Sistemit t& Brendshém té Sigurimit té Cilésisé

533 Evidencé 157 Komunikim_Pjesémarrje e studenteve ne vendimet e Senatit Akademik

33 Evidencé 167_Urdher 522 date 1.12.2022 per nje ndryshim ne urdhrin nr. 499 daté 21.11.2022_Zgjedhje anétari

student pér Senatin Akademik
535

Evidencé 70 Ngritja e grupeve t& GVB pér proces Akreditimi

336 Evidencé 154 _Email pér njoftimin e zgjedhjeve Student pér anétar Bordi Administrimi
537 Evidencé 154_Email pér njoftimin e zgjedhjeve Student pér anétar Bordi Administrimi
538 Evidencé 178_Vendime ne mbledhje departamenti 06.10.2022

% Evidencé 30 Rregullore e Sistemit t& Brendshém t& Sigurimit té Cilésisé

% Evidencé 14_Rregullore e Fakultetit t& Biznesit ‘
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akademik dhe studentéve né vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé realizohet
népérmjet pjesémarrjes s& tyre né takime dhe komisione si, Komisioni i
Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé, népérmjet ngritjes sé grupit t& punés sé
vlerésimit t& brendshém™'.

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s¢ programit t&
studimit duhet t€ garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétaréve t&
personelit akademik,

ndihmésakademik e administrative
dhe studentéve té programit t€
studimit.

Po. Né vlerésimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé€ s€ programeve te
studimit  pérfshihen lektor&t, strukturat né nivel fakulteti,
departamenti dhe né rang universiteti. N& vlerésimin dhe sigurimin e cilésis€ s&
programit té studimit garantohet pérfshirja e Fakultetit t& Biznesit (Dekanati), ¢
departamentit pérgjegjése FK pér programin e studimit MSC ISDR, né
mbledhjet’ e mbajtura né departament si cilésia e syllabus-eve, e literaturés s¢
ré, e Analizés s¢ Rregjistrimit t& Studentéve™”, e Analizés s¢ Ecurisé sé
programit t& studimit®™* dhe cdo problematike specifike gjaté njé viti akademik.
Cilésia e mésimdhénies realizohet né nivel titullar i léndés, lektoré mé kohe té&
pjesshme t& cilét mbikéqyren dhe monitorohen nga titullari i 1éndés™™. Lektorét
raportojné pér mésimin online (v.a 2021-2022) tek drejtuesi i njésisé bazé mbi
procesin e mésimdhénies®®. Drejtuesi i Njésis¢ Bazé kontrollon procesin
mésimor dhe materialet e pérdorura nga lektorét me koh€ (& pjesshmes‘” dhe
rakordon né raport me lektorét titullaré dhe lektorét me kohé té& pjesshme. Né
vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé s& programit t& studimit, drejtuesi i Njésisé
Bazé bashképunon pér raportimin e monitorimit &€ zhvillimit t& mésimit
Dekantit dhe NJSBC, si né situatén e procesit mésimor online gjaté

pandemisg™*®.

studentét,

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t& brendshém né&
proceset ciklike t& vlerésimit duhet
t& respektojé integritetin akademik
dhe t& ¢do
diskriminimi apo  pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

shmangé lloj

Po. Respektimi i standardeve akademike dhe integriteti akademik i personelit t&
pérfshiré né sigurimin e cilésisé né fakultet jang parime themelore pér kété
institucion. Pérzgjedhja e personelit pér kété proges bazohet né kontributin,
seriozitetin dhe integritetin akademik. Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve t€
brendsh&ém né proceset ciklike té vlerésimit respekton integritetin akademik dhe
shmang ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe studentéve,
bazuar né Rregulloren e UAMD¥, Fakultet t& Biznesit™® dhe Rregulloren e
NJISBC™..

Kriteri 5. Pjesé¢ aktive e proceseve
t¢  vlerésimit dhe sigurimit té
brendshém té& cilésisé, duhet té
béhen edhe bashk&punétoré
dhe/ose eksperté té jashtém qé

Po. Konform Ligjit pér Arsimin e Larté™”, referuar Manualit ASCAL™
pérfshihen si pjesé aktive e proceseve t& vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
té cilésisé, bashképunétoré dhe eksperté (€ jashtem™' qé kangé lidhje me
programin e studimit q& japin ekspertizé e mendime t& vyera né lidhje me
cilésiné e programit dhe pérmirésimin e tij.

! Evidence 70 Neritja e grupeve t& GVB pér proces Akreditimi
32 Evidencé 178_Vendime né mbledhje departamenti 06.10.2022
S¥Evidencé 128 Analiza e rregjistrimeve pér programin Master Shkencor ISDR
5" Evidencé 175_Analiza e ecurisé sé programit (& studimit MSc ISDR
345 Evidencé 85 Korrenspondeca Komunikimi lektori titullar dhe lektori PT
546 Evidencé 91 Raportim lektore_Mbi sigurimin e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé
47 Evidencé 158 Kontrolli i materialeve mésimore pér lektorét PT
Evidencé 159 Korrenspondeca_Komunikimi Lektori Titullar dhe Lektori PT
8 Eyidencé 90 Raport monitorimi t& mésimit online Rezultate Teams
¥ Evidencé 13_Rregullore e Universitetit Aleksandér Moisiu Durrés
3% Evidencé 14_Rregullore e Fakultetit t& Biznesit
55! Evidencé 30 Rregullore e Sistemit t& Brendshém (& Sigurimit t& Cilésise
532 Evidencé 1_Ligji i Arsimit té lart& Nr. 80, 2015
553 Evidencé 99 Manual afatet e akreditimit JAL dhe programet, 2017
34 Evidencé 73_Pyetésor shpérndaré ekspertéve pér pérmirésimin e kurrikulave
2 P
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lidhje programin e
apo té japin
ekspertizé e mendime té vyera né
lidhje me cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

kané me

studimit mund

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet

piesérisht kryesisht plotésisht
Pérmbushet
plotésisht

Standardi VI.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit
duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés s¢ Brendshme t¢

Cilésisé.

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Politika, strategjia, | Po. Népérmjet web-it t& UAMD™”, komunikimeve mé email, takimeve
organizimi dhe veprimtarité né | informuese dhe publikimet né rrjetet sociale studentét informohen peridiokisht

kuadér té sistemit t& Sigurimit té
té  Cilésise  pér
programin e  studimit  jang
transparente dhe béhen publike pér

Brendshém

pér organizimin, strategjité, politikat, veprimtarité dhe masat e marra pér
ecuringé dhe pérmirésimin e cilésisé. Politika, strategjia, organizimi dhe
veprimtarité né kuadér t& sistemit t& SBC pér programin e studimit jang
transparente dhe béhen publike pér studentét dhe t& gjithé t& interesuarit.

studentét dhe t& gjithé (&
interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit té
lart¢  publikon  rezultatet e
vlerésimeve & programit (&
studimit, duke respektuar liring dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin ~ pér t&  dhénat
personale.

Po. Rezultatet e vlerésimeve t& programeve té studimit iu vihen né dispozicion
personelit akademik, edhe publikohen pér studentét dhe aktorét e tjeré, duke
respektuar etikén akademike dhe legjislacionin pér t& dhénat personale’™®.
UAMD né ményré periodike realizon takime dhe aktivitete me qéllim njohjen
me rezultatet e vlerésimit té programeve t& studimit. Kéto takime kané formén e
diskutimeve dhe bashkébisedimeve mbi materialet finale t€ raporteve t&
vetévlerésimit sic edhe &shté parashikuar né Rregulloren e sistemit té

brendshém t& sigurimit t& cilésise™’.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet té shoqérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive té evidentuara,

Po. Fakulteti i Biznesit dhe njésia bazé e programit té studimit vihet né dijeni
nga DSKC (NJSBC) mbi vlerésimin periodik t& lektoréve me kohé té ploté dhe
kohé t& pjessshme, dhe pér cdo rast specifik diskutohet me lektorin e léndés. Ky
vlerésim ndikon né marrjen e masave né ményré t¢ vazhdueshme pér
pérmirésime ¢ métejshme ndaj stafit akademik té angazhuar ng programin ¢

studimit®®,

Kuriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin
kuadér té

e veprimtarive né

Po. Né ményré periodike, nga analizat e programit t& studimit 3 Analiza e
departamentit FK*®® dhe Analiza ¢ Fakultetit t& Biznesit™®' vlerésohet ecuria e
politikave dhe strategjive té ndjekura. Ata marrin masat e nevojshme pér

555 https://uamd.edu.al/transparenca/

% Evidenc# 10 Rregullore pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e té dhénave personale n¢ UAMD
557 Evidencé 30_Rregullore e Sistemit t& Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé

558 Evidencé 107 Rezultatet e vlerésimeve té lektoréve nga studentét pér Departamentin e F-K 2017 -2018

539 Evidencé 175_Analiza e ecurisé s& programit t& studimit MSc ISDR

%0 Evidencé 32 Analiza Vjetore e departamentit Financé Kontabilitet v.a 2021-2022

561 Evidencé 98_Analiza Vjetore FB, v’.g\2021-;022 \

Adresa: “Rruga e Durnésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

A
il

]




monitorimit e vlerésimit té cilésisé
né pérmirésimin  né  vijim &

cilésisé sé programit t& studimit.

ndryshimet eventuale dhe pérmirésime ¢ métejshme. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e veprimtarive né kuadér té monitorimit e
vlerésimit & cilésisé, né pérmirésimin né vijim & cilésisé s¢ programit t&
studimit referuar Planit Strategjik®*’.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre  pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté (& cilésisé s& programit t&
studimit.

Po. Né ményré periodike fakulteti dhe departamenti organizojné takime
informuese pér ndryshimet e ndodhura dhe pérmirésimet e métejshme.
Njékohésisht, personeli éshté né dispozicion né dité dhe né orare t& ndryshme
pér student&t®®. Institucioni gjaté viteve t& fundit ka ndérmarré iniciativa t€
ndryshme me objektiv né llogaridhénie me trasparencé™®’ dhe efektivitet.
Objektivi kryesor ka qené jo vetém transparenca por edhe pjesémarrja aktive e
grupeve té interesit né politik bérjen dhe sugjerimet e marra né kéto organizime.
Ndér organizimet mé té réndésishme t& mbajtura nga Fakulteti i Biznesit
(UAMD) é&shté Panairi i Punés’®, ku organizohet Forumi i Hapur me
pérfagésuesit pjesémarrés té bizneseve, workshpe®® dhe leksione t& hapura me

eksperté t& fushave™’

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht | kryesisht plotésisht
Pérmbushet
plotésisht
Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés VI pjesérisht kryesisht plotésisht
- Pérmbushet
plotésisht

562 Evidencé 4 Plani i Zhvillimit Strategjik t& Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, 2020-2025
% Eyidencé 88 Orari i konsultimeve

% https://uamd.edu.al/transparenca/

3% Byidencé 136_Panairi i Punés Njoftime

36 Evidencé 135 Trajnim Stafi_Projekt

567 Evidencé 36 Leksionet e hapura dhe aktivitetet e Departamentit Financé Kontabilitet, v.a 2021-2022
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit t& ciklit & dyté Master i Shkencave
“Tndustria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Master i Shkencave né Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut éshté program
studimi bashkékohor dhe né pérputhje me kérkesat e tregut Programi i studimit i garanton
studentéve pérgatitjen e tyre né pérputhje me objektivat dhe profilin e pércaktuar. Ky
program &shté hartuar né pérputhje me vizionin dhe misionin e institucionit, nevojat e
tregut, objektivat ¢ reformés s¢ arsimit t& larté né vend, ku dhe ka t€ integruar pérvojén
mé t& miré bashkékohore vendase dhe t& huaj. Programi i studimit Master i Shkencave
né Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut &shté i ndértuar qé t'i ofioj
studentéve mundésing pér t'u béré specialisté t& afté né Industring e Sigurimeve sikundér
edhe studiues shkencoré pér problematikat dhe Institucionet mbikéqyrése € késaj
Industrie, apo specialisté t& departamenteve t& menaxhimit t€ rrezikut.

2. Programi respekton kuadrin ligior Ky program &shté i hartuar né pérputhje me Kuadrin
Evropian ¢ Shqiptar t&¢ Kualifikimeve duke respektuar standardet akademike por edhe
duke i gérshetuar me aplikime bashk&kohore.

3. Stafi i kualifikuar Departamenti Financé-Kontabilitetit pérb&het nga njé staf relativisht i ri
né moshé por qé secili prej tyre mbart kualifikimet e duhura. K-y program funksionon
pérmes mésimdhénies nga lektoré t& brendshém dhe e gérshetuar me lektoré t& jashtém,
té cilét jané profesionisté t& sektorit té sigurimeve dhe risigurimeve, menaxhimit t& risku,
sektorit bankar etj. Cilésia e stafit rritet nga viti né vit dhe kjo ndodh pérmes politikave t&
rrepta t& rekrutimit por edhe vlerésimeve nga studentét, drejtuesit e njésisé bazé e
drejtuesit e njésisé kryesore si dhe raportet e vetévlerésimit.

4. Sistem vlerésimi transparent Pér secilén Iéndé té ofruar né kété program studimi
né javén e paré béhet prezantimi i syllabusit nga ana e lektorit, ku edhe behet
transparente forma e vlerésimit t& [&ndés. Né kuadér t& respektimit me rigorozitet t&
transparencés, studentét kané t& drejté t& ballafaqohen me vlerésimin q& kané marré né
secilin provim. Publikimi i rezultateve t& vlerésimit pér secilin student publikohet pa
cénuar parimet e konfidencialitetit.

5. Oraret e pérshtatshme pér zhvillimin e procesit mésimor Programi i studimit e zhvillon
procesin mésimor gjaté dités s& enjte-premte mbasdite dhe paradite-mbasdite gjaté
fundjavés duke i [&né studentit mundési & t& jeté i punésuar me kohg t& ploté. Sigurisht
kjo formé zbatohet edhe gjaté sezonit t& provimeve/riprovimeve, orareve t€ konsultimeve,
mbrotjes sé praktikave dhe mikrotezés. Studentét kan& akses né informacionin gé i
nevojitet pérmes platformave q& pérdorin lektorét si classroom/Teams apo emaileve,
prané sckretarisé mésimore, faqes zyrtare t& universitetit, rijeteve sociale t& departamentit
apo fakultetit.

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Prané gjim. «Q. Stafar, Tirané 7
Tel:+355 (04) 222-43423 ) n‘/{‘&/> Web site: wwiv.ascal.al

> LAWY
\\ ,//, . 53 A -
- 7 .,'

’ S Irmail: info@ascal.al
-/ ) {

64




6. Forma bashkékohore té mésimdhénies Stafi i departamentit Financé-Kontabilitet éshté i
devotshém dhe i pérkushtuar né zhvillimin cilésor & procesimit mésimor, pérmes
implementimit t& teknikave moderne t&¢ mésimdhénies, pércjelljes s€ eksperiencés sé
specialistéve (& fushés (& ftuar né leksione t& hapura, aksesit t€ studentéve pér t€ marré
pjesé né konkurse, raste studimi apo praktika profesionale.

7. Infrastruktura Programi i studimit zhvillohet prané Fakultetit (¢ Biznesit, i cili &hté
vendosur né Kampusin Universitar, njé godiné t& re dhe moderne, qé ofron auditore
bashkékohore, salla leximi, biblioteka fizike, laboratoré me kompjutera apo kéndin e
studentit t& pajisur me mundési aksesi né bibliotekat elektronike.

8. Qasje aktive kundrejt aktivitetet shkencore, kulturore dhe sociale Studentéve q€ ndjekin
kété program studimi i ofrohen shumé mundési & pérfshihen né aktivitete shkencore si,
konkurse t& zhvilluara né nivel kombétar apo ndérkombétar, konferenca studentore,
pjesémarrje né projekte dhe né shkémbime studentore Erasmus + né Universitetet e tjera
partnere. Nga ana tjetér studentét mund t& pérfshihen edhe né¢ aktivitete kulturore e
sociale, si, klubet studentore, ndeshjet sportive, ekskursione t& cilat zhvillohen nga
Fakulteti i Biznesit por jo vetém.

9. Fryma e bashképunimit Realizimi me sukses i misionit dhe vizionit & Universitetit
Aleksandér Moisiu Durrés, fakulteteve pérkatése dhe njésive bazé €shté arritur né saj té
njé fryme bashképunimi né kohé shumé korrekte i & gjithé stafit por dhe p&rmes
marréveshjeve té suksesshme me partneré privaté dhe publike.

10. Marréveshje té shumta bashképunimi me institucione té ndryshme né kuadér té programit
1¢ studimit Departamenti, Fakulteti i Biznesit dhe Institucioni gjaté gjith¢ kohés €shté i
angazhuar né lidhjen e marréveshjeve té bashképunimit me institucione t€ ndryshme
publike dhe private duke ndértuar njé sistem profesional bashképunimi, si, praktika
bashkékohore né fushén e financés, riskut dhe sigurimeve, shkémbimin e eksperiencave
dhe burimeve njerézore.

11. Mundésia pér té aksesuar shumé libra té fushés né Biblotekén e Universitetit/Bibliotekat
elekironike Vitet e fundit Universiteti Aleksandér Moisiu Durrés ka véné né dispozicion
jo vetém bibliotekat fizike duke i pasuruar me materiale € fushés s& studimit n& kéte
program studimi, por gjithashtu ka sjell risi duke dhéné mundési pér t€ aksesuar né
shume biblioteka elektronike.

Pika té dobta

1. Mungesa e transportit publik ¢ drejipérdrejté nga kryeqyteti drejt  Kampusit
Universitar Shumé studenté t& Universitetit Aleksandér Moisiu Durrés vijné nga
qytete/fshatra t& ndryshém.

2. Fondet e limituara Departamenti i Financé Kontabilitetit nuk ka fonde g€ mund t&
administrohen direkt nga ai, kjo sigurisht ndikon né zhvillimin e programit t& studimit mé
fuqishém.
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3.

Mungesa e konvikteve né Kampusin Universitar Pér studentét rriten kostot e frekuentimit
t& kétij programi studimi dhe njékohésisht véshtirésité, nga mungesa e konvikteve ku
studentét t&¢ mund t€ akomodohen.

Trendi né ndjekjen e masterave profesional Studentét shpesh jané mé &€ térhequr t&
ndjekin programet njé-vjegare (Master Profesional) duke mos pasur informacion mbi t&
pérbashkétat dhe dallimet ndérmjet tyre dhe duke dashur t& pérfundojné studimet né& njé
koh& mé t& shkurtér.

Rekomandime

Programi i studimit Master i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut”
kombinon njé qasje praktike me teoriné e shéndoshg, duke siguruar shkathtésité dhe njohurité e
gjithéanshme t& nevojshme pér njé biznes t& suksesshém né njé mjedis konkurrues global. Ky

program studimi ofron disa mundési si:

I.

Mungesa e konkurrencés né programe té ngjashme Programi i studimit Programi Master
i Shkencave “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut™ &shté njé program unik,
pérmes & cilit studentét mund t& avancojné si né tregun e sigurimeve ashtu edhe t€ riskut.
Nuk ka programe kaq gjithépérfshirése t& njéjta né ciklin e dyté t€ studimeve né
Universitete té tjera publike apo private.

Interesi i larté i tregut pér programin Programi Master i Shkencave “Industria e
Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut” éshté hartuar duke marré pér bazé nevojat e tregut
pér profesionisté né fushat e sigurimeve, risigurimeve dhe riskut, ku kérkesa pér
menaxherét e riskut dhe sigurimeve ka té ngjaré t& vazhdojé. Kurrikula e programit
zhvillon njohuri dhe aftési t& cilat i pérshtaten mé s€ miri praktikave bashkékohore t€
biznese, por &shté i dobishém edhe pér profesionisté n& fusha t& ngjashme.

Puna kérkimore-shkencore Njé kontribut i réndésishém né kété program studimi ¢shté
pérfshirja e studentéve né kérkimin shkencor jo vetém fal¢ punés individuale, por edhe
bashképunimit me lektorét.

Procesi i Akreditimit Njé akreditim i programit t& studimit afatgjaté éshté tregues pér
cilésing e programit por edhe tregues i epérsis€ ndaj programeve t€ tjera.

Marrédhénia Institucion-Qeveri-Biznese Ky program studimi ka pér qéllim jo vetém t&
formojé profesionisté, por t& prodhojé analiza, ide dhe sugjerime pér situata reale me (&
cilat ndeshen stafi akademik, institucionet ¢ qeverisjes vendore dhe qéndrore, apo
bizneset, kjo pérmes punés kérkimore individuale dhe né grup té studentéve.

Studimet doktorale Tnstitucioni ofron mundési studentéve qé né t& ardhmen qg& t€ jené
pjesé e ciklit t& treté t& studimeve né fushén e sigurimeve dhe riskut.
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Evaluation’s conclusions for the second eycle study program Master of Sciences “Insurance

Industry and Risk Management”

Strengths and affirmations

1. The Master of Science in Insurance Industry and Risk Management is a contemporary
study program aligned with market demands, ensuring students are prepared according to
specified objectives and profiles. The program is designed following the institution's
vision and mission, market needs, and the country's higher education reform objectives. It
integrates the best contemporary local and international experiences. This study program
aims to allow students to become skilled specialists in the insurance industry, researchers
in the issues and supervisory institutions of this industry, or risk management department
specialists.

2. The program respects the legal framework by adhering to the European and Albanian
Qualifications Framework, respecting academic standards, and incorporating
contemporary applications.

3. The qualified staff of the Finance-Accounting Department consists of a relatively young
but well-qualified team. The program operates through a combination of internal and
external lecturers who are professionals in the insurance and reinsurance, risk
management, and banking sectors. The staff's quality improves yearly through strict
recruitment policies, student evaluations, and self-assessment reports.

4. Transparent evaluation system: For each subject offered in this study program, the
lecturer presents the syllabus during the first week, making the evaluation method
transparent. Students have the right to discuss their exam results with strict transparency.
Evaluation results are published without violating confidentiality principles.

5. Convenient schedules for the learning process: The study program takes place on
Thursday and Friday afternoons and during the weekends, allowing students to work full-
time. This format applies during exam/retake seasons, consultation hours, internships,
and micro-thesis defenses. Students can access necessary information through lecturer-
used platforms such as Classroom/Teams or emails, academic secretaries, the university's
official website, and department or faculty social networks.

6. Modern teaching methods: The Finance-Accounting Department staff is dedicated to
qualitatively developing the educational process by implementing modern teaching
techniques, following the experience of invited field specialists in open lectures, and
providing students access to competitions, case studies, and professional internships.

7. Infrastructure: The study program is held at the Faculty of Business, located in the
University Campus, a modern building offering contemporary auditoriums, reading
rooms, a physical library, computer labs, and a student corner with electronic library
access.

8. Active participation in scientific, cultural, and social activities: Students enrolled in this
study program have numerous opportunities to engage in scientific activities such as

-
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national and international competitions, student conferences, project participation, and
Erasmus+ student exchanges at partner universities. Students can also participate in
cultural and social activities such as student clubs, sports events, and excursions
organized by the Faculty of Business and beyond.

9. Spirit of cooperation: The successful realization of Aleksandér Moisiu University of
Durrés' mission and vision, as well as that of the respective faculties and basic units, is
achieved through a spirit of collaboration among all staff and successful agreements with
private and public partners.

10. Numerous cooperation agreements with various institutions within the study program:
The Department, Faculty of Business, and Institution are constantly engaged in
establishing cooperation agreements with various public and private institutions, building
a professional collaboration system that includes contemporary internships in finance,
risk, and insurance, exchange of experiences, and human resources.

11. Access to numerous field books in the University Library/Electronic Libraries: In recent
years, Aleksandér Moisiu University of Durrés has provided not only physical libraries
enriched with materials in the field of study for this program but has also introduced
innovations by allowing access to many electronic libraries.

Weaknesses

1. Lack of direct public transportation from the capital to the University Campus: Many
students at Aleksandér Moisiu University of Durrés come from different cities and
villages, and the absence of direct public transportation between the capital and the
University Campus presents challenges for these students.

2. Limited funds: The Finance and Accounting Department lacks funds that can be directly
managed by the department, which undoubtedly affects the stronger development of the
study program.

3. Absence of dormitories on the University Campus: The lack of dormitories on the
University Campus increases the costs of attending this study program for students and
simultaneously creates difficulties, as students cannot find suitable accommodation
nearby.

4. Trend towards pursuing professional master's degrees: Students are often more attracted
to one-year programs (Professional Master's) due to a lack of information about the
similarities and differences between these programs and their desire to complete their
studies in a shorter period.

Recommendation

The Master of Science study program "Insurance Industry and Risk Management" combines a
practical approach with sound theory, ensuring comprehensive skills and knowledge necessary
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for a successful business in a competitive global environment. This study program offers several

opportunities, such as:

1.

Lack of competition in similar programs: The Master of Science program "Insurance
Industry and Risk Management" is a unique program through which students can advance
in both the insurance and risk markets. There are no other equally comprehensive
programs in the second cycle of studies at other public or private universities.

High market interest in the program: The Master of Science program "Insurance Industry
and Risk Management" is designed based on market needs for professionals in the fields
of insurance, reinsurance, and risk, where demand for risk and insurance managers is
likely to continue. The program's curriculum develops knowledge and skills that best
adapt to contemporary business practices while also being useful for professionals in
similar fields.

Research and scientific work: A significant contribution to this study program is the
involvement of students in scientific research, not only through individual work but also
through collaboration with lecturers.

Accreditation process: Long-term accreditation of the study program is an indicator of the
program's quality and a sign of its superiority over other programs.
Institution-Government-Business relationship: This study program aims not only to train
professionals but also to produce analyses, ideas, and suggestions for real-life situations
encountered by academic staff, local and central government institutions, or businesses,
through the individual and group research work of students.

Doctoral studies: The institution offers opportunities for students to be part of the third
cycle of studies in the field of insurance and risk in the future.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve t& cilésis¢ sé programit

FUSHAT E VLERESIMIT SHKALLA E PERMBUSHJES SIE STANDARDEVE T
FUSHILS

Pérmbushen | Pérmbushen | Pérmbushen
pErmbusher piesérisht |  kryesisht plotésisht

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE X
STUDIMIT

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI X
DHE ADMINISTRIMI 1
PROGRAMIT T CIKLIT
Tii DYTIS

III. MESIMDHENIA, X
MIESIMNXENIA,
VLERISSIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET NJEREZORE, X
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT Ti
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBIESHTETJA E TYRE

VI. SIGURIMI I CILESISE ST
PROGRAMIT TIk
STUDIMIT

VLERESIMI TERESOR X
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